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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 

 

АҚ - Акционерлік қоғам 

АҚШ - Америка Қҧрама Штаттары 

АМӚЗ - Атырау мҧнай ӛңдеу зауыты 

АЭЖХА - Атом энергиясы жӛніндегі халықаралық агенттік 

АЭС - Атом электр станциясы 

БҦҦ - Біріккен Ҧлттар Ҧйымы 

г. - Грамм 

Гц - Герц 

ГЭС - Гидро электр станциясы 

ҒЗЖ - Ғылыми зерттеу жҧмыстары 

ҒЗИ - Ғылыми зерттеу институты 

ҒЗТҚЖ 
- Ғылыми зерттеушілік және тәжірибелік қҧрастырушылық 

жҧмыстары 

ҒТП - Ғылыми техникалық прогресс 

ҒТР - Ғылыми техникалық революция 

ЕО - Еуропалық Одақ 

ЕЫДҦ - Еуропа Ынтымақтастық және Достастық Ҧйымы 

ж. - Жылы 

ЖАҚ - Жабық акционерлік қоғам 

ЖОО - Жоғары оқу орындары 

ЖШС - Жауапкершілігі шектеулі серіктестік 

ЖІӚ - Жалпы ішкі ӛнім 

ЖЭС - Жылу электр станциясы 

АТ-сектор - Ақпараттық технологиялар секторы 

кВт/сағ - КилоВатт/сағат 

кг. - Килограмм 

КСРО - Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы 

ҚР - Қазақстан Республикасы 

м/с - Метр/секунд 

МВт - МегаВатт 

млн. - Миллион 

млрд. - Миллиард 

МӚЗ - Мҧнай ӛңдеу зауыты 

м.э. - Мҧнай эквивалеті 

ОАР - Оңтҥстік Африка Республикасы 

ОЭК - Отын-энергетика кешені 

СЭС - Су электр станциясы 

т - Тонна 

тек.м - Текше  метр 

ТМД - Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы 

трлн. - Триллион 
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ҦҒА - Ҧлттық Ғылым Академиясы 

ҦК - Ҧлттық компания 

ш.о - Шартты отын 
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КІРІСПЕ 

 

Зерттеу тақыбының ӛзектілігі. Қазіргі кезде энергетика саласы 

Қазақстан экономикасының маңызды бӛлігі және еліміздің әлеуметтік – 

экономикалық дамуы мен ғаламдық экономикаға интеграциялануының ықпалы 

жоғары факторы болып табылады.  

Қазақстан Республикасы Президенті Н.А. Назарбаевтың 2012 жылғы 14-

желтоқсандағы Қазақстан халқына «Қазақстан-2050» стратегиясы қалыптасқан 

мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты жолдауында Қазақстан тӛтеп беруі керек 

XXI ғасырдың жаһандық он сын-қатердің ішінде жаһандық энергетикалық 

қауіпсіздік пен табиғи ресурстардың сарқылуын атап ӛтті. 2050 жылға дейін 

даму стратегиясының негізгі міндеттерінің бірі Қазақстанның стратегиялық 

басымдығы ретінде табиғи ресурстарды қолдану болып табылады. Ҧлт 

кӛшбасшысы бҧл салада ҥш негізгі міндет қойды: біріншісі – қолайлы баға  

жағдайы кезеңінде табиғи ресурстарды ӛндіру мен сатуды ҧлғайту. Екіншіден  

–  табиғи  ресурстарды ӛндіруге шет елдік компанияларды тек жаңа жоғары 

технологияларды қолдану шартында тарту. Ҥшіншіден – кӛмірсутектердің 

стратегиялық қорын қҧру. Бҧл міндеттерді орындау ҥшін табиғи басқарудың 

мҥлдем жаңа жҥйесін енгізу мен жеке компанияларды ӛз қаражаттарын 

зерттеулер мен инновацияларға қҧюын ынталандыру қажет.  Ал мҧнай - газ 

саласы Қазақстан экономикасының локомотиві және басқа салаларды дамытуға 

серпін береді делінді. Сонымен қатар, Президент ―Қазақстан – 2030‖ 

стратегиясының негізгі кӛрсеткіштеріне қол жеткізілгенін, және соның бір 

кӛрсеткіші ретінде қазіргі заманғы, тиімді мҧнай-газ саласы тҧрғызылғанын, 

мҧнай-газ саласының жалпы ішкі ӛнімдегі ҥлесі 1997 ж. – 3,7%-дан, 2006 ж. – 

14,7%-ға, 2011ж. – 25,8%-ға ӛскенін  атап ӛтті [1]. 

Энергетикалық сектор бҥкіл ҧлттық ҧдайы ӛндіріс дамуының орталығы 

болып есептеліп, Қазақстан экономикасының маңызды саласы болып табылады. 

Ӛз кезегінде, мҧнай-газ кешені елдің ӛзегін қҧрай отырып, экономика ӛсуінің 

«қозғаушы кҥші» болады, технология және инвестиция тҥсімін қамтамасыз 

етеді, жаңа жҧмыс орындарын, заманауи инфрақҧрылымды қҧрайды, нақты 

табыс алып келеді, республиканың әлемдік нарыққа жылжуына кӛмектеседі. 

Сондықтан осы салаға инновацияны енгізу оның бәсекеқабілеттілігінің ары 

қарата дамуы мен жоғарылауына мҥмкіндік беретін болады.  

Мҧнай-газ кешені энергетика саласының ірі бӛлігі ретінде, жаһандану 

жағдайында басқарудың әдiстерi, стратегияларға, инновациялар және т.б. 

бойынша интернационалданды. Сәйкес тҥрмен тҥрі және ӛңделуі, жаңа 

технологияларды енгiзуi процесстерiнiң жанданудыруға бағдарланған (ӛндiрiс, 

маркетинг, инвестиция салу) негiзгі басқару функцияларының жҥзеге 

асыруының әдiстерi ӛзгердi. Сонымен бiрге рента табысының ӛсуiне 

талпынысы ретінде мҧнай-газ кешені  ӛнеркәсiптегi инновациялары ҥшiн ҥнемi 

жҧмыс iстеуі болып табылады. Сайып келгенде, ҚР-ның энергетикалық 

саласының қазiргi жҧмыс жасауының әр тҥрлi факторлармен тiркесi қазiргi 

мҧнай-газ кәсiпкерлiгінің дамуының инновациялық ҥрдіске бағытталған тҥрі 
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себепшi болады. Бҥгінгі кҥні бас бағыт болып елдiң энергетикалық 

қауiпсiздiгiнің жоғарылауының дамуын энергетиканың жаңа сапалық деңгейге 

аударылуы табылады. Бiрiншiден, бҧл минералды қорлар экономикасының 

негiзiн қарастыратын бiртҧтас ғылымның жасауын талап етедi. Екiншiден, (жер 

бетінің бҧзылуынсыз) шыққан жерлерінің революциялық технологиялық 

әдістерін, бактериялық - химия әдiстерiн және басқаларын жасау.  Ҥшiншiден, 

(дәстҥрлi емес) принциптi жаңа шикiзат және отын кӛздерін тарту, «жасыл» 

энергетиканы дамыту. 

Мәселенің зерттелу дәрежесі. Экономикалық әдебиеттерде инновацияның 

мәні, оның қоғам ӛміріндегі алатын орны мен рӛлі туралы кӛптеген кӛзқарастар 

және байламдар жеткілікті. Бҧл ҧғымды сараптау және дәйектеу ХХ ғасырда 

орын алған зерттеулерден бастап жҥргізіліп келеді. Кез келген инновациялық 

тҥсінік туралы теориялық ізденістер бірқатар эволюциялық кезеңдерден ӛтіп, 

олардың мән-мағынасы тҧрақты тҥрде кеңейе тҥсуде. Инновациялық даму 

мәселелерін зерттеушілердің алғашқы тобына Й.А. Шумпетер, Н.Д. Кондратьев,  

Б. Твисс, Б. Санто, М. Портер және т.б. ғалымдардың еңбектерін жатқызуға 

болады. Инновациялар теориясының бастапқы мәселелері жаңа циклге ӛтулер 

мен инновациялардың толқынын байланыстырған Н.Д.Кондратьевпен 

сипатталған.  Инновацияларды енгізу тек сәйкес ғылыми-техникалық 

ашылулар, ӛнертабыстар және осыларды қолданудың шаруашылық 

мҥмкіндіктеріне қарай мҥмкін болады. Бҧл мәселелер Й. Шумпетердің 

инновациялар теориясының негізіне енген.  

Инновациялардың қазіргі теориясы циклдар мен дағдарыстар теориясымен 

бірлігінде Ю.В.Яковецтің «Эпохальные инновации XXI века» 

монографиясында және  Б.Н. Кузык және Ю.В. Яковецтің «Россия-2050: 

стратегия инновационного прорыва» монографияларында берілген. 

Бәсекегеқабілеттілікті арттыру факторы ретінде экономиканың 

инновациялық даму мәселерімен Чухланцев Д.О., Шевченко И.В.,   Шамрай Ю.  

Соловьева Н.А. және басқа ресей экономистері айналысуда.  Алыс шетелдің 

ғалымдары арасында АҚШ-тың ӛнеркәсібіндегі циклдық ӛзгертулерін 

зерттейтін және циклдардың байланысы мен инновацияларды енгізуді 

тҥсіндірген Коннелли М.С. Секхар Д.А  сияқтыларды атауға болады.  Дж. 

Вонглинпиарат қҧрылымдық ӛзгерiстер және ҥлгi зерттеулерiн Шумпетердiң 

ҥлгiсi мен Кун ҥлгісіне негiзделген энергетикалық сектордағы инновациялық 

жҥйенiң технологиялық ӛзгерiстерiнiң бағытын зерттейдi және  нәтижесiнде 

тiршiлiкке қатысты био - энергия әлемдегi экономикалық қауiпсiздiктiң 

жақсартуы және бiрқалыпты даму ҥшiн келешекте мҧнайға қымбатшылықтар 

мәселесінің шешiмдерінің жаңа толқыны сияқты қарастырылады.  

Отандық зерттеуші-ғалымдар да инновациялық даму туралы зерттеулерде 

айтарлықтай ҥлесі бар. Я. Ә. Әубәкіров, К. Сағадиев, М. Б. Кенжегузин,              

О. С. Сабден, Н. К. Нҧрланова, Ф. М. Днішев, А. Қ. Қошанов, Д. Қ. Қабдиев,Ә. Ә 

Әбішев, М. Д. Исқалиев, Р. А. Алшанов, Ӛ. Қ. Шеденов, Б. А. Кембаев, Ф. Ғ. 

Сулейменов, Қ. Берентаев,  Б.Р. Сырлыбаева  және тағы басқа ғалымдар 

инновациялық даму мәселелерін зерттеген. 
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Зерттеу жҧмысының мақсаты мен міндеттері.  Зертеу жҧмысының 

мақсаты болып Қазақстан Республикасы энергетикалық саласын инновациялық 

дамытудың теоретико-методологиялық тҧжырымдарын және тәжірибелік 

ҧсыныстарын беру болып табылады.  Аталған мақсатқа қол жеткізу ҥшін келесі 

міндеттер қойылған: 

 ―Инновациялық даму‖  категориясының мәні мен мағынасын ашу және 

энергетика саласының инновациялық даму ерекшеліктерін анықтау;  

 инновациялық дамудың ҧлттық экономика бәсекеқабілеттілігін арттыру 

факторы ретіндегі рӛлін анықтау; 

 Қазақстан Республикасы энергетика саласының қазіргі жағдайы мен 

қызмет ету мәселелерін талдап, альтернативті  және  дәстҥрлi энергия кӛздерін  

қолдану жағынан оның инновациялық дамуының мҥмкіндігіне баға беру;  

 мемлекеттік ҥдемелі индустриалды - инновациялық даму 

бағдарламасының   энергетика саласында жҥзеге асырылу жағдайын талдау; 

 энергетикалық сала инновациялық дамуының экономикалық және 

экологиялық салдарын   бағалау; 

 мҧнай-газ салысында  инновациялық саясатты қалыптастыру мен жҥзеге 

асырудың  отандық және шетелдік тәжірибесін қарастыру негізінде 

инновациялық дамуды ынталандыру механизмдерін жетілдіру;  

 мҧнайбергіштікті арттыру әдістерін салыстырмалы талдау негізінде 

мҧнай ӛндіруші компанияларда инновациялық технологияларды қолдану 

бойынша ҧсыныстар беру;  

энергетикалық саланың  инновациялық қызметін басқару жҥйесін 

жетілдіру бойынша ҧсыныстар беру.  

Жҧмыстың зерттеу нысаны болып Қазақстан Республикасының 

энергетикалық саласы табылады.  

Зерттеу пәні болып энергетикалық салада инновациялық қызметті 

ҧйымдастыру ҥдерісі кезінде туындайтын  экономикалық қатынастар табылады. 

Зерттеу әдістері.  Зерттеу жҧмысын жҥргізуде анализ, синтез, топтау, 

саралау, салыстыру, статистикалық, корреляциялық және регрессионды талдау 

және басқа да әдістер қолданылды. Статистикалық мәліметтерді ӛңдеу ҥшін 

Microsoft Excel және EViews бағдарламалары қолданылды.  

Зерттеу жҧмысының ғылыми жаңашылдығы Ҧлттық экономиканың 

бәсекеқабілеттілігі мен энерго-экологиялық қауіпсіздікті арттыратын Қазақстан 

Республикасының энергетикалық саласындағы инновациялық ҥдерістерді 

белсендіру  мәселелерін кешендік тҧрғыда зерттеуде жатыр. Келесідей ғылыми 

нәтижелер алынды: 

1. Қызмет етудің  аса озық формаларына бағытталған жҥйенің 

эволюциялық қозғалысының объективті ҥдерісін жҥзеге асыру мағынасындағы  

және бәсекелі басымдықтарының артуымен сипатталатын  инновациялық 

дамудың анықтамасы нақтыланды. 

2. Ҧлттық экономиканың ииновациялық дамуы мен энергетика саласы 

қызмет етуінің  ерекшеліктерін анықтау негізінде мемлекет тарапынан 

инновациялық қызметті жандандырудың екі жақты нәтижесі анықталды.  
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3. Энергетика саласында мемлекеттік ҥдемелі индустриалды-

инновациялық даму бағдарламасының  жҥзеге асырылу тиімділігі талданды 

және бағаланды.  

4. Қҧрылған эконометрикалық ҥлгілер арқылы энергетика саласының  

дамуы мен оның экономико-экологиялық бӛлігі арасындағы анықталған 

байланыстар негізінде инновациялар елдің энергетика саласының 

бәсекеқабілеттілігі мен экологиялық қауіпсіздігінің артуының басты факторы 

ретінде анықталды. 

5. Қазақстан Республикасы энергетика саласында инновацияларды 

ендіруді ынталандыру қҧралдары ретінде инновациялық жобаларды бірлесіп 

қаржыландыру мен салықтық тетіктердің  жаңа сызбасы ҧсынылды.   

6. Мҧнай ӛндіруші компаниялардың қызметі тиімділігін арттыру бойынша 

ҧсыным жасалды, атап айтқанда мҧнай ӛндірудің ҥшінші ретті әдістерін 

қолдануды белсендіру ҧсынылды. 

7.  ―Қазмҧнай Инновация‖ салалық орталығын қҧру және инновациялық 

ҥдеріс қатысушылары ӛзара әрекеттесу сызбаларын оңтайландыру   негізінде  

энергетика саласының инновациялық қызметін басқару механизмін жетілдіру 

бойынша ҧсыныстар берілді.  

Қорғауға шығарылатын негізгі тҧжырымдар: 

1.  ―Инновациялық даму‖ категориясының анықтамасы автормен 

келесідей тҥрде нақтыланды: инновациялық даму  - экономикалық, әлеуметтік, 

экологиялық ӛсу факторларының синергиясымен, тҧрақтылықпен және 

бәсекелік басымдықтардың артуымен сипатталатын қызмет етудің  аса озық 

формаларына бағытталған жҥйенің эволюциялық қозғалысының объективті 

ҥдерісі. 

2. Инновациялық дамудың Қазақстандағы ерекшелігі инновациялардың 

кәсіпкерлік сектордың  имманенттік бӛлігі болып табылмайтындығында жатыр. 

Себебі қазіргі ҧдайы ӛндірістік жҥйе жеке капиталдың инновацияларға деген 

қызығушылықтарын ҧйғармайды. Ӛз кезегінде белсенді инновациялық саясат 

екі жақты нәтижеге алып келеді: бір жағынан, мемлекеттің бҧл позициясы 

объективті қажеттілік болып табылады, екінші жағынан, мемлекеттің 

инновацияларды ендіру бойынша белсенді әрекеттері бизнесті инновациялық 

жҥргізу дағдыларының кемуіне жағдай жасайды.  

3. Энергетика саласында мемлекеттік ҥдемелі индустриалды-

инновациялық даму бағдарламасының  жҥзеге асырылуын талдау негізінде 

бҥгінгі кҥні жҥргізіліп жатқан инновациялық саясат елеулі нәтижелер бермей 

отырғаны анықталды.  

4. Қҧрылған «экономика-энергетика-экология» ҥлгілерінің негізінде  ӛзара 

байланыс пен ӛзара ықпал етудің  қарама - қайшылығы анықталды. Энергия 

тҧтынуы экономикалық ӛсімге оң ықпал еткенімен, қоршаған ортаға теріс 

әсерін тигізеді.  Соңғы он жылда  әр бір кг м.э. энергия тҧтынудан кӛмір 

қышқыл газы шығуы кему ҥрдісіне ие. Бҧл оң нәтиже болып табылады және 

оның себебін ҧлттық шаруашылық жҥйесіндегі ҧдайы ӛндіріс ҥдерістеріндегі 

инновациялардың қолдануымен тҥсіндіруге болады. 
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5. Қазақстан Республикасы энергетикалық саласындағы инновациялық 

ҥдерістерді белсендіру ҥшін инновациялық дамуды ынталандыру 

механизмдерін жетілдіру керек, атап айтқанда маңызы жоғары инновациялық 

жобаларды «Самҧрық-Қазына» ҧлттық әл ауқат қоры және Технологиялық 

даму жӛніндегі ҧлттық агенттіктің қатысуымен бірлесіп қаржыландырудың 

жаңа сызбаларын қолдану орынды болмақ. Оған қоса, шаруашылық жҥргізуші 

субъектілердің инновациялық қызметін салықтық ынталандыру шараларын 

қолдану керек. Мысалы, инновацияларды қолданушы немесе жаңа кен 

орындарын игеруші компанияларды пайдалы қазбалар ӛндіру салығынан және 

экспортқа ренталық салықтан босату керек. 

6. ―Ӛзенмҧнайгаз‖ АҚ-да жҥргізілген инновациялық саясатты жҥзеге 

асыру талдауы плазмалы-импулстік әсер ету технологиясын барлық мҧнай 

ӛндіруші компанияларда қолдануға ҧсынуға болады деген қорытынды жасауға 

мҥмкіндік берді.  

7. Толық ӛндірістік циклді, мемлекеттік мҥддені қорғаушы ―Қазмҧнайгаз‖ 

ҦК‖ АҚ ҧлттық мҧнай-газ компаниясы негізінде ―Қазмҧнай Инновация‖ 

салалық инновациялық технологиялар орталығын қҧру ҧсынылды. Ол жетекші 

отандық арнайландырылған ЖОО және ҒЗИ-мен ынтымақтастықта 

инновацияларды жасаудың идеядан ӛндірістік ҥдеріске ендіруге дейінгі тізбегін 

жҥзеге асыратын болады. 

Зерттеу нәтижелерінің теориялық және тәжірибелік маңыздылығы. 

Осы жҧмыстың  ғылыми-тәжірибелік  ҧсыныстары мен тҧжырымдары 

Қоршаған ортаны қорғау, Экономика және бюджетті жоспарлау, Мҧнай және 

газ, Индустрия және жаңа технологиялар, Білім  және ғылым 

Министрліктерінде және басқа да тҧрақты даму мәселелерімен айналысатын 

халықаралық экономикалық, қаржылық және білім беретін институттарында 

даму жоспарларын, бағдарламаларын, стратегиялары мен концепцияларын 

жасауда, жетілдіруде ескерілуі мен қолданылуы мҥмкін. 

Сонымен қатар, алынған нәтижелер «Табиғатты пайдалану экономикасы», 

«Салалық экономика», «Қазақстан экономикасы», және тағы басқа энергетика 

салсын дамыту, энергия тиімділігі, энергетикалық қауіпсіздік, инновациялық 

даму мәселелері бойынша арнайы курстарды дайындау мақсатында оқу 

ҥрдісінде пайдаланылуы мҥмкін. 

Зерттеу нәтижелерінің апробациясы. Диссертациялық жҧмыстың 

ғылыми  нәтижелері «Ғаламдық экономикалық ҥдерістердің тҧрақсыздығы 

жағдайындағы инновациялық даму» атты халықаралық ғылыми-практикалық  

конференцияда (Алматы, 2010), Қазақстан Республикасы ҦҒА академгі 

Әубәкіров Я.Ә. еске алуға арналған  халықаралық ғылыми-практикалық 

конференцияда (Алматы, 2011) «Біртҧтас экономикалық кеңістік жаңа 

экономиканы қҧрудың негізі ретінде» атты халықаралық ғылыми-практикалық  

конференцияда (Алматы, 2012), «Ғаламдану жағдайындағы адам 

ресурстарының даму болашағы» атты ғылыми-тәжірибелік конференцияда  

(Алматы, 2012), «Аймақтардың әлеуметтік-экономикалық дамуының 

мәселелері мен келешегі» атты 2- халықаралық ғылыми конференцияда, 
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(Польша, Ополе, 2013) «Еуропаның ғылыми кеңістігі» атты IX халықаралық 

ғылыми-тәжірибелік конференцияда, (Польша, 2013) «XXI ғасырдағы  

Еуропаның ғылымы» атты XXI  халықаралық ғылыми-тәжірибелік 

конференцияда (Польша, Пшемысль, 2013), Заманауи ғылымның тиімді 

қҧрадары‖ атты IX халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция 

материалдары (Чехия, Прага, 2013). 

Зерттеу жҧмысының нәтижелері ―Ӛзенмҧнайгаз‖ АҚ ӛндірістік жоспарына 

ендірілді. Ендірілу актісімен расталған. 

Басылымдар.  Диссертацияның негізгі нәтижелері  12 ғылыми жҧмыста, 

соның ішінде 1 Scopus мәліметтер базасына кіретін халықаралық басылымда, 3 

ҚР ҒБМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ҧсынған басылымда, 

және 8  халықаралық және республикалық ғылыми-тәжірибелік конференция 

материалдарында, соның ішінде 4 алыс шетелдік конференциялар 

материалдары. 

Жҧмыстың қҧрылымы мен кӛлемі. Диссертациялық жҧмыс кіріспеден, 

ҥш бӛлімнен, қорытынды, пайдаланылған әдебиеттер тізімі және 

қосымшалардан тҧрады. Жҧмыста 20 – кесте мен 57 – сурет берілген. 
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1 ЭНЕРГЕТИКА САЛАСЫ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫНЫҢ 

ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТЛЕРІ 

 

1.1 “Инновациялық даму” категориясының мазмҧны мен мәні 

Экономикалық ӛсудің заманауи теориялары экономикалық жҥйелердің 

даму негізінде инновацияның ҥздіксіз ҥрдісінің тҥрлі деңгейлері мен мазмҧны 

жатқандығын растайды. Инновацияларды қолданбай, жоғары деңгейлі жаңалық 

пен ғылымды қажетсінетін бәсекеге қабілетті ӛнімді дайындау мҥмкін емес. 

Экономикалық ӛсудің маңызды компоненті жаңа білім мен ақпараттандыруды 

алу, оларды ӛндірісте қолдану, экономика қҧрылымында интеллектуалды 

ӛнімдердің ӛсуі болып табылады. Атақты қазақстандық ғалым М.Б.Кенжегузин 

зерттеулерінде кӛрсеткендей, «Экономикалық дамудың инновациялық нҧсқасы 

мына сызба бойынша жҥзеге асырылуы тиіс: ғылыми-техникалық және 

инновациялық кәсіпті іске қосу – экономикалық тиімді ғылыми техника мен 

технологияны кәсіби игеру – отандық тауар ӛндірушілерінің сыртқы және ішкі 

нарықта позицияларын бекітуі». Бҧл байланыста экономикалық жҥйелердің 

тҧрақты дамуына инновациялық салымдарды негіздеу одан арғы рәсімдеу мен 

зерттеуді қажет ететін ӛзекті мәселе болып табылады [2]. 

Білімге негізделген жаңа экономикаға ӛту сатысының мазмҧны отандық 

және шетелдік әдебиеттерде кең қолданыста болатын «инновациялық даму» 

категориясын қамтып кӛрсетеді. Инновациялық дамудың механизмдері мен 

мәнін анықтау ҥшін «инновация»,  «инновациялық қызмет»,  «инновациялық 

ҥрдіс»,  «инновациялық мҥмкіндік»,  «инновациялық инфрақҧрылым»,  

«инновациялық мәдениет» және  «инновациялық жҥйе» тәрізді базалық 

тҥсініктер мен олардың микро-, мезо- және макродеңгейлік зерттеулердегі 

ерекшеліктері қажет.  

Ғылыми әдебиетте «инновация» тҥсінігінің технологиялар, ӛндіріс және 

басқару аясында қолданыс тапқан жаңалық ретінде пайда болуы әдетте 

И.Шумпетердің «Экономикалық даму теориясы» атты еңбегімен байланысты 

(1912ж). Жаңалық ретінде жаңа,сонымен қатар әлдеқайда танымал болған 

ғылыми,техникалық және технологиялық ӛңдеу (қҧрылғы, әдіс, қызмет) немесе 

жаңа тҧтынушылық сипаты немесе қолданыс аясы бар ӛнертабыс танылады [3].  

Қазіргі таңда «инновация» тҥсінігі кең мағынасында потенциалды 

ғылыми-техникалық прогрестің шынайы, жаға ӛнімдер мен технологияларға 

айналатын ӛзгеріс ретінде тҥсіндіріледі. Сонымен, жаңалық қандай да бір 

зерттеудің нәтижесі ретінде ғылыми-техникалық ӛңдеу немесе ӛнертабыс деп 

танылады. Олар негізінен нақты экономикада, сонымен қатар ӛзге де қызмет 

аясындағы инновациялық қызмет басталатын базада бітемені қҧрайды. 

Ғылыми-техникалық ӛңдеулер мен ӛнертабыстардың пайда табу  және 

тҧтынушылардың белгілі бір сҧраныстарын қанағаттандыру мақсатында ӛндіріс 

ҥрдісіне заттандырылуы инновация болып табылады. Біз заманауи 

экономикалық теорияда дербес категориялары ретінде жаңалық пен 

инновацияның қалыптасқан тҥсінігін ҧстанамыз, әрі жаңалық қандай да бір 
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зерттеудің нәтижесі ретінде қарастырылса, инновация - жаңалықтың кең етек 

алуы.  

Инновация экономикалық категория ретінде айрықша сипат, белгілер мен 

байланыстар, ӛндіріс қатынасы мен енгізілген жаңалықтардың іске асуын 

кӛрсетеді. Инновацияға ӛнімнің (қызметтің) ғылыми-техникалық жаңалығы, 

нарықтық сҧраныстың және қоғам қажеттіліктерінің қанағаттандырылуы, пайда 

алу тәрізді сипаттар тән. Инновациялар уақыт ӛткен сайын дамиды және нақты 

кезеңдері болады. Бҧл тҧжырымдамада инновациялар ҥрдіс ретінде 

қарастырылады. Ӛзге жағдайда инновациялар ғылыми-ӛндірістік циклдің соңғы 

нәтижесі ретінде айқындалады. Инновациялардың қазіргі теориясы циклдар 

мен дағдарыстар теориясымен бірлігінде Ю.В.Яковецтің «Эпохальные 

инновации XXI века» монографиясында және  Б.Н. Кузык және Ю.В. Яковецтің 

«Россия-2050: стратегия инновационного прорыва» монографияларында 

берілген [4]. 

Инновациялар идеялар мен олардың дайын нәтижеге айналу ҥрдісі ретінде 

Дж.Брайт [5, 88б.], Б.Твисс [6, 42б.], Ж. Тисс [7], Т. Иорд [8], В. Н. Лапин [9], С. 

Ю. Глазьев [10] еңбектерінде қарастырылады. Ал инновациялық ҥрдістің әрбір 

кезеңдері (игеру – енгізу – коммерциализация – қолдану) -  И. Шумпетер [3, 

245б.], Б. Санто[11, 12б.], X. Фримен [12], Коннелли М.С.,  Секхар Д.А  [13] 

еңбектерінде. 

Мысалы, Дж.Брайт ―ғылымды, техниканы, экономиканы, кәсіпкерлік пен 

басқаруды біріктіретін ҥрдіс – бҧл ғылыми-техникалық ҥрдіс 

инновациясы...Бҧл ғылыми білімнің қоғамды ӛзгертетін физикалық 

шынайылыққа ӛзгеру ҥрдісі‖ деп кӛрсетеді [5]. Б. Твистің пікірінше 

инновациялар – ӛнертабыс немесе жаңа идея экономикалық мазмҧнға ие 

болатын ҥрдіс, инновациялық қызметтің шығармашылық сипаты [6]. Б. 

Сантоның пікірінше инновацияларды идеялар мен ӛнертабыстардың 

тәжірибелік қолданысынан кейін қасиеті жағынан ӛте жақсы бҧйымдар мен 

технологиялардың қҧрылуына әкелетін қоғамдық-технико-экономикалық ҥрдіс 

және де, егер инновация экономикалық пайдаға бағытталған болса, онда оның 

нарықта пайда болуы қосымша пайда әкеледі [11]. Дж. Вонглинпиарат 

қҧрылымдық ӛзгерiстер және ҥлгi зерттеулерiн Шумпетердiң ҥлгiсi мен Кун 

ҥлгісіне негiзделген энергетикалық сектордағы инновациялық жҥйенiң 

технологиялық ӛзгерiстерiнiң бағытын зерттейдi және  нәтижесiнде тiршiлiкке 

қатысты био - энергия әлемдегi экономикалық қауiпсiздiктiң жақсартуы және 

бiрқалыпты даму ҥшiн келешекте мҧнайға қымбатшылықтар мәселесінің 

шешiмдерінің жаңа толқыны сияқты қарастырылады [14]. 

Берілген зерттеулерге сәйкес, инновация – білім алуға және оны 

материалды ӛндірісте және де қоғамдық ӛмірдің басқа сфераларында іске 

асыруға бағытталған ҥрдіс. Ал басқа тҧрғыдан, инновацияларды ҧйымдар мен 

қызмет басқарудағы жаңа немесе жандандырылған әдістерінің енгізілу ҥрдісін 

қамтитын әлеуметтік-экономикалық жҥйенің мақсатты бағытталған ӛзгерісі деп 

тҥсінуге болады. 
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Инновациялар жинақталған білімнің іске асу нәтижесі ретінде М.Портер   

қарастырды. М.Портер «Инновациялар кең мағынасында технологиялардың 

жақсаруы, іс жҥргізудің әдіс-тәсілдерін дамытуды да қосады. Нақтырақ, жаңару 

тауардың немесе ӛндірістік ҥрдістің ӛзгерісінен, маркетингке жаңа ыңғайлар, 

тауарды таратудың жаңа жолдары мен бәсекелестік аясындағы жаңа 

концепциялардан кӛрінуі мҥмкін» деп кӛрсетеді [15]. Бәсекегеқабілеттілікті 

арттыру факторы ретінде экономиканың инновациялық даму мәселерімен 

Чухланцев Д.О. [16], Шевченко И.В. [17],   Шамрай Ю. [18] Соловьева Н.А. [19] 

және басқа ресей экономистері айналысуда.. Мҧндағы ―білім‖ ҧғымы ғылыми 

зерттеулердің алынған нәтижесі ретінде ғана емес, сонымен қатар бҧған дейін 

беймәлім болып келген технологиялар мен қҧрылғылардың жасалуы ретінде де 

қолданылады.  

Отандық ірі ғалымдардың  бірі О.С. Сабден ӛзінің ―Бәсекеге қабілетті 

экономика және инновациялар‖ атты монографиясында инновацияларды 

Қазақстан экономикасының бәсекеқабілеттілігін арттырудың негізгі факторы 

ретінде анықтады. Оның пікірінше, Қазақстанда әлеуметтік бағыттағы 

экономика қҧру керек. Дағдарысты еңсеру ҥшін елдің экономикалық 

қауіпсіздігін қамтамасыз етуші барлық стратегиялық маңызды сфералар мен 

салаларда, соның ішінде ғылыми-техникалық облысында да мемлекеттің рӛлін 

кҥшейту аса қажет [20]. 

 Бір ҧйымға енгізілген ҥрдістік инновациялар коммерциялық негізде басқа 

ҧйымдарға таралуы мҥмкін. Олардың диффузиясы инвестицияларға деген 

қажетті мҧқтаждыққа, әрбір технологиялық инновацияның тиімділігіне, ҧйым 

ӛндірісінің икемділігіне және персоналдың жоғары деңгейлі кәсіптілігіне 

байланысты. Мҧнда неғҧрлым кӛп ҧйым берілген инновацияны қолданса, 

соғҧрлым инновацияның таралу жылдамдығы жоғары. 

Кӛрініп тҧрғандай, ҥрдістік инновацияның енгізілуі ӛндіріс шығындарын 

ҥнемдеуге, пайданың кӛбеюіне тікелей әсер етеді және еңбек ӛнімділігінің 

ӛсуіне кӛмектеседі, ал ӛнімдік инновациялар бәсекелестер алдында 

артықшылықтармен қамтамасыз етуші, қолайлы бағаларды орнату және нарық 

ҥлесін арттыруда тиімді қҧрал ретінде айқындалады. Мҧндай инновациялардан 

пайданың кӛп бӛлігін ӛндірушілер алады, ӛйткені ҥрдістік инновациялар ӛнімге 

деген сҧраныс және сату кӛлемін арттыру арқылы ынталандырылады.  

Осылайша инновациялар ҥрдіс ретінде инновацияларға әкелетін 

қҥралдарды іске асырумен байланысты сҧрақтарға жауап береді, ал нәтиже 

ретінде инновациялар инновациялық қызметтің соңғы мақсатына жетумен 

байланысты сҧрақтарға жауап береді. Бҧл кӛзқарас бойынша автор инновация 

ҧғымында идеяның пайда болу ҥрдісін, оның ӛңделуін, ӛндірісте нәтижелердің 

қолданылуы, осы ҥрдісті басқару, жаңа ӛнімнің нарыққа шығуы және 

коммерциялық жетістікке қол жеткізуді қамтитын инновациялық қызметтің 

соңғы нәтижесін тҥсіну қажет деп есептейді. 

Инновациялар техника мен технологияларға қалай жатқызылса, ҧйымның 

ӛндірістік және басқару нысандарына да солай жатқызылады. Инновацияларды 

сыныптаудың тҥрлі ыңғайлары бар. Олардың барлығы тығыз байланысты және 
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ӛндірістік кҥштерді дамытуда және ӛндіріс тиімділігін арттыруда сапалы саты 

болып табылады. Кәсіпорынның дамуында елеулі әсер ететін белгілерге 

байланысты инновациялардың негізгі тҥрлері топтастырылды (кесте 1). 

 

Кесте 1 — Инновация тҥрлерінің сыныптамасы  

 
Белгі Инновация тҥрі 

қызмет аясы 

-   ӛндірістік,  технологиялардың жаңа тҥрлерін қамтиды; - басқарушы,  

ӛндірісті ҧйымдастырудың жаңа әдістерін қамтиды; - ақпараттық, 

ақпаратты жинақтаудың,ӛңдеудің және таратудың жаңа әдістерән 

қамтиды; -  әлеуметтік, жаңа жҧмыс орындарының қҧрылуы мен 

қызметкерлердің квалификациясын арттыруын қамтиды; -   

экологиялық, қоршаған ортаны қорғауды және экологиялық 

қауіпсіздікті қамтиды.  

қызмет сипаты 
- ӛнімдік инновация; - ҥрдістік (технологиялық) инновация  

қолданылу деңгейі 

-базистік    инновациялар,    техниканың жаңа буынын қҧруға 

кӛмектесетін ӛнертабыстарды іске асырады; - жақсартылған 

инновациялар, экономикалық дамудың тҧрақтылығын ҧстап тҧратын 

шағын ӛнертабыстарды іске асыруға бағытталады; 

псевдоинновациялар,     ӛнімнің «косметикалық» жақсаруын жҥргізеді.  

қолданылу 

масштабы 
- жеке инновациялар; - жаппай инновациялар.  

жандандыру 

деңгейі 

- жоғары технологиялар негізінде дайындалған ӛнім; - жетілдірілген 

технологиялар негізінде дайындалған ӛнім; -   орта деңгейдегі 

технологиялар негізінде дайындалған ӛнім; -   тӛмен деңгейлі 

технологиялар негізінде дайындалған ӛнім.           Ескерту – [21] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 
 

Жҥргізілген инновациялар сыныптамасы жаңалық енгізу ҥрдісі, сипаты, 

ҧйымдастырылу нысаны, масштабы және инновациялық қызметке әсерінің кӛп 

тҥрлі және әр тҥрлі екендігін кӛрсетеді. Әрбір инновация тҥрінің ерекшелігі 

және олардың бір-бірімен байланысы олардың әлеуметтік-экономикалық 

жҥйеде мазмҧны мен рӛлін айқындайтын функцияларынан кӛрінеді. 

Инновациялар ӛндірістік,инвестициялық және ынталандырушылық 

функцияларын орындайды. Қоғамның инновациялық даму басқаруына 

ӛндірістік ыңғай инновациялық ҥрдістің ҥздіксіз жҥргізілуіне шарттар 

қҧралатын пропорциялардың зерттелуі, инновациялық жҥйенің элементтері 

арасындағы тікелей және жанама байланыстардың орнатылу қажеттілігін 

білдіреді. Инновациялардың әр тҥрлі тҥрінің бір-бірімен байланысы және бір-

біріне тәуелділігі  «инновацияның спиралін» кӛрсетеді. Мысалы, шындығында 

ӛндірістік технологияның ӛзгерісі (технологиялық инновациялар) 

басқарушылық шешімдерді қабылдаудағы, ӛндірістің ҧйымдастырылуы, 

маркетингтің (басқарушылық инновациялар) әдістердің ӛзгерісінің қажеттілігін 

шарттандырады, бҧл ақпараттың жинақталу,ӛңделу және таралу (ақпараттық 

инновациялар) әдістерінің ӛзгеруіне қажеттілікті тудырады. Ал, бҧл ӛз 

кезегінде жаңа технологиялар мен ӛнімдерді қолдану қажеттілігіне әкелетін 
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жаңа қажеттіліктерді тудыратын тҧрмыс пен еңбек щарттарын (әлеуметтік 

инновациялар) ӛзгертеді [21]. 

Инновациялар кеңейтілген ӛндірістің маңызды қаржыландыру кӛзін 

сипаттайды. Инновацияларды жҥзеге асырғаннан тҥскен пайда тҥрлі 

бағыттарға, соның ішінде капитал тҥрінде де пайдаланылуы мҥмкін. Бҧл 

капитал инновация функциясының инвестициялық мазмҧнын қҧрайтын жаңа 

технологиялар мен ӛнімдердің тҥрін енгізу мен ӛңдеуге бағытталуы мҥмкін. 

Инновациялық қызметтің ынталандырылуы экономикалық тиімді 

инновациялардың табиғи пайда болу және таралу ҥрдісі бола алатын кәсіптік 

ортаның қҧрылуына болжам жасайды. Пайдалылық деңгейі кәсіпорынның 

салықтарды тӛлегеннен кейін қалған таза пайданың кӛлемімен ӛлшенуі мҥмкін. 

Пайда жаңа инновациялардың енгізілуіне ынталылық ретінде қызмет етеді 

және кәсіпкерді ҥнемі сҧранысты зерттеуге, маркетингтік қызметтің 

ҧйымдастырылуын жетілдіруге, қаржыны басқарудың заманауи әдістерін 

қолдануға итермелейді. Пайданың артуына кәсіпорынның инновациялық және 

инвестициялық кҥшін арттыруға байланысты  салықтық тӛлемдердің тӛмендеуі 

арқылы қол жетуі мҥмкін. Бҧдан салықтық тӛлемдердің кӛлемін тӛмендетуді 

ҒЗТҚЖ-ға жҧмсалатын шығын кӛлемімен ҧштастыру логикалық тҧрғыдан 

дҧрыс болар еді. Бҧл азайтуды 2 бағыт бойынша іске асыруға болады: ҒЗТҚЖ-

ға шығындарды жҧмсау барысында ағымдағы салықтық тӛлемдердің кемуі, 

сонымен қатар кәсіпорын балансындағы материалды емес активтердің 

жеделдетілген амортизациясы арқылы [22]. 

Қазіргі таңда инновациялар экономикалық субъектілер, объектілер мен 

оларды қоршаған орта арасындағы бір-бірімен байланысты болжайтын 

ғылыми-техникалық және әлеуметтік ҥрдіс ретінде қарастыралады. Бҧдан 

мынаны байқаймыз: экономиканың барлық секторлары мен салаларында 

ғаламдық нарықтарда бәсекелестік артықшылықтары бар инновациялық 

фирмаларды табуға болады. Мҧндай теориялық ыңғай бағалық 

артықшылықтарға негізделген дәстҥрлі бәсекелестікке қарағанда, 

инновацияларға негізделген бәсекелестік саясаттың мҥмкіншілігін кеңейтеді. 

М.Портер «әрбір сәтті компания ӛзіндік стратегия қолданады. ... Компания 

инновациялар арқылы бәсекелестік артықшыдықтарға қол жеткізеді. Олар жаңа 

технологияларды, сонымен қатар жҧмыстың жаңа әдістерін қолдану арқылы 

жаңалықты енгізуде кең мағынасында келеді» деп кӛрсетеді [15, 262 б.]. 

Әлемдегі индустриалды дамыған елдердің кӛпшілігінде дерлік  

ӛнеркәсіпте инновациялық технологияны игерудің проблемалары ең маңызды 

болып табылады. Зерттеудің интеллектуалды ӛнімі ӛндірістік инновациялардың 

бастапқы негізі болып табылады. Қазіргі таңда интеллектуалды қызметтің 

нәтижесі ретінде тауар тҥрі қалыптасты, технологиялар мен лицензиялар 

нарығы даму ҥстінде. Дамыған мемлекеттердің міндетті атрибуты ӛнеркәсіптік 

меншіктің қорғау жҥйесі болып табылады. Технологиялар деңгейінің артта 

қалуы ӛндірісте ӛнімдік инновациялардың игеру тиімділігін кемітеді, ӛйткені 

ӛндіріс жиі технологиялық жағынан  жаңа конструкторлық шешімдердің 

барлық артықшылықтарын жҥзеге асыруға ҥлгермейді. Мҧндай жағдай қазіргі 
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таңда ӛндірістің тӛмен технологиялық деңгейлі отандық ӛнеркәсіптер дамудың 

инновациялық жолына ауысуына қажетті алғышарт қҧрай алмауына әкеп 

соқты. 

Отандық кәсіпорындардың бәсекелестік артықшылықтарын қамтамасыз 

етудегі негізгі кедергілердің бірі - табиғи ресурстар мен арзан жҧмыс кҥшін  

пайдалануға бағытталған ойлау кейпі. Мҧндағы қиындық сана, ойлау кейпі, 

білім беру жҥйесі мен кадрларды дайындау, әрекеттесу жҥйесі, дәстҥрлі 

нормалардағы ӛзгеріс техникалық ӛзгерістерге қарағанда баяу жҥзеге асады 

және инерциялық және ҧзақ ҥрдіс болып табылады. Бәсекелестік ойлау кейпінің 

қҧрылуы (салыстырмалы артықшылықтарға емес, инновацияларға бағытталған) 

және инновацияларды ынталандыру шаруашылық субъектілерінің 

ҧйымдастыру мәдениетіне кіреді. Тек жоғары деңгейде білім мен мәдениеттің 

жинақталуы, тауарлардың (қызметтердің) ӛндірісіндегі жҧмысбастылардың 

кәсіптік деңгейінің артуы арқылы ғана экономика дамуының инновациялық 

тҥріне ауысу мҥмкіндігі туындайды. 

Одан бӛлек, инновациялық даму ақпарат пен білімнің берілу механизмімен 

байланысты. Бҧл байланыста инновациялар ҧғымының жаңа тҥсінігі тек 

техникалық ҥдеріспен шақырылған ғылыми-техникалық жаңалықтарды енгізу 

ҥрдісі ретінде ғана емес, жергілікті экономика қатысушыларының сенімімен 

байланысқан жҥйедегі ақпаратпен алмасудың диалогтық ҥрдісі ретінде де пайда 

болады. Сенімгерлік қатынастардың экономикалық мәні олардың 

трансакционды шығындарды, ақпаратты табу шығындары,келісімшартқа 

отыру, жҧмыс атқарылымын бақылауды ҥнемдеуге шарттар жасауында, 

сонымен қатар олар кҥңгірт білімнің берілуіне себепші болады [23]. 

Осылайша инновацияны экономикалық категория ретінде 3 позициядан 

қарастыру қажет. Біріншіден, инновация – ӛндірістік ҥрдістің тиімділігін 

арттыру мақсатында жаңа ғылыми жетістіктің, техника мен шығармашылықтың 

тәжірибелік қолданысы бар инновациялық қызметтің соңғы нәтижесі. 

Екіншіден, инновация – қызметтің тҥрлі аясына жаңалықтарды енгізу арқылы 

нарықта жҥзеге асатын тауардың ерекше тҥрі. Мҧндағы инновациялық ӛнім 

келесідей белгілерге сәйкес келуі тиіс: 

 ӛндіру барысында пайда болатын қосылған қҧнының жоғары ҥлесі; 

 шығындар қҧрылымында инновациялық сипаттағы трансакциондық 

шығындардың болуы;  

 ӛндіруші меншігіне инновациялық нәтижелерді тіркейтін маериалды 

емес активтер тҥріндегі инновациялық ӛнімнің қҧрылуы мен рәсімделуі; 

 бҧрыннан мәлім ҧқсастықтармен салыстырғанда тиімдірек ӛндіріс және 

оның іске асырылуы. 

Ҥшіншіден, инновация – бҧл белгілі бір қоғамның жаңалыққа, 

қалыптасқан тіреулердің ӛзгерісіне, бір даму сатысынан келесісіне ауысуға 

қатынасын анықтайтын әлеуметтік қҧбылыс. Инновация мәдениеттің бір бӛлігі 

болып саналады, сондықтан экономикалық ӛсу тҧрғысынан ынталандырып 

қана қоймай, жаңалықтарды енгізуге ынтаны міндетті тҥрде тәрбиелеу қажет. 
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Инновациялық даму сәтті болуы ҥшін инновациялық қызметтің негізін 

қҧрайтын ғылыми, технологиялық, ҧйымдастырушылық, қаржылық және 

коммерциялық шараларды жетілдіру қажет. Алайда инновациялық қызметтің 

кең қолданылуы ғылыми-техникалық ҥрдістеге барлық ҧғымдарды қамти 

отырып, ғылыми және инновациялық басымдылықтарды араластырып, ғылыми 

және инновациялық дамуды қамтамасыз ететін инфрақҧрылымға деген 

талаптарды біріктіреді. Мҧндай тҥсінік «инновациялық қызмет» ҧғымын 

мәнсіздендіреді, ӛйткені ғылыми-зерттеу қызметі ӛз табиғаты жағынан 

инновациялық болып табылады. Сондықтан инновациялық қызметтің мәнін 

анықтауда келесідей шектеулерді қабылдау керек [24,25]. 

Біріншіден, ғылыми-техникалық ҥрдіс тҥсінігінен бір-бірімен байланысқан 

және бірін-бірі толықтыратын ғылыми-техникалық және ӛндірістік-

технологиялық жетістіктер жиынтығы ретінде алшақтау қажет. Бірінші 

жағдайда ғылыми-техникалық ҥрдістің нәтижесі болып жаңа білім, ашылулар 

мен ӛнертабыстар саналады, ал екінші жағдайда жаңа технологиялар мен 

техниканың, ӛндірісті басқару мен ҧйымдастырудың жаңа әдістерінің қҧрылуы 

саналады. Екіншіден, инновациялық қызмет – бҧл дәстҥрлі нормалардың жаңа 

әлеуметтік кҥтілімдерге сәйкес келмеуінен туындайтын кешенді 

проблемаларды шешуге бағытталған қызмет тҥрі. Ҥшіншіден,  инновациялық 

қызмет инновациялық тәжірибені, оның мәдени рәсімделуін және 

трансляциясының механизмін бекітуді болжайды. Тӛртіншіден, егер 

инновациялық қызмет айтылып ӛткен 3 шартқа сәйкес келсе, онда оның мәні 

бҧрыннан мәлім тәжірибенің ӛзгеруіне немесе жаңа тәжірибенің пайда болуына 

бағытталуында деп тҥсіндіріледі. Бҧл жағдайда онда «институциализация» 

векторы болуы тиіс, яғни инновациялардың ҧйымдастырушылық-

басқарушылық рәсімделуі мен олардың ӛзгертілген тәжірибеде нормативтік 

бекітілуі [26]. 

Қабылданған шектеулер тҧрғысынан алғанда, инновациялық қызмет бір-

бірімен байланысты қызмет тҥрлері жҥйесін болжамдайды, ал олардың 

жиынтығы толық инновацияның пайда болуын қамтамасыз етеді, оның ішінде: 

 жаңа білім алуға бағытталған ғылыми-зерттеу қызметі; 

 технологиялық білімді ӛңдеуге бағытталған жобалық қызмет; 

 кәсіптік білімге бағытталған оқу-білім қызметі. 

Берілген шектеулерден мынаны тҥсінеміз: инновациялық қызмет - жаңа 

білім алуға, осы білімді жаңа технологиялар мен ӛнімдерді ӛңдеу ҥшін 

пайдалануға, әр тҥрлі тіршілік әрекеті аяларына жаңа ӛнімдердің енгізілуіне 

бағытталған қызмет. Дәлірек айтсақ, инновациялық қызмет ашылуларды 

ӛнертабысқа, ӛнертабысты жобаға, жобаны инновация ретінде жҥзеге асыратын 

технологияға айналдыруға бағытталады.  

Қазіргі таңда инновациялық қызметтің қарқындылығы кӛбінесе 

экономикалық даму деңгейінде қарастырылады: ғаламдық бәсекелестікте 

инновациялық қызмет ҥшін қолайлы шарттармен қамтамасыз ететін елдер 

жеңіп шыға алады. Осыған байланысты белгілі бір зерттеу барысында 

инновациялық қызметтің нақты сипаттамаларын бӛліп кӛрсету қажет. 
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Инновациялық даму моделін қҧру негізінде ӛндіріс кҥштерінің, бір бірімен 

байланысты және бір бірімен әрекеттесетін ҧйымдастырушылық-экономикалық 

қатынастардың шаруашылық жҥйесі ядросы болып табылатын жҥйелік 

динамикалық организм ретінде кез келген деңгейдегі экономика тҥсінігімен 

шартталған. Берілген жҥйенің иерархиялылығын және толықтығын 

сипаттайтын белгілері болады, оның негізгі сипаттамалары: бір-бірімен 

поджҥйелердің және оның элементтерінің әрекеттесушілігі мен  

пропорционалдылығы; автономды қызмет етушілікке қабілеттілігі, ӛзін-ӛзі 

дамытудың ішкі факторларының қҧрылуы.1-кестеде инновациялық даму 

проблемаларын мезодеңгейде зерттеуді нақты жатқызуға болатын 

инновациялық қызметтің 6 деңгейі кӛрсетілген [27]. 

 

Кесте 2 – Инновациялық қызмет деңгейлерінің сипаттамалары  

 
Экономикалық 

деңгей 
Негізгі сипаттамалар 

Нано 

Адамның инновациялық қызметі. Мҧнда білім алудың, сонымен қатар 

ӛзіндік қажеттіліктерді қанағаттандыру ҥшін тауарларды (қызметтер) 

иелену арқылы ғылымды қажетсінетін сфераларды инвестициялаудың 

негізгі кезеңі жҥзеге асырылады.  

Микро 

Кәсіпорынның инновациялық қызметі. Бҧл деңгейде ғылымды 

қажетсінетін ӛнімнің шығуы мен ӛңделуі, сонымен қатар инновациялық 

ҥрдісті қамтамасыз ету қызметтері жҥзеге асырылады.  

Мезо 
Бір мемлекет шеңберінде жҥйелік немесе корпоративтік қҧрылымдар 

деңгейіндегі кәсіпорындар тобы жҥзеге асыратын инновациялық қызмет.  

Макро 

Институционалды негізін ҧлттық инновациялық жҥйе қҧрайтын бір 

мемлекет немесе оның аймағы шеңберінде жҥзеге асырылатын 

инновациялық қызмет.  

Гипер 
Біріккен ҧлттық жҥйелер (мемлекеттік) мен трансҧлттық корпорациялар 

жҥзеге асыратын инновациялық қызмет.  

Ғаламдық 
Ғаламдық нысандандырылған және нысандандырылмаған жҥйелер 

деңгейінде жаңа білімді алу мен оның таралуы. 

         Ескерту – [27] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

  

Инновациялық қызмет инновациялық ҥрдісті жҥзеге асыру ҥшін қажетті 

кҥштер жиынтығы болып табылады. Ӛз кезегінде, инновациялық ҥрдіс соңғы 

нәтижесі инновация болып табылатын бір оқиғадан екінші оқиғаға ауысып 

отыратын жҥйелі тізбек болып танылады. Ғылыми зерттеулердің, тәжірибелік-

конструкторлық жҧмыстардың, тәжірибелік ӛндіріс пен тҧрмыстың 

ҧйымдастырылуы, коммерциялық ӛндірістің ҧйымдастырылуының бірізді 

кезеңдер жҥйесі бірінші фазаны қҧрайды. 

Бірінші кезеңде потенциалды нарықта қажеттілік теңестіріледі. 

Инновациялық идея ғылыми салада емес, қоғамдық тҧтыну салада 
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туындайтынын ата кеткен жӛн. Сондықтан инновациялық ҥрдіс нарықта 

аяқталып қана қоймай, сонымен бірге нарықта басталады да.  

Екінші фазада инновацияларды жҥзеге асырғаннан қоғамдық тиімді әсер 

инновацияларды ӛндірушілер мен тҧтынушылар арасында қайта бӛлінеді. 

Екінші кезең кҥрделі және қолданбалы зерттеулерді жҥргізу сатысынан 

басталады. Кҥрделі зерттеулер кейбір нәтижелерді экономикалық тиімділікке 

әкелуге мҥмкін болмайтын интеллектуалды-рухани қҧндылықтарды қҧрайды.  

Қолданбалы зерттеулердің нәтижесі болып жаңа тауар немесе ҥрдіс 

жобасының қҧрылуы саналады, яғни инновациялардың фактілік ӛңделуі 

жҥргізіледі. Қолданбалы зерттеулер мемлекеттік бюджет тарапынан да, 

ӛнеркәсіптік фирмалар, акционерлік қоғамдар, коммерциялық қорлар мен 

венчурлы фирмалар тҥріндегі тапсырыс берушілер тарапынан да 

қаржыландырылуы мҥмкін.  

Ҥшінші кезеңде тәжірибелік-конструкторлық және жобалық-

конструкторлық жҧмыстар орындалады. Бҧл кезеңде қаржыландыру кӛздері 

алдыңғы кезеңдегідей. 

Тӛртінші кезеңде жаңалық енгізу сериялы ӛндіріске жҥргізіледі. 

Сондықтан инновациялық ҥрдісте орталық рӛл ӛнеркәсіптік кәсіпорындарға 

жҥктеледі, ӛйткені ғылыми зерттеулер олардың инновациялық қызметіне 

жанама әсерін тигізеді.Сериялы ӛндіріске тауардың жіберілуі ӛндірістік 

қуаттың қайта конструкциялануына және олардың модернизациялануына ірі 

инвестицияларды талап етеді. Инновациялық ҥрдістің бҧл кезеңінде жаңалықты 

нгізуге нарықтың реакциясы беймәлім, сәйкесінше ҧсынылған тауарды кҥшпен 

тарту тәуекелділігі бар. Осы себепке байланысты инвестициялардың 

тәуекелділік сипаты болады. 

Бесінші кезеңде жаңалық енгізудің комерциализация ҥрдісі іске 

асырылады, яғни инновациялық ӛнімнің нарыққа шығуы. Мамандардың 

есептеуі бойынша, зерттеулер мен ӛңдеулерге кететін шығындарға қарағанда 

жаңа ӛнімнің және технологияның дамуы барысында  масштабты ӛндірісті 

игерумен байланысты жҧмыстарды қаржыландыру бҧл кезеңде 6-8 есе кӛп 

болады [28]. 

Инновациялық ҥрдіс қҧрылымының келтірілген нҧсқасы жалпы 

сипаттамалық сәттерді кӛрсетеді, бҧл – инновациялық ҥрдістің сызықты моделі. 

Заманауи экономикада инновациялық ҥрдіс ҥздіксіз болып, жаппай сипаттамаға 

ие болды, инвестиция тҥсінігін және бағатын ӛзгертіп, оның кӛп бӛлігі адамның 

шығармашылық потенциалына айнала отырып, тҧтыну сферасына талпынуда. 

Инновациялар адамның тіршілік аясында кең таралуда. Нәтижесінде 

инновациялық ҥрдістің сызықты емес, тҥйінді және интегралды моделіне кӛп 

аса мән берілуде, оның шегіне белгіленген автономдылық пен жоғарыда 

кӛрсетілген кезеңдердің айнымалылығы кіреді. 

Инновациялық потенциал сипаттамасына ғылыми-техникалық, ӛндірістік, 

кадрлық және кәсіпорынның жалпы потенциал компоненттеріне кіретін 

кӛрсеткіштерді жатқызады. Аталмыш жағдайларда кәсіпорын потенциалы 
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бӛлінбейді, мақсатты тҥрде дамымайды. Инновациялық потенциалға келесідей 

ресурс тҥрлерін жатқызуға болады: 

Институционалды ресурстар, ғылыми зерттеулер және ӛңдеулермен 

айналысатын ҧйымдар кӛлемімен анықталады; 

Интеллектуалды    ресурстар,    жалпы қызметкерлер арасында 

инновациялық қызметпен айналысатын мамандар санымен анықталады; 

Қаржылық ресурстар, жақсартылған немесе жаңа ӛнімдер мен 

технологиялар ӛндірісіне қажет; 

Ғылыми-техникалық ресурстар, инновациялар (патент, ноухау, т.б.) 

бойынша ғылыми-техникалық бітеме мен ғылыми-техникалық жҧмыстарды 

жҥргізу ҥшін қажетті материалды техникалық қамтамасыз етуді қамтиды; 

Ақпараттық ресурстар, заманауи автоматтандырылған басқару жҥйесін, 

ақпараттық технологиялар мен байланыс қҧралдарын қамтиды. 

Инновациялық потенциалдар бӛліктері арасында кҥрделі диалектикалық 

байланыстар бар екендігі сӛзсіз. Инновацияны ӛңдеуші мен тҧтынушы 

арасында, ғылыми идея мен оның тәжірибелік іске асуы арасында 

байланыстырушы буын болып инновациялық инфрақҧрылым табылады. 

Инновациялық инфрақҧрылым – бҧл бір-бірімен байланысты және бірін-бірі 

толықтыратын әр тҥрлі бағытталған ҧйымдар мен ҧйымдастырушылық-

қҧқықтық нысандардың жиынтығы, сонымен қатар инновациялық ҥрдістің 

аяқталған ғылыми ӛңдеудің технологиялық игерілімінен бастап олардың әрбір 

кезеңінің іске асырылуын қамтамасыз ететін бір-бірімен әрекеттесуші тәртібі. 

Инновациялық инфрақҧрылымның даму деңгейіне, оның қызмет ету 

сапасына экономикадағы инновациялық жаңғыртулардың жҥзеге асу 

жылдамдығы, олардың қҧны мен нәтижелілігіне ғана емес, сонымен қатар кез 

келген инновациялық жобаның іске асу мҥмкіндігіне тәуелді. Әлбетте, 

инновациялық инфрақҧрылым қҧрылуындағы соңғы мақсат бҥкіл қоғамның 

инновациялық қызметінің тиімді жҥзеге асырылуын қамтамасыз ете алатын 

шаруашылық жҥргізуші субъектілердің жҥйесін қҧру болып табылады. Қазіргі 

уақытқа дейін Қазақстанда инновациялық инфрақҧрылым тек бизнес-

инкубаторлар мен технопарктер жҥйесінің белсенді қҧрылу жолы арқылы ғана 

қҧрылған. Осы ҧйымдардың кӛпшілігін инновациялық инфрақҧрылым 

элементтеріне жатқызу ӛте қиын екендігін айта кеткен жӛн. Негізінен олар 

қҧрылу сатысынан ӛтеді де, ӛз жҧмысының бағыттарын нақты анықтай 

алмайды. Олардың қызметінің негізгі сферасы инновациялық кәсіпорындарға 

емес, әр тҥрлі бағыттағы шағын кәсіпорындарды дамыту болып табылады [29]. 

Инновациялық қызметті активтендіру ҥшін инновациялық жҥйе қҧру 

қажет. Инновациялық жҥйенің тҧжырымдамасы институттар кешенімен 

(қҧқықтық, экономикалық, әлеуметтік) байланысты, олардың бір-бірімен 

әрекеттесуі дамудың тарихи ерекшеліктерін есепке алғандағы экономикалық 

агенттердің инновациялық қызметін айқындайды. Мҧнда 2 жағдайды  есепке 

алу керек. 

Біріншіден, инновациялық жҥйе инновацияда білімнің ауысуына 

қатысатын экономикалық агенттердің бір-бірімен әрекеттесуі нәтижесінде 
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қызмет ететін әлеуметтік жҥйе болып табылады. Мҧнда экономиканың 

инновациялық дамуының тиімділігі тәуелсіз экономикалық агенттер қызметінің 

тиімділігіне ғана емес, сонымен бірге олардың білімнің қҧрылуы мен 

қолданылуында коллективтік жҥйе ретінде бір-бірімен қалай 

әрекеттесетіндігіне және қоғамдық институттарға тәуелді. 

Екіншіден, инновациялық жҥйе – бҧл ашық жҥйе, сондықтан кері 

байланыс механизмі жаңа білімнің қҧрылуында және оның технологиялық 

инновацияларда іске асуында аса маңызды болып табылады. Қайда жіне қандай 

нысанда және қандай реттілікпен кҥш жҧмсау керектігін нақты тҥсіну 

инновациялық алаңда кәсіпорындар мен мемлекеттік басқару органдарының 

мҥмкіншіліктерін біріктіруге мҥмкіндік береді [30]. 

Осылайша, инновациялық жҥйенің бір бӛлігі шағын және ірі компаниялар, 

университеттер, ғылыми лаборатоиялар, технопарктер мен инкубаторларды 

кіріктіреді. Екінші бӛлігі – инновациялық ҥрдістерді қамтамасыз ететін және 

берік ҧлттық тамырлары, дәстҥрлері, саяси және мәдени ерекшеліктері бар 

қҧқықтық, қаржылық және әлеуметтік сипаттағы институттар жиыны. Жалпы, 

инновациялық жҥйе инновацияларды бастайтын, ӛзгертетін және іске асыратын 

қызметті жҥзеге асыратын институттар мен бір-бірімен байланысты 

ҧйымдардың жиынтығын кӛрсетеді. Мҧнда экономикалық жҥйенің бҥкіл 

инновациялық ішкі жҥйесі инновациялық қызметтің толық циклін 

ҧйымдастыру ҥшін ресурстарды қолдануды білдіреді. Біздің кӛзқарасымыз 

бойынша, дәлірек айтсақ, инновациялық жҥйе инновациядағы білімнің 

ӛзгерісінде қатысатын экономикалық агенттердің инновациялық қызметін 

анықтайтын институттар мен ҧйымдардың кешенін қҧрайды [31]. 

Әр тҥрлі деңгейлердегі инновациялық жҥйелер ҥрдістердегі және жҥйе 

қҧраушы элементтердегі айрықша спецификасымен сипатталады. Бҧл 

инновациялық жҥйе дамуындағы тиімділікті бағалау ҥшін қажет. 

Инновациялық қызметтің деңгейін анықтаушы параметрлері ретінде 

келесілерді бӛліп кӛрсетуге болады: инновация масштабы, инновация 

тиімділігінің кӛрінісі, қалған белгілері инновацияның ӛмірлік циклі білігін 

бойлай инновацияның горизонталды даму зерттеулеріне сәйкес келеді. 

Ғылыми айналымға «инновациялық даму» категориясының енгізілуі 

неоинституционалды теория тҧрғысынан да экономикалық жҥйелердің қызмет 

ету тиімділігін бағалауға ҥлкен негізде қарауға мҥмкіндік береді. 

«Инновациялық дамудан» қҧру ҥрдісін және экономикалық жҥйенің 

инновациялық ішкі жҥйесі шеңберінде инновацияның нарықтық игерілуі 

тҥсініледі. «Инновациялық даму» категориясының қолданылуы әлеуметтік-

экономикалық жҥйелердің 3 типін қҧруға мҥмкіндік береді: 

 теңестірілмеген инновациялық даму жҥйесі,ӛндірістік инновациялық 

ҥрдістің элементтерінің (институттар) бір бӛлігінің болмауы; 

 теңестірілген инновациялық даму жҥйесі, ӛнірістік инновациялық 

ҥрдістің барлық элементтерінің (институттар) толық болуы; 
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 донор-жҥйелер, ӛзіндік инновациялық дамуды қамтамасыз етуден 

бӛлек, инновациялық жҥйелердің және/немесе теңестірілмеген инновациялық 

даму жҥйелерінің нәтижелерінің жеткізушілері болып табылады[32]. 

Инновациялық даму теориясына зерттеу жҥргізген Ресей экономистерінің 

бірі – И.Б. Гурков [33]. Ол зерттеу жҥргізу барысында инновациялық даму 

ҥлгісін ҧсынды (сурет 1).  

 

 
 

Сурет 1 – И.Б. Гурковтың инновациялық даму ҥлгісі [33]  

 

1-суреттете инновациялық дамудың негізгі ҧғымдары арасындағы тҧрақты 

байланыстың бар екендігін кӛрсетілді. Ӛнімнің бәсекеге қабілеттілігі 

кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін арттырады және оның экономикалық 

жағдайын кӛтереді. Ол ӛз кезегінде инновациялық даму деңгейінің ӛсуіне 

әкеліп, ӛнімнің бәсекеге қабілеттілігін жаңа деңгейге кӛтереді [33].  

Әлеуметтік-экономикалық жҥйенің инновациялық дамуының басымдық 

факторы ретінде инновацияның бекітілуі заманауи әлемнің маңызды 

сипаттамаларының бірі болып табылады. Жоғарыдағы аталғандарды ескеріп, 

автар келесідей нақтылауды ҧсынады: Инновациялық даму  - экономикалық, 

әлеуметтік, экологиялық ӛсу факторларының синергиясымен, тҧрақтылықпен 

және бәсекелік басымдықтардың артуымен сипатталатын қызмет етудің  аса 

озық формаларына бағытталған жҥйенің эволюциялық қозғалысының 

объективті ҥдерісі. 

Осылайша, дамудың инновациялық типі ӛзгерістерді ғана емес, сонымен 

қатар бір уақытта дамушы әлеуметтік-экономикалық жҥйенің жҥйелік 

қасиетінің сақталуын болжамдайды. Мҧнда ӛндірістік сектордағы, ғылыми-

зерттеу қызметінің ҧйымдастырылуы және ӛнеркәсіпте инновациялық қызметті 

ынталандырудағы кооперация және бәсекелестік тәрізді облысында 

институционалды ӛзгерістерге айрықша мән беріледі. Алайда қазіргі таңда 

отандық ӛнеркәсіптің кез келген саласы дамудың инновациялық типін таңдай 

Ӛнімнің бәсекеге

қабілеттілігінің жаңа деңгейі

Ӛнімнің бәсекеге қабілеттілігі

Инновациялық даму деңгейі

және бағыттылығы

Кәсіпорынның бәсекеге

қабілеттілігі

Кәсіпорынның экономикалық

жағдайының деңгейі
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алмайды, ӛйткені ол ҥшін инновациялық ӛсу траекториясына шығуға мҥмкіндік 

беретін белгілі бір факторлар мен шарттар қажет. 

 

1.2 Инновациялық даму - бәсекеқабілеттілікті арттырудың негізгі 

факторы  

Әлемдік экономика дамуының қазіргі кезеңі бәсекелестіктің артуымен 

және инновациялық қызметтің экономикалық ӛсім қарқынына ықпалының 

ӛсуімен сипатталады. Әлемдік нарықта интеллектуалдық еңбек ӛнімі басқа ӛнім 

тҥрлерімен салыстырғанда жоғары қҧнға ие болып келеді. Нарықта 

бәсекелестіктің артуы инновациялық белсенділікті арттыру, жаңашылдықты 

кеңінен қолдану жағдайларын жасауды талап етеді. Компаниялар  тҧрақты 

бәсекелі басымдыққа ие болу ҥшін ӛз бизнестерін ҧйымдастырудың жаңа 

тҥрлерін іздестіреді. Бизнестің бәсекеқабілеттілігін арттырудың факторының 

бірі инновациялық технологияларды белсенді қолдану болып табылады. Бҧл 

компанияның жаңа институционалдық жағдайында   ғылыми-техникалық, 

ӛндірістік, қаржылық, әлеуметтік қызметін қалыптастыруға алып келеді. Сол 

ҥшін мемлекет кәсіпорындарға инновациялық қызметін ҥдету ҥшін жағдай 

жасау керек [34]. 

Бәсекеқабілеттілікті арттыру факторы ретіндегі инновация деп іргелі 

деңгейде жаңа немесе жетілдірілген ӛнім тҥріндегі, кейінірек практикалық 

қызметте  жҥзеге асқан инновациялық қызметтің соңғы ӛнімін атайды. 

Сонымен қатар, инновациялық ӛнімді нарыққа ендіру, яғни коммерциялық 

қолданыс деңгейінде ӛнім немесе тауар тҥрінде экономикалық нәтиже бере 

бастаған ӛнертабысты атайды. Кәсіпорынның бәсекеқабілеттілігіне  әсер етуші 

инновацияларды келесі сипаты бойынша сыныптауға болады: 

 қарым-қатынас сипаты бойынша: әлеуметтік-экономикалық, 

ҧйымдастырушылық, технологиялық; 

 таралу сферасы бойынша: басқарушылық, ӛндірістік, техникалық, 

әлеуметтік; 

 заттық-қҧрамдық қҧрылымы бойынша: ӛнімдік, ҥдерістік, аллокалды.  

Осы сыныпталу бойынша, инновациялардың бәсекеқабілеттілікке әсер 

етудің негізгі бағыттарын анықтауға болады. Әлеуметтік - экономикалық 

инновациялардың ықпалы ресурстарды қолдануды оңтайландырудан тҧрады. 

Технологиялық инновациялар ресурстарды ҥнемдеуге бағытталған іс-

шараларды жҥзеге асырумен сипатталады. Бҧл шығындарды азайтып, ӛнім 

сапасын арттыруға мҥмкіндік береді. Басқарушылық инновациялар – бҧл жаңа 

басқарушылық технологияларға, жаңа әкімшілік ҥдерістер мен ҧйымдық 

қҧрылымдарға ҧласқан жаңа білім. Бҧл инновациялар жаңа басқарушылық 

әдістер мен формаларды қҧрастыруға бағытталған шығармашылық қызметті 

жҥзеге асырумен сипатталады. Нәтижесінде, басқарушылық жҥйе пайданы 

арттыруға, бәсекеқабілеттілікті нығайтуға қабілетті жҥйеге ӛзгереді. 

Техникалық инновациялар жаңа техниканы қолданумен байланысты. Ал 

әлеуметтік – еңбек ету жағдайының жақсаруымен, тренингтер мен 

қызметкерлердің ынтасын арттырушы іс-шаралар ӛткізумен байланысты. 
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Жҧмысшылардың білімі мен біліктілігінің жоғары деңгейімен сипатталатын, 

жҧмыс кҥшінің жоғары сапасы ӛндірістік ресурстарды тиімдірек қолдануға 

мҥмкіндік береді [35].  

―Бәсекеқабілеттілік‖ терминінің мағынасына тоқталсақ.  Бәсекеқабілеттілік 

– бҧл әр тҥрлі әдебиеттерде әр тҥрде сипатталатын, кӛпқырлы экономикалық 

категория. М.Ю. Толстобровтың берген анықтамасы бойынша, 

бәсекеқабілеттілік – бҧл белгілі бір орта заңдарының жҧмыс жасау жағдайында, 

субъектінің ӛзіне ҧқсас субъектілермен салыстырғанда, мақсатқа қол 

жеткізудегі кҥресте, қабілеті мен басымдықтарының жиынтығы [36]. 

―Бәсекеқабілеттілік‖ термині жасалынатын ӛнімге де, экономикалық 

жҥйелер элементіне де қатысты айтылады. Яғни қазіргі кезде кӛптеген 

ғалымдар ӛнімнің, жекелей кәсіпорындардың, қалалардың, аймақтардың, 

елдердің, технологиялардың, қызметкерлердің, нормативті қҧжаттардың да 

бәсекеқабіліттілігіне кӛп кӛңіл бӛлуде. Осылайша, бҧл термин тауар, 

кәсіпорын, технология, сала немесе аймақ, тҧтас ел деңгейінде қарастырылуы 

мҥмкін. Зерттеушілер атап ӛткендей, бәсекеқабілетті объект – бҧл бизнес-жоба 

шеңберінде жасалып, бәсекелі нарықтарда пайда әкелетін ӛнім [37].   

Сонымен, бәсекеқабілеттілік берілген нарықта  ӛзіне ҧқсас объектілермен 

салыстырғанда бәсекелестікке тӛтеп бере  алу қабілетін анықтайды. 

Жҥйеленген  тҥрде бҧл  кӛп деңгейлі ҥлгі ретінде кӛрсетіледі, оның қарапайым 

сызбасын Т. Г. Философова келесідей ―бәсекеқабілеттілік пирамидасы‖ тҥрінде 

кӛрсеткен (сурет 2).     

  

 

        

Сурет 2 - Бәсекеқабілеттілік пирамидасы [38] 

  

Айта кету керек, жоғарыдағы суреттегі әр деңгейдегі бәсекеқабілеттіліктер 

арасында айырмашылық бар. Мысалы, ―елдің бәсекеқабілеттілігі‖ және 

―кәсіпорын бәсекеқабілеттілігі‖ ҧғымдары, біріншіден,  бҧл объектілердің 

Елдің

бәсеке-

қабілеттілігі

Экономиканың 
бәсекеқабілеттілігі

Саланың бәсеке қабілеттілігі

Кәсіпорынның бәсекеқабілеттілігі

Ӛнімнің бәсекеқабілеттілігі
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мақсаттық қызметтерімен ерекшеленеді. Екіншіден, елдің даму мақсаттарының 

ӛзі, сол ел тҧрғындарының тарихи қалыптасқан дәстҥрлеріне байланысты 

ӛзгеше болады. Әлемнің кӛптеген елдерінде ӛзінің қҧрылымы мен даму ҥлгісі 

бар шаруашылық қҧрылысы қалыптасып, дамыған. Ҥшіншіден, әлем елдері 

кӛлемі бойынша, әлемдік тарихтағы орны, экономикалық және геосаяси 

потенциалы бойынша ерекшеленеді. Осымен ҧлттық-мемлекеттік мҥдделердің, 

экономикалық стратегиялардың және осы стратегиялардың сыртқы 

экономикалық сегменттерінің ҧқсамауы тҥсіндіріледі.  

Сонымен қатар, жоғарыда аталған бәсекеқабілеттіліктің барлық деңгейлері 

арасында тығыз ішкі және сыртқы ӛзара тәуелділік бар. Бір жағынан, елдің 

бәсекеқабілеттілігі бірінші кезекте оның ӛміршеңдігіне, яғни оның ҧлттық 

ӛндірістік базасының мықтылығына негізделеді. Екіншіден, кәсіпорын 

бәсекеқабілеттілігі ол қызмет ететін әлеуметтік-экономикалық ортаның қалай 

ҧйымдастырылғанына тәуелді.  Кәсіпорын жҧмысы оның кҥш салуына ғана 

емес, сонымен қатар елдегі билік ӛкілдері мен кәсіпкерлер арасындағы, 

кәсіпкерлердің ӛз арасындағы және кәсіпкер мен қызметкерлер арасындағы  

қарым-қатынас жҥйесіне тәуелді. Елдің немесе саланың бәсекеқабілеттілігі 

белгілі бір тауар ӛндірушінің  бәсекеге қабілетті ӛнім шығару мҥмкіндігіне 

тәуелді. Бҧл жағдайда қазіргі кездегі ҧлт ішіндегі бәсекелестік пен халықаралық 

бәсекелестік арасындағы ҥзіліссіз байланысты атап ӛту керек. Ғаламдану 

ҥдерісі жағдайында халықаралық бәсекелестік ҧлттық бәсекелестіктің кӛрінуін 

кҥшейтеді және оның кӛріну сипатына ықпал етеді. Осылайша, нарықтық 

жҥйенің қазіргі даму кезеңінде, бәсекеқабілеттілік нарықтың барлық 

субъектілерінің, аймақтың, немесе мемлекеттің шаруашылық жҥргізу 

тиімділігінің бағалық кӛрсеткіші болып отыр [39].   

Елдің халықаралық бәсекеқабілеттілігі концепциясы негіздерін М. Портер 

қалаған. Ол қалаған теория халықаралық бәсекеқабілеттілікті компанияларға, 

салаларға, елдерге қатысты қарастырады және осы ҥш субъект деңгейлерінің  

байланысын, олардың мҥдделерін қиыстыру мҥмкіндіктерін сипатттауға 

тырысады. Оның теориясы мемлекет қалай белгілі бір салаларда бәсекелі 

басымдықтарға ие болатынын және жалпы қандай даму стратегиялары барын 

анықтауға бағытталған. 

Зерттеулер кӛрсеткендей, бірде бір ел барлық салада бәсекеге қабілетті 

бола алмайды. Сол себептен де негізгі міндет -  белгілі бір елдің шектеулі 

ресурстарын слалалар және ӛндірістер арасында оларды максималды тиімді 

жолмен қолдану ҥшін бӛлу, тиімділікті арттыру жолымен ӛндірісті жетілдіру, 

технологияны жетілдіру мен ӛнім сапасын арттыру, ӛнімділік пен ӛнімді 

ӛткізуді арттыратын маркетингтік және басқа технологияларды жетілдіру. 

Жоғарыда аталғандарға сҥйене отырып, елдің бәсекеқабілеттілігін арттырудың 

негізгі жолы болып, ҧлттың бәсекелі басымдықтарын  нығайтуды ҥш деңгейде 

де (кәсіпорын-сала-мемлекет) жҥзеге асыру табылады деуге негіз бар[15, 278б.]. 

Ғылыми зерттеулер мен тәжірибелік материалдар талдауы инновациялар 

мен ҧлттық бәсекеқабілеттілік арасындағы келесідей байланыстарды 

анықтайды: біріншіден, инновациялық ресурстар – ӛнімділікті арттырудың 
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басты факторы болып табылады, ал ӛнімділік артуы сәйкесінше ҧлттық 

бәсекеқабілеттілікті арттырады (сурет 3). 

 
 

Сурет 3 - Инновация ӛнімділік арттыру факторы ретінде  

 

Ескерту – [40] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

  

Екіншіден, инновация бәсекелікті ҥдетеді. Инновацияны қолданған 

кәсіпорындар жаңа технорогия, ҥдері енгізгеннен бәсекелі артықшылықтарға ие 

болып, нарықтың жаңа сегменттерін жаулайды.  Бҧл жағдай бәсекелес 

кәсіпорындарды жаңа тнхнологияларды енгізуге немесе бҧрынғы технология 

мен ҥдерістерді жетілдіруге итермелейді. Кәсіпорындар бәсекелі жағдайда, 

бәсекелесін озу мақсатында, технологиялық базып озуға қаражат молынан 

жҧмсайды (сурет 4).  

 

 
Сурет 4 - Инновация бәсекелестікті кҥшейту факторы ретінде  

 

Ескерту – [40] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Ҥшіншіден, ҧлттық немесе ғаламдық нарықтардағы бәсекелестік, 

нарықтың барлық қатысушыларын (кәсіпорын, сала, мемлекет) ресурстарды 

қолдану тиімділігін арттыруға мәжбҥрлейді, соның ішінде тҧрақты тҥрде  

инновациялық қызметті ҥдету арқылы [40].   

Нарықтың қатысушыларының барлық  деңгейінде, шектеулі ресурстар 

ҥшін  бәсекелестіктің кҥшті болуы қатысушылар тарапынан жаңа ойлар, 

технологиялар, ҥдерістер енгізу арқылы сол қатысушы деңгейіндегі 
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басымдықтарды ҧстап тҧру ҥшін, нарықтағы кҥшті ҥлестерін сақтап қалу ҥшін 

инновациялық ҥдерістерді ҥдетуге итермелейді (сурет 5).   

 

 
 

Сурет 5 - Нарықтардағы жоғары бәсекелестік  инновацияны ҥдетуші  

 

Ескерту – [41] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Тӛртіншіден, ӛндіріске енгізілген инновация арқылы қол жеткен 

бәсекелестік артықшылықтарын ҧстап тҧрудың бірден бір жолы – тҧрақты 

инновациялық қызмет. Осылайша, инновациялар инновацияға ынталандырады 

(сурет 6). 

 
 

Сурет 6 - Инновациялар инновацияға ынталандырады 

 

Ескерту – [41] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Бесіншіден, мемлекет ҧлттық экономиканың барлық салаларында 

бәсекеқабілеттілікке қол жеткізе алмауы сияқты, кез-келген инновация кез-
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келген уақытта ӛндіріс тиімділігін арттыру, ҧлттық бәсекеқабілеттілікті 

жоғарлату нәтижесіне ие емес. Инновациялар тиімді болып, бәсекелі 

артықшылықтар беру ҥшін тиімді инновациялық стратегия қажет. Бҧл 

стратегия барлық деңгейде, яғни кәсіпорын, сала, ҧлттық деңгейде болуы керек 

(сурет) [42].  

 

 
 

Сурет 7 - Қауіптердің болуы инновациялық стратегия жасау себепшісі  

 

Ескерту – [42] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыда аталғандарды ескеріп, жоғары технологиялық салалардың 

бәсекеқабілеттілігі зерттеу, жаңа ӛнім дайындау жҧмыстарына қаражат 

салумен, яғни технологиялық бәсекелік басымдықтарға байланысты деп айтуға 

болады. Бҧл жағдайда, айтарлықтай бәсекелі басымдықтар жасап, оны ҧстап 

тҧру тек жақсы ойластырылған мемлекеттік саясаты бар, сол саясатты макро-

микродеңгейде жҥзеге асыруда қатысушыларының қабілеттілігі мен 

қҧзырлылығы белгілі бір бағдарламаларды жҥзеге асыру ҥшін жеткілікті 

деңгейде болатын елдер ҥшін ғана мҥмкін болмақ.  

Елдердің бәсекеқабілеттіліктерін бағалауда инновацияның қаншалықты 

ҥлесте ескерілетінін қарастырайық. Бҥкіләлемдік экономикалық форумның 

(Женева, Швейцария)  ғаламдық бәсекеқабілеттілік индексін есептеу әдісі 

бойынша, 114 индикатор кӛрсеткіші бойынша 12 индекс жинақталады, ал 12 

индекс 3 субиндекске біріктіріліп, осы ҥшеуінің негізінде жалпы индекс 

анықталады (сурет 8).  

Тӛмендегі сурет бойынша, субиндекстердің алғашқысы бастапқы шарттар 

субиндексі. Бҧл субиндекс 4 индекстен тҧрады. Екінші субиндекс - тиімділік 

факторлары, оның қҧрамында 6 индекс бар. Ҥшінші субиндекс -  инновациялар 

және даму индексі. Оның қҧрамына 2 индекс қана кіреді. Оның біріншісі 

компаниялардың дамуы болса, екіншісі елдің инновациялық потенциалы болып 

табылады. Аталған субиндекстер жалпы бәсекеқабілеттілігін есептеудегі 

ҥлестері елдің даму деңгейіне тәуелді.   

Тәуекелдерді азайту 
мақсатында

Бәсекелі 
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Сурет 8 - Бәсекеқабілеттілік индексінің қҧраушылары  

 

Ескерту – [43] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Елдердің даму деңгейі де, жоғарыдағы суретте (сурет 8) кӛрсетілген 

субиндекстер негізінде топтастырылған. Олар негізгі 3 топқа және ӛтпелі 2 

топқа, даму деңгейіне сәйкес, келесідей бӛлінген: 

1. Факторлық даму деңгейі. Бҧл топта 38 ел бар. Бҧл топ елдерінің 

экономикасының дамуы біліктілігі тӛмен еңбек кҥші мен табиғи ресурстарға 

негізделген. 

2. 1-ші топтан 2-ші топқа ӛтпелі деңгей. Бҧл топта 20 ел бар. 

3. Тиімді даму деңгейі. Бҧл топта 31 ел бар. Мҧнда тиімді ӛндіріске 

кӛшкен, ӛнім сапсы жоғары болып келген, біліктілігі жоғары еңбек кҥші бар 

экономикалар кіреді. 

4. 2-ден 3-ке ӛтуші елдер. Бҧл топта 22 ел бар. Қазақстан да осы топқа 

кіреді. 

5. Инновациялық даму деңгейі. Бҧл топта 37 ел бар. Инновациялық дамуға 

кӛшкен, ӛнімнің жаңа тҥрлерін шығарушы, жоғары ӛмір сҥру деңгейін 

қамтамасыз ете алатын елдер. 

Елдерді аталған топтарға  2 критериі бойынша жатқызады. Бірінші – 

нарықтық айырбас бағамымен есептелген, жан басына шаққандаға ЖІӚ. Бҧл 

кӛрсеткіш  халықтың әл ауқатын кӛрсететін еңбекақы кӛрсеткішін 

алмастыруда, себебі барлық елдер бойынша мҧндай мәліметті ақиқатқа жақын 

мәнінде алу мҥмкін емес. Ал жан басына шаққан ЖІӚ жалпы 

халықтыңжағдайын, экономиканың ӛсуін кӛрсете алатын кӛрсеткіш. Екінші 

критерий – бҧл бірінші критерий бойынша жоғары деңгейді кӛрстеткен, бірақ 

дамуы тек минералды шикізат ӛндірумен шектелген елдердің рейтингісіне 
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тҥзету енгізу ҥшін қолданылады. Ол ҥшін минералды тауарлар экспортының  

жалпы экспорттағы ҥлесін есептейді. Егер ҥлесі 70 % -дан асса, яғни бҧл 

елдердегі даму факторлық дамуға жатады. Бірақ бҧл елдердің табысы жоғары 

екенін ескеріліп, яғни экономиканың басқа салаларына қаржы  қҧю, инвестиция 

тарту мҥмкіндіктерін қарастырып, кӛбіне ӛтпелі кезең топтарына жатқызады 

[43].Жоғарыда атап ӛткендей, елдердің даму деңгейіне байланысты, аталған 

субиндекстердің ҥлесі әр тҥрлі болады (кесте 3). 

 

Кесте 3 – Даму тобына байланысты индексті есептеу 

  

 Факторлы

қ даму 

1-ден 2 –

ге ӛтпелі 

елдер 

Тиімді 

даму 

2-ден 3-

ке ӛтпелі 

елдер 

Иннова

циялық 

даму 

Жан басына 

шаққанда ЖІӚ 

(АҚШ доллары) 

< 2000 
2000 - 

2999 

3000-

8999 

9000-

17000 
>17000 

Бастапқы шарттар 

субиндекс ҥлесі 
60% 40-60% 40% 20-40% 20% 

Тиімді факторлар 

субиндекс ҥлесі 
35% 35-50% 50% 50% 50% 

Инновация және 

даму субиндекс 

ҥлесі 

5% 5-10% 10% 10-30% 30% 

       Ескерту – [43] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

  

Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, Елдердің даму деңгейі 

жоғарлаған сайын, бәсекеқабілеттілікті бағалауда, бастапқы шарттардың ҥлесі 

азайып, инновациялық факторлар ҥлесі артады. Қазақстан ҥшін факторлар ҥлесі 

(2-ден 3ке ӛтпелі топ) келесідей: Бастапқы шарттар – 37,8%, тиімділік 

факторлары – 50% , инновациялық фактор – 12,2%. 

Енді Қазақстанның соңғы 5 жылдағы ғаламдық бәсекеқабілеттілік 

индексіндегі жалпы орны мен инновация және даму субиндексін бойынша 

кӛрсеткіштерін  қарастырайық (сурет 9). Тӛмендегі суреттен кӛріп 

отырғанымыздай, Қазақстанның ғаламдық  бәсекеқабілеттілік индексіндегі 

(GCI) орны  2013 жылғы рейтинг қорытындысы бойынша 50 орын. Бҧл 2012 

жылғы кӛрсеткіштен 1 сатыға жоғары. Ал 2011 жылмен салыстырсақ, осы 

жылғы кӛрсеткіш  22 орын жоғары болып отыр. 2009 жылы 67 орында 

болғанымызды ескерсек, соңғы кӛрсеткіш ең ҥздік екенін айта кету керек. Ал 

инновация факторы бойынша Қазақстан 2013 жылы 87 орын алды, бҧл 2011 

жылғы 114 орыннан әлдеқайда жоғары болғанымен, 2009 жылғы 78 орыннан 

тӛмен. Сол себептен де Қазақстан ҥшін инновациялық факторды қҧрайтын 

индикаторларды жақсарту жолында, инновациялық дамуды нығайту керек 

[43,44,45,46,47]. 
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Сурет 9 - Қазақстанның ғаламдық бәсекеқабілеттілік индексіндегіндегі жалпы  

және инновация факторы бойынша орыны 

 

Ескерту – [43,44,45,46,47] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Қазақстан Республикасы Презилентінің 2006 жылғы халыққа жолдауында 

қойған бәсекеге аса қабілетті 50 елдің қатарына кіру тапсырмасы осы жылы 

толығымен орындалып отыр. Атап айту керек, Қазақстан 2012 жылға дейін,   

факторлық даму деңгейінен тиімді даму деңгейіне ӛтуші елдер қатарында 

болды, ал 2012 жылдан бастап тиімді даму деңгейін бірден артқа тастап, 

инновациялық даму кезеңіне ӛтпелі деңгейге ауысты. Бҧл соңғы кездегі жҥзеге 

асырылып жатқан индустриалды - инновациялық бағдарламаның нәтижесі 

іспеттес [48].   

 

1.3 Инновациялық дамудың энергетика саласындағы ерекшеліктері 

Экономиканың инновациялық дамуын зерттеу жаңалық енгізу 

жетістіктерін қамтамасыз ететін алғашқы факторлар мен шарттардың есебінсіз 

мҥмкін емес. Ол берілген елдегі кӛптеген объективтік факторлардың, оның 

ішінде ӛлшемі, еңбек және табиғи ресурстар, әсіресе интеллектуалды  

ресурстардың болуы, мемлекет институттарының тарихи дамуы және ӛндірістік 

қызметтің нысандары тәрізді факторларының әсерімен қҧрылады. Бҧл 

факторлар экономиканың инновациялық даму эволюциясының бағыты мен 

жылдамдығының ҧзақ мерзімді кӛрсеткіштері ретінде кӛрсетіледі [49].  

Берілген контекстте экономикалық даму теориясының жҥйелілігі және 

олардың инновациялық ҥрдістердегі орындарын анықтау орынды. 

Экономикалық теорияның классиктері даму ҥрдісі келесідей факторлардың 

бірге қызмет ету нәтижесі болып табылады:дамушы мамандандыру; тҥсім 

ағымы болғандықтан жинақтың кӛбеюі; ӛзге фирмалардың байланысы есебінен 

фирманың ақшалай ҥнемдеуі; мамандану арқасында техникалық жаңалықтарды 
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енгізуде фирмалардың қызығушылығы мен ӛспелі қабілеті. Бҧл мектептің 

ӛкілдері тарапынан экономикалық даму масштабының ӛзіндік шектеулері 

болғандықтан,«тӛмендетілген қайтарым» категориясы енгізілді (Мальтус 

теориясы) [50]. 

 

 

 
 

 
Сурет 10 – Инновациялық дамудың қҧраушылары  

 

Ескерту – [49] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Алайда, егер индустриалды қоғам ҥшін негізгі сипаттама масштабты тҥрде 

ҥнемдеу болса, постиндустриалды әлемде оның рӛлі әлдеқайда қысқарады. 

Әлбетте, жаппай типтік ӛндіріс қалған жерде масштабты тҥрде ҥнемдеу де, ірі 

орталықтандырылған фирмалар да сақталады. Бірақ бірінші кезекте ғылым мен 

оның экономикалық және әлеуметтік ӛмірде тәжірибелік қолданысының 

мҥмкіндіктері болғандықтан, масштабты тҥрде ҥнемдеу тӛмендейді, ал одан 

кейін орталықтандырудың жасампаз потенциалы да қҧлдырайды.   

Инновациялық теорияға экономикалық жҥйе шеңберінде 

инновациялардың эндогенділігін дәлелдеген әр тҥрлі ағымдар мен ғылыми 

мектептің бірден бірнеше ӛкілдері маңызды салым жасады. Экономикалық ӛсу 

модельдерінің қҧрылуына неоклассикалық әдіс шегінде негізгі ӛндірістік 

факторлармен (еңбек пен капитал) қатар, маңызды рӛлді ҥшінші жалпы 

ӛндірістік фактор деп аталатын технологиялық ҥрдіс ойнайтыны анықталды. 

Бҧл, біздің кӛзқарасымыз бойынша, инновациялық дамуды реттеудің маңызды 

дәлелденген алғышарты болып табылады, оның ішінде ӛнеркәсіптік деңгейде 

де. 

Н.Д.Кондратьевтің еңбегі мынада: макроэкономикалық кӛрсеткіштердің 

динамикасын зерттей отырып, ӛзге факторлардың ішінен экномикалық 

дамудың жылжымалы кҥші ретінде салалық технологиялық жаңалықтар 

енгізуді бӛліп кӛрсетеді. Кондратьев бойынша ҥлкен циклдардың ӛсу фазасы 
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техникалық ӛнертабыстардың енгізілуімен, ӛнеркәсіптің жаңа салаларының 

дамуымен шартталған [51]. 

И.Шумпетер экономикалық дамуды бір-бірімен байланысқан жаңалық 

енгізулердегі сәйкес кластерлерінің таралуымен шартталған, кӛтеріліп жатқан 

(кідірмелі импульстердің) жҥйелілігі ретінде кӛрсете отырып, Кондратьевтің 

гипотезасын дамытты. Оның идеяларының мәні мынада: тек ірі корпорация 

ғана экономикаға ғылыми-техникалық нәтижелерді шынайы интеграциялай 

алады. Ол ҥшін экономикалық жҥйе ірі компаниямен қатар, инноватордың да 

шығармашылық қызметінің мҥмкіндіктерін қамтамасыз етуі тиіс [3, 302б.]. 

Инновациялық даму теориясының заманауи зерттеулері технологиялық 

парадигмалар мен тәртіптің тҧжырымдамасы шеңберінде жҥзеге асырылады. 

Ӛнертапқыштық, инновациялық және экономикалық циклдерінің бір-бірімен 

байланысын зерттеу сҧрақтарымен А.И. Анчишкин, Б.Н. Кузык, Ю.В.Яковец 

және басқалары айналысты. 

Берілген теориялардың айрықша сәті экономикалық дамудың дискретті 

ҥрдіс ретіндегі тҥсінігі болып табылады. Берілген бағыттың зерттеушілері 

С.Глазьев, К.Фримен және басқалары болып табылады. К.Фрименнің еңбегі 

болып ҧзын толқынды ӛсудің қарастырылуы тек бір немесе бірнеше салаларда 

тҥбегейлі жаңалық енгізулер мен олардың ӛсуінің нәтижесі ғана емес, сонымен 

қатар технологиялық парадигманың бірнеше жетекші секторларынан жалпы 

экономикалық жҥйеге диффузия ҥрдісі саналады. К.Фрименнің 

қорытындыларына сәйкес, технологиялық парадигманың потенциалын ашуға 

агенттерді инновацияларды қҧру мен қолдануға тартатын ҧйымдастырушы 

қҧрылымдардың бір жҥйесі кӛмектеседі. Бҧл жҥйе инновациялық жҥйе деген 

атқа ие болды [12, p.47]. 

Технологиялық тәртіп эволюциясының заңнамасын қолдану және білу 

экономикалық даму перспективаларын кӛруге мҥмкіндік береді. Мҧнда біз тек 

ҧғымдардың негізгі сипаттамаларымен және технологиялық тәртіп 

эволюциясының бірқатар аспектілерін тезисті мазмҧндаумен шектелеміз. 

Технологиялық тәртіп ретінде тҧрақты ӛзін-ӛзі жаңғыртатын бҥтіндік, біртипті 

технологиялық тізбек болып біріккен тҥйіндес ӛндірістің конгломераты 

тҥсініледі. Ол табиғи ресурстарды табу мен кадрларды кәсіптік дайындаудан 

бейӛндірістік тҧтынуға дейін қамтитын тҧйық жаңғыртушы цикл болып 

табылады. Технологиялық тәртіптің ядросы тҥйіндес ӛндірістің дамуына шабыт 

беретін жаңа одан да тезірек дамитын салалар мен ӛндірістерді 

қалыптастырады. Басымдық жағдай кезеңі, ереже бойынша, технологиялық 

тәртіп экономикада басқа тәртіптерге қатысты кӛбірек ҥлесті алатын 50 жылды 

қамтиды. 

4-кестеден кӛріп тҧрғандай, С.Глазьевтің анықтауы бойынша, әлемдік 

техникалық-экономикалық дамуда бірін-бірі кезекпен алмастырған 

технологиялық тәртіптердің алты басымдық жағдай кезеңі бар [10, 192 б.]. 
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Кесте 4 – Технологиялық тәртіптердің сипаттамасы  

 

Кезең Басты  фактор 
Ғылым мен білім 

жағдайы 

Инфраструктура 

жағдайы 
ТТ артықшылықтары 

1780-

1840жж. 

текстильді 

машиналар 

Жҧмыс орнында 

оқыту 

Қара жолдар, 

гидроэнергия 

қол еңбегінің  

механизациясы, 

ӛндірістің фабрика 

ларға шоғырлануы 

1840-

1890жж. 
Бу қозғалтқыш 

Жаппай бастапқы 

білім, 

Техникалық ЖОО 

Теміржолдар, 

телеграф, бу 

энергиясы 

Ӛндіріске шоғырландыру 

масштабының ӛсуі 

   

1890-

1940жж. 

электро-

қозғалтқыш, 

болат 

ҒЗИ,   тәжірибелі-

конструкторлық 

лабораториялар 

теміржолдар, 

телефон, 

электр 

Икемді ӛндірістік 

жҥйе, стандарттау 

1940-

1990жж. 

Іштей жану 

қозғалтқышы 

, мҧнай-химия 

Жоғарғы білімге 

жаппай мҥмкіндік 

автожолдар, 

авиалинии, 

Теледидар 

Жаппай және сериялы 

Ӛндіріс 

1990ж. компьютерлер 

жаһандық 

зерттеу 

желілері, 

ҥздіксіз кәсіптік 

оқыту 

ақпараттандыру, 

ғаламтор 

Ӛндірісті 

Басқарудың 

Автоматтандырылған 

жҥйесі 

, микроэлектро- 

Ника 

  

 

           Ескерту – [10] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Технологиялық парадигманың негізінде кәсіпкерлерге қосымша пайда 

әкелетін нарыққа енудің жоғары потенциалы бар базистік инновациялар жатыр. 

Соңғысы капиталға айналады және бір уақытта олардың экономикалық 

тиімділігін арттыра отырып, жаңа ӛндірістің дамуына әсерін тигізеді [10]. 

Қазіргі таңда инновациялық даму тҥсінігі мен технологиялық 

парадигманың ауысымы, олардың қоғамдық институционалды қҧрылыммен 

байланысы мемлекеттің маңызды сәтті ғылыми-техникалық және 

экономикалық саясаты болып келеді. Бҧл жерде энергетика саласының 

инновациялық дамуының факторларына тоқталайық. Жалпы факторларды 

сыртқы (экзогенді) және ішкі (эндогенді) бӛледі. Алдымен экзогенді 

факторларға тоқталсақ.  

Энергетика саласының инновациялық дамуының экзогенді факторлары 

ҥшке бӛлінеді. Бірінші фактор – экономикалық жҥйе типі. Бҧл факторға 

нарықтық, жоспарлы, аралас жатады. Екінші фактор – экономиканың 

ашықтығы, яғни ғаламдану сипаты. Бҧл фактор басқаларымен салыстырғанда, 

ҥлкен ықпалға ие болып табылады. Себебі, экономиканың ашықтығы сыртқы 

нарықтармен бәсекелестіктің кҥшті болуымен сипатталады және салаға 

инвестиция, еңбек кҥші, технология және басқаларының еркін енуіне жол 

береді. Ҥшінші фактор – халықаралық еңбек бӛлінісіндегі орны(сурет 11)..   
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Сурет 11 - Энергетика саласы инновациялық дамуының экзогенді факторлары 

 

Ескерту – [52] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Энергетика саласын инновациялық дамуының эндогенді факторларына 

тоқталайық (сурет 12). Тӛмендегі  суреттен кӛріп отырғанымыздай, бҧл 

факторларға : бәсекелестік, институттар, инновациялық потенциал жатады. 
 

 
 

Сурет 12 - Энергетика саласы инновациялық дамуының эндогенді факторлары  

 

Ескерту – [52] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Экзогенді факторлар

Экономикалық жҥйе типі

Нарықтық, жоспарлы, аралас

Экономиканың ашықтығы 

Ғаламдану сипаты

Халықаралық еңбек 
бӛлінісіндегі орны

Шикізаттық немесе 
технологиялық бағыты

Эндогенді 
факторлар

бәсекелестік институттар

Мемлекеттік 
(мемлекеттік 

реттеу 
механизмі)

Нарықтық 
(нарықтық 
механизм)

Фирмааралық 
(ҧйымдастыру

шылық 
механизм)

Инновациялық 
потенциал
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Инновациялық экономика ҥшін жоғарыда кӛрсетідгендей белгілі бір 

факторлар мен шарттардың  болуы  сипатты [52]. Аталған факторлар  бойынша 

Қазақстандағы қазіргі жағдайын сипаттайық. Алдымен инновацияны 

қаржыландыру деңгейіне тоқталайық. Қазақстанның статистика агенттігінің 

мәліметі бойынша, еліміздегі ҒЗТҚЖ-ға жҧмсалған шығындар кӛлемі 2012 

жылы 0,17 % болды. Бҧл кӛрсеткіш дамыған елдерде 2,5-3% шамасында. 

Жалпы ҒЗТҚЖ шығындарының ӛзгерісі келесі суретте (сурет 13) кӛрсетілген. 

 
Сурет 13 – Қазақстанның ҒЗТҚЖ  шығындары, млрд. теңге[53] 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, 2012 жылы Қазақстанның 

ҒЗТҚЖ шығындары 51,253 млрд  теңге болды. Бҧл 2003 жылмен 

салыстырғанда 39,609 млрд теңгеге артқан. Жалпы ҒЗТҚЖ шығындары 2010 

жылды ескермесек, соңғы он жылда тҧрақты ӛсіп отырған. Бірақ ҒЗТҚЖ 

шығындарының ЖІӚ ҥлесіне келсек, ол керісінше тӛмендеген. 2003 жылы бҧл 

кӛрсеткіш 0,25% болса, 2012 жылы 0,17 % болды [53].  

Кез-келген инновациялық жолға тҥсуші ел ғылыми потенциалды арттыру 

мақсатында, кадр мәселесін алға қойады. Ғылым саласында қызмет етуші адам 

саны да белгілі бір деңгейде инновациялық даму қарқынын анықтайды. Себебі 

инновацияны ойлап табатын да, жетілдіретін де  - адам. Шетелдік ғылым 

саласындағы қызмет етушілер мен еліміздегі ғылым саласындағы қызметкерлер 

санын  салыстырайық (сурет 14). 

14 - суреттен кӛріп отырғанымыздай, дамыған елдерде ғылым саласында 

қызмет ететін адамдардың ҥлесі жоғары. Қазақстандағы ғылым саласында 

қызмет етушілер ҥлесін шетелмен салыстырғанда айырмашылық айтарлықтай. 

Қазақстандағы ғылым саласындағы қызмет етушілер саны 1 млн адамға 629 

адамнан келеді. Бҧл кӛрсеткіш Финляндияда 12,7 есе, Исландияда 10,8 есе, ал 

кӛрші Ресейде 4,5 есе жоғары. Бҧл Қазақстанда ғылыми салада қызмет ету 

аталған елдермен салыстырғанда аз қызығушылық тудыртатыны кӛрсетеді [54]. 
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Сурет 14 - 1 млн адамға шаққандағы ғылым саласындағы қызмет етушілер саны 

 

Ескерту – [54] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыда аталғандарды қорытындыласақ, Қазіргі кезде экономиканың 

тиімді қызмет етуінің негізгі факторларының бірі болып нақты секторда 

инновациялар енгізу мен ҥдемелі даму табылады. Бҥгінгі жағдайда бҧл ҥдерісті 

тек мемлекет қана іске қоса алады. Инновациялық дамудың Қазақстандағы 

ерекшелігі инновациялардың кәсіпкерлік сектордың  имманенттік бӛлігі болып 

табылмайтындығында жатыр. Себебі қазіргі ҧдайы ӛндірістік жҥйе жеке 

капиталдың инновацияларға деген қызығушылықтарын ҧйғармайды. Оған қоса, 

инновацияларды кең ауқымды ендірудің негізі болып табылатын нақты сектор, 

соның ішінде энергетикалық сала да Қазақстанда жеткіліксіз деңгейде дамыған. 

Ӛз кезегінде белсенді инновациялық саясат екі жақты нәтижеге алып келеді: бір 

жағынан, мемлекеттің бҧл позициясы объективті қажеттілік болып табылады, 

екінші жағынан, мемлекеттің инновацияларды ендіру бойынша белсенді 

әрекеттері бизнесті инновациялық жҥргізу дағдыларының кемуіне жағдай 

жасайды. Бірақ, біздің ойымызша, мемлекет ықпалымен инновациялар 

ендірудің оң нәтижесі, бҧл ҥдерістерге мемлекеттің араласуының теріс 

салдарларынан басым болады. 
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2 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ САЛАСЫ 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ  ДАМУЫНЫҢ  ҚАЛЫПТАСУ  ЖАҒДАЙЫ 

 

2.1 Энергетика саласы дамуының қазіргі жағдайы мен мәселелері 

Қазіргі кезде энергетика саласы Қазақстан экономикасының маңызды 

бӛлігі және еліміздің әлеуметтік – экономикалық дамуы мен ғаламдық 

экономикаға интеграциялануының ықпалы жоғары факторы болып табылады.  

Дамудың қазіргі кезеңінде елімізде болып жатқан трансформациялық 

ҥдерістерге стратегиялық кӛзқарас қажет. Энергетикалық ресурстарды ӛндіру 

мен тҧтыну жыл сайын ӛсуде, және оларға деген сҧраныс әрқашан да ҧсынысты 

озып отырған. Сол себептен де энергетикалық ресурстар қазіргі кезде ғаламдық 

деңгейде алдыңғы қатарлы мәселеге айналып отыр.  Энергетикалық 

ресурстарды қолдануын бақылау мемлекеттердің геосаяси жағдайын анықтауда 

да маңызды орын алып отыр.  

Қазақстан ӛзінің табиғи ресурстар есебінен ӛзін отын-энергетикалық 

ресурстармен толығымен қамтамасыз ете алады, және отын мен 

электроэнергияны  сыртқа шығара алады.  Мысалға алатын болсақ,  

Қазақстандағы кӛмір ӛндірісі оның тҧтынуынан 1,9 есе артық, ал мҧнай ӛндіру 

оны тҧтынудан 8 есе артық. Жалпы Қазақстанның отын-энергетикалық 

балансына тоқталсақ (сурет 15) [55]. 

        

 
 

Сурет 15 - Қазақстанның отын-энергетикалық балансының ресурстар 

қалыптастыру қҧрылымы  

 

Ескерту – [55] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, 2011 жылы Қазақстан 290,4 

млн тонна шартты отын (тшо) энергетикалық ресурс ӛндірді, бҧл 2007 жылғы 

кӛрсеткіштен 52,5 млн тшо-ға артқан, бірақ 2009 жылғы кӛрсеткіштен 4млн 

тшо-ға кем. Бҧл отын-энергетикалық ресурс ӛндірудегі тҧрақсыздықты 

кӛрсеткенімен, жалпы оң ҥдеріс сақталуда. Бірақ Қазақстан ӛзін отын-
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энергетикалық ресурстармен толық қамтамасыз ете алмайды. Ол ресурстар 

жеткіліксіздігі себебінен емес, КСРО қҧрамында болған кездегі отын-

энергетикалық ресурстарды бӛлу жҥйесіндегі инфрақҧрылымның мҧрасы 

себепті. Соның салдарынан әлі кҥнге дейін энергетикалық ресурстарды 

импорттауға мәжбҥрміз. 2011 жылы Қазақстан 14,3 млн тшо энергетикалық 

ресурс импортаған. Бҧл кӛрсеткіш 2007 жылмен салыстырғанда 6,9 млн тшо-ға 

кем. Энергетикалық ресурс импорты азайғанымен, экономикалық және 

энергетикалық қауіпсіздік ҥшін, еліміздің осы импортқа тәуелділігін 

толығымен жою керек. Енді отын-энергетикалық баланстың ресурстар бӛлу 

бӛліміне тоқталсақ (сурет 16). 

 

 
 

 

Сурет 16 - Қазақстанның отын-энергетикалық балансының бӛлу бӛлімін 

қалыптастыру қҧрылымы 

 

Ескерту – [55] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, Қазақстанда 2011 жылы 

ішкі нарыққа 175,6 млн тшо немесе отын-энергетикалық ресурстардың 54,2% 

ішқы нарыққа жіберілген. Бҧл 2007 жылмен салыстырғанда 51,2 млн тшо-ға 

артық. Яғни, Қазақстанның энергиялық ресурстарды тҧтынуы артып отыр. Ал 

шет елдерге экспорттаған отын-энергетикалық ресурстар 2011 жылы 124,4 млн 

тшо болды, бҧл 2007 жылмен салыстырғанда 16,6 млн тшо-ға артық. Жалпы 

энергетикалық ресурстардың артуы ішкі нарық сҧранымы мен экспорттың 

артуымен сипатталады [55]. 
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энергетикалық ресурстардың 71,2 пайызы табиғи ресурстардан, ал басқадары 

сәйкесінше 28,8 пайыз болды. (сурет 17) Ал табиғи ресурстар, сәйкесінше 

мҧнай (47,9), кӛмір (33,5%),табиғи газ (18,5%) және басқалары (0,1%) болып 

бӛлінген [55]. 

 

 
 

Сурет 17 - Қазақстанның отын-энергетикалық ресурстар қҧрамы 2011 ж 

 

Ескерту – [55] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жалпы энергетикалық саланың қҧрылымы бойынша тоқталып ӛтейік. 

Қазақстанның энергетикалық саласын жағдайын сипаттау ҥшін оның   салалары 

бойынша жағдайына тоқталайық.  

Бірінші сала - электроэнергияны ӛндіру саласы. Бҧл саланың 

кӛрсеткіштеріне тоқталсақ. (сурет 18) [56]. 

          

 
 

Сурет 18-  Қазақстанның электроэнергия ӛндіру кӛлемі 
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Бҧл саланың тиімді қызмет етуі, тҧтынушыларды электр және жылу 

энергиясымен тҧрақты қамтамасыз ету ел экономикасы дамуының негізі, 

халықты заманауи ӛмір сҥруінің факторы. Қазақстан электростанцияларының  

жалпы қуаты 18 992,7 МВт қҧрайды. Ӛкінішке орай электростанциялардың бәрі 

потенциялды мҥмкіндіктері келетіндей электрқуатын ӛндіре алмайды. 

Электтроэнергиясын ӛндіру кӛзіне байланысты талқылайық (сурет 19). 

 

 
 

Сурет 19 - Қазақстандағы энергия кӛздеріне сәйкес электроэнергиясын ӛндіру 

ҥлесі 2012 ж  

 

 Ескерту – [57] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, Қазақстандағы ӛндірілетін 

электроэнергияның 91% ЖЭС-терден, 9%-ға жуығы ГЭС-терден алынады. 

Қалған кӛздерден алынатын электроэнергия кӛлемі қосындысы 1%-ға да 

жетпейді. Бҧл Қазақстан ҥшін ҥлкен мәселе. Себебі ЖЭС экологиялық 

тҧрғыдан тиімсіз болып саналыды [57].  

Экологиялық тҧрғыдан ӛте тиімді болып саналатын, жалпы энергетиканың 

болашағы болып есептелетін  - балама энергетика саласына тоқталайық. 2012 

жылдың 22 қарашасында Францияның астанасы Париж қаласында ХКБ-нің 

EXPO халықаралық бюросы Бас ассамблеясының 152-ші сессиясы барысында 

EXPO-17 дҥниежҥзілік кӛрмесі «Болашақ Қуаты» атымен елімізде ӛтетіні мәлім 

болды. Осыған орай елімізде энергетиканың баламалы тҥрі қарқын дамиды деп 

болжанады. 

Энергетика бҥгінде әлемдік ӛркениеттің мыңызды қозғаушы кҥшіне 
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дамуын қамтамасыз етуде және энергетикалық сҧраныстарын 

қанағаттандыруда ядролық энергетика айтарлықтай ҥлес қосуға тиіс. Балама 

энергетика - табиғат пен қоршаған орталарға кӛп кері әсер туғыза алмайтын, 

жоғары технологиялық ӛндірістер мен әлемнің қажеттіліктерін қамтамасыз ете 

алатын, таусылмайтын және қалпына келетін табиғи ресурс тҥріндегі 
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энергетика кӛздері болып табылады. Альтернативті энергетикаға геотермалдық 

энергетика, жел энергетика, су энергетикасы, сығылған табиғи газ, мҧхит-теңіз 

суының температура айырмашылығы арқылы электр ӛндіру, биомасса ( биогаз ) 

және т.б. жатады  [58]. 

Балама энергетика саласы халықаралық нарықтарда мемлекеттер 

арасындағы технологиялық зерттеулердің бәселекелестік жарысы мен тҥтінсіз 

соғыс болып кӛрінеді. Қазіргі кезде АҚШ, Германия, Жапония секілді дамыған 

елдер бҧрыннан бері осы салада белгілі деңгейдегі жетістіктерге жетті.  

2011 жылы альтернативті энергетика саласындағы инвестиция кӛлемі 257 

млрд. АҚШ доллар , ал 2010 жылы кӛлемі 211 млрд. доллар болған. Балама 

энергетика саласының тҧрақты дамуы мен тарату саясаты осы саланы басқа 

салалармен салыстырғанда 2009 жылғы экономикалық дағдарыстан тез және 

оңай ӛтуіне мҥмкіндік берді. Балама  энергетика саласы қазіргі кезде 

экологиялық қауіпсіздік пен экономикалық ӛсімнің  кӛзі бола бастады. 2011 

жылы 118 мемлекет ӛздерінің балама энергетика бойынша стратегиялық 

мақсаттарын бекітіп, соған сәйкес кең тҥрінде қоғамдық шаралар мен 

заңнамаларды жҥзеге асыру арқылы балама энергетика саласыны дамытуда. 

Қалпына келетін энергия кӛздерін тҧтынуда белсенді мемлекеттерге тоқталсақ 

(сурет 20). 
 

 
 

Сурет 20 - Қалпына келетін энергия тҧтыну кӛлемі  

 

Ескерту – [59] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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ӛз елінің жеткен жоғары жетістіктерді мақтанышты тҥрде әлемге паш ету және 

технологиялық, экономикалық бәсекелестікке ие, тәжірибе алмастыра алатын, 

бір-біріне қарап ҥйренетін платформа болып табылады. Әрине 2017 экспоның 

тақырыбы ― Болашақ қуаты ‖ болғандықтан міңдетті тҥрде жасыл 

энергетикамен байланысты.  

Қазақстанның баламалы энергетиканы дамыту мҥмкіндіктері ҥлкен. 

Мысалы, Алматы облысының Қытаймен шекаралас аймағындағы 40-ендікте 

Еуразия мегабассейніндегі орасан зор ауа массасының кӛлемі ауысатын 

Орталық Азиядағы ―жел полюсі‖ деп аталатын Жетісу қақпасындағы желдің 

қуаты мол. Ол екі таудың ең тар жеріндегі (ені 10 — 12 км, ҧзындығы 80 км) 

табиғи ―аэродинамикалық қҧбыр‖ болып табылады. Қақпа Қазақстанның 

Балқаш — Алакӛл ойпатын Қытайдың Ебінҧр ойпатымен жалғастырады. Осы 

жердегі жел ерекшеліктерін зерттеу нәтижесінде оның электр энергиясын 

ӛндіруге ӛте тиімді екені анықталды.  Жалпы Қазақстанның баламалы 

энергеткалық мҥмкіндіктеріне тоқталайық. 

 

 
 

Сурет 21 - Қазақстанның балама энергетиканы дамыту мҥмкіндіктері  

 

Ескерту – [60] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Сонымен, жоғарыдағы суретте кӛрсетілгендей, эксперттік бағалау 

бойынша, Қазақстанның жалпы экономикалық мҥмкіндіктері  гидроэнергетика 

саласында теоретикалық потенциалы – жылына 170 млрд кВт*сағ, соның 

ішінде экономикалық мҥмкін ӛндіріс – 30 млрд кВт*сағ (2,57млн.  т мҧнай 

эквиваленті). Ал кҥн энергетикасы – жылына 2,5 млрд кВт*сағ (0,21 млн. т 

мҧнай эквиваленті) болса, жел энергетикасы саласында теоретикалық 

потенциалы – жылына 1,8 трлн кВт*сағ, экономикалық мҥмкін ӛндіріс – 3 млрд 
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кВт*сағ (0,26 млн. т мҧнай эквиваленті). Ауылшаруашылық қалдықтарын ӛңдеу 

негізінде 35 млрд кВт*сағ энергия ӛндіру мҥмкіндігі бар [60]. 

Қорыта келгенде, Қазақстанның қалпына келетін энергия кӛздерін дамыту 

мҥмкіндіктері мол. Мемлекеттің дҧрыс бағытталған саясаты Қазақстан ҥшін 

жасыл экономикалы ел болуға, яғни экологиялық - энергетикалық таза, 

инновациялы, әлеуметтік – экономикалық дамудың жоғары кӛрсеткішіндегі ел 

болуға мҥмкіндік береді. 

Қазақстанда кӛмірсутегіне қарағанда атом энергетикасы ҥшін зор әлеует 

бар, бірақ елде бҧл қор да жеткілікті, сонымен қатар, экологиялық жағын да 

ескеру керек, оған атмосфераға шығарымдарды шектеу және Киот 

хаттамасындағы жазылған экологиялық талаптарды сақтау жҥктелген. 

Қазақстанның атом энергетикасын дамыту ҥшін барлық алғышарттар бар. 

Біздің елімізде жоғары дамыған уранды ӛндіру саласы бар, барлау жасалған 

Отанымыздың қойнауында дҥниежҥзілік уран қорының 19%, бҧл елімізді 

ядролық отынмен қамтамасыз етуге мҥмкіндік береді. Атап ӛтетін жайт, бізде 

ядролық энергетика мен ядролық физика саласында іргелі және қолданбалы 

зерттеу жҥргізу ҥшін дамыған инфрақҧрылым бар, соның ішінде атом 

энергетикасы қауіпсіздігінің негіздемесі бойынша жҧмыстарды орындауда, 

ядролық реакторлар ҥшін келешек отынның сынақтары бойынша, ядролық 

техника жобаларын әзірлеуде.  

Алғашқы қадамдарды жасауда шетел инвестицияларының маңызы ӛте 

ҥлкен болып отыр. Мысалы, «Pure Nature Energy GmbH (PNE) еуропалық 

компаниясы Қазақстан нарығында неміс компанияларының бірқатар 

мҥдделерін қарастыратын  республикадағы гидроэнергетикалық кластерлерді 

дамытуға ниет білдіріп отыр. Аталған бастаманың шеңберінде 10 жылдың 

ішінде PNE қуаттылығы 5-тен 60 мВт-қа дейін жететін  шағын 

гидроэнергетикалық станциялардың қҧрылысына 1 млрд евро инвестиция 

жасауды жоспарлап отыр. Бҧдан бӛлек, еуропалық инвесторлар менеджмент, 

техникалық қызмет кӛрсету және кадр дайындау ісін ӛз қолдарына алуға дайын 

[61].  

Кӛмір ӛнеркәсібі.     Кӛмір ӛнеркәсібі – елдің халық шаруашылығындағы 

және минералдық-шикізат кешеніндегі базалық салалардың бірі. Ол 

энергетиканы, металлургияны, химия ӛндірісін, ӛнеркәсіптік және 

коммуналдық қазандықтарды, ауыл шаруашылығын, халықты отынмен 

қамтамасыз етеді, сондай-ақ қазба кӛмірді ӛндіру және ӛңдеу шараларын да 

қамтиды. Кӛмірден тҥрлі әдістермен шаруашылықтың әр саласына қажетті 350-

ден астам қҧнды заттар алынады. 

Қазақстанда кӛмір ӛнеркәсібі 1930 жылдан қҧрыла бастады. Осы жылы 

Қарағандыда алғашқы 4 шахта ашылды. Қарағанды кӛмір алабында кӛмір 

ӛндірісін дамытуға ҥкімет тарапынан ерекше кӛңіл бӛлінді. Нәтижесінде 1990 

ж. Республикада 131 млн. т кӛмір ӛндірілді. Бірақ Қазақстан экономикасының 

ӛтпелі кезеңінде кӛмір ӛндіру біраз баяулап, 1997 ж. ӛндірілген кӛмірдің кӛлемі 

72,6 млн. т болды. Ал 1999 жылы ол 58,2 млн. т дейін тӛмендеді. Сол 

жылдардағы Ҥкіметтің саяматының нәтижесінде сол жылдан бері кӛмір ӛндірісі 
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ӛсіп келеді. 2012 жылдың қорытындысы бойынша, Қазақстанда ӛндірілген 

кӛмір кӛлемі 120,5 млн. т болды. Қарқынды ӛсуге қарамастан Қазақстан кӛмір 

ӛндіруден 1990 жылғы кӛрсеткішке әлі жете қойған жоқ. Бірақ қарқын сақталса, 

алдағы екі жыл ішінде бҧл кӛрсеткішке жетіп қалуы ықтимал (22-сурет) [62]. 

          

 
 

Сурет 22 – Қазақстанның жылдық кӛмір ӛндірісі 1991- 2012жж 

 

Ескерту – [62] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Қазіргі кезде Қазақстанда 100-ден астам кӛмір кеніштері орналасқан, 

олардың геологиялық қоры 176,7 млрд. т. Олардың ішінде барланған қор – 

38,63 млрд. т және қазіргі кезде ӛндіруге жарамды кӛмір қоры 34,1 млрд. т. 

Республика бойынша тас кӛмірдің қоры 14,33 млрд. т, соның ішінде 12,39 млрд. 

т – А+В–С1 санатына, 1,94 млрд. т – С2 санатына жатады. Жалпы 

энергетикалық кӛмір ресурстары жылу электр станцияларының қажеттіліктерін 

толық шамада қамтамасыз етуде, басқа салалар мен коммуналдық секторды 

отынмен тҧрақты қамтамасыз ету ҥшін Шҧбаркӛл және Майкҥбі 

кенорындарында, сондай-ақ «Қаражыра» кенішінде кҥлі аз кӛмір ӛндірісін 10,0 

млн.тоннадан 15,0 млн.тоннаға дейін бір жарым есеге арттыру кӛзделіп отыр. 

Қазақстан Республикасы әлемдік нарықтағы ірі кӛмір ӛндірушілердің 

ондығына кіреді, ТМД елдері арасында кӛмір қоры және оны ӛндіру жӛнінде 

ҥшінші және адам басына шаққанда кӛмір ӛндіру бойынша – бірінші орын 

алады.      Павлодарлық «Богатырь Аксес Кӛмір» ЖШС (жалпыреспубликалық 

ӛндірудің 42,8%), «Еуразия энергетикалық корпарациясының» «Восточный» 

ААҚ кеніші (20,7%), «Майкҥбі-Вест» ЖАҚ (3,3%, соның ішінде қоңыр кӛмірді 

жалпы республикалық ӛндірудің 96,6%) және Қарағанды облысыеың «Испат-

Кармет» ААҚ Кӛмір департаменті (12,3%) және «Қазақмыс» корпорациясының 

«Бӛрлі» кӛмір департаменті Қазақстандағы ірі кӛмір ӛндірушілер болып 
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табылады. Аталған 5 ӛндірушінің ҥлесіне республикадағы кӛмір ӛндірудің 

87,7% тиеді [63]. 

Қазіргі таңда кӛмір ӛндірісіндегі басты мәселелерінің бірі болып 

экологиялық проблема тҧр. Кӛмір ӛндіру процесінің ӛзінде ауаға таралатын 

кӛмір қышқылы, кӛмір қалдықтары атмосфера мен биосфераға ӛз алдына 

зиянын тигізуде. Қоршаған ортаға барынша аз кӛлемде әсер ету ҥшін, қоршаған 

ортаны қоғау бойынша міндеттемелерді сақтауымыз қажет. Қоршаған ортаны 

қорғау бойынша қойылған мақсаттарға жету ҥшін кӛмір ӛніретін компаниялары 

тӛмендегідей міндеттемелер қабылдайды: қоршаған ортаны қорғау 

бағдарламаларын дайындау мен іске асыру бойынша, мекеменің ӛнеркәсіптік 

және экологиялық қауіпсіздіктің ең маңызды міндеттерін ҥнемі анықтап әрі 

шешіп отыруды қамтамасыз ететін пәрменді рәсімдер жасау; жҥзеге 

асырылатын жҧмыстың қоршаған ортаға жасайтын ықпалының сипаттамалары 

мен кӛрсеткіштерін дәйекті тҥрде ҥздіксіз жақсартуға ҧмтылу, сондай-ақ табиғи 

ресурстарды ғылымның, техниканың және қоғамның қазіргі заманғы деңгейіне 

тҥгелдей сәйкес тҧтыну. Сонымен қатар болашақ ҧрпаққа кӛмір, мҧнай-газ т.б. 

табиғи байлықтарды мҧра етіп қалдыру басты мәселелердің біріне айналып 

отыр. Ӛз табиғи байлықтарымызды экспортқа кӛптеген мӛлшерде арзан бағада 

сатып, дайын ӛнімді қымбат бағаға сатып алып отырған мемлекетімізде ӛз 

шикізатымыздан дайын ӛнім шығаратын зауыт-фабрикаларымыз салынып 

жҧмыс істесе екен деген тілектеміз. Соның арқасында тек ӛзіміздің 

экономикамызды ӛсіріп қана қоймай, сонымен қатар болашақ Қазақстан 

Республикасын да дайын ӛніммен қамтамасыз ете алар едік [63]. 

Мҧнай-газ саласы. Бҥгінгі кҥні Қазақстан Әлемлік энегетикалық 

нарықтың жағдайына зор ықпал ете алатын кӛмірсутектерге аса бай елдер 

тобына кіреді.  Республика аумағында кӛмірсутектік 208 кен орны, олардың 

жартысы  - мҧнай кен орындары, ҥштен бірі – мҧнай – газ кен орындары, 

қалғандары – газды және газоконденсатты.  Олардың ішінде қазіргі уақытта 70 

кен орын ӛнеркәсіпті игерілуде. Мҧнай саласы еліміздің және оның жекелеген 

ӛңірлерінің дамуына маңызды әлеуметтік-эконикалық әсер келтіреді, шын 

мәнінде мемлекеттің бҥкіл экономикасы ҥшін алға тартушы кҥш  болып 

табылады, мыңдаған жҧмыс орнының пайда болуына, аймақты әлеуметтік 

қайта қҧруға, мәдени және білім беру жобаларының жҥзеге асуына жол ашады, 

экономиканың басқада салаларының дамуына ықпал етеді. Мҧнай саласының 

серпінді дамуы Қазақстанның бҥкіл экономикасы ҥшін ӛте маңызды. Бҥгінгі 

таңда мҧнай саласы Қазақстан Республикасы экономикасының қҧрылымында 

айқындаушы рӛл атқарады [64]. 

Тәуелсіздік алған жылдан бері мҧнай-газ саласының нәтижелеріне 

тоқталсақ. Қазақстан әлемдегі мҧнай қоры дәлелденген 55 елдің ішінде 12 

орынды иемденеді  және  де  дҥниежҥзілік  мҧнай  қорының  3 %  еліміздің  

ҥлесіне  тиесілі [59].  

Қазақстанның мҧнай ӛндірісінің қазіргі жағдайына тоқталсақ. 
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Сурет 23 - Қазақстанның шикі мҧнай ӛндіріс кӛлемі, мың т  

 

Ескерту – [65] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Қазақстанда шикі мҧнай ӛндіру жылдан жылға артуда (сурет 23). 2012 

жылы мҧнай және газ конденсатын ӛндіру 79,2 млн.тонна немесе 2011 жылға 

қарағанда 98,9 пайыз, ал 2010 жылға қарағанда 99,8 пайызды қҧрады. 2012 

жылғы кӛрсеткіш 1992 жылмен салыстырғанда 3,7 есе ӛскен, ал 2000 жылмен 

салыстырғанда 2,3 есе ӛскен [65]. 

Шикі мҧнай ӛндірісін ҧлғайтуға еліміздің қойнауындағы мҧнай қоры 

кӛлемі мҥмкіндік береді. Қазақстандағы дәлелденген мҧнай қорлары British 

Petroleum  компаниясының деректері бойынша  5,5 млрд. тоннаны 

қҧрайды,  болжалған пайда тҥсіретін қорларда 17 млрд. тоннаны қҧрайды. Әлем 

мҧнайының  дәлелденген қорының 3 пайызын иелене отырып (сурет 24), осы 

кӛрсеткіш бойынша әлем елдері рейтингісінде 9-шы орынды иеленеді [59]. 

 

 
 

Сурет 24 - Ірі мҧнай қоры бар мемлекеттер  

 

Ескерту – [59] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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Қазақстан мҧнайының бар қазынасы еліміздің батыс бӛлігіндегі бес 

облыстың қойнауынан табылды. Атап айтқанда, Атырау обылысы жалпы 

қордың 39,3 пайызын иеленсе, Батыс Қазақстан облысы 10 пайызын, Қызылорда 

15 пайызын, Ақтӛбе 8,2 пайызын, Манғыстау облысының қойнауы Қазақстан 

мҧнайының 27,5 пайызын алып жатыр (сурет 25) [65].  

 

 
 

Сурет 25 - Мҧнай қорының облыстар бойынша бӛлінуі 

 

Ескерту – [65] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Негізінен осы мҧнайдың қорын толығымен ӛндіретін болсақ алдағы 10 

жылдың ішінде  еліміз әлемдегі мҧнай ӛндіруші ҥздік  бестікке енеді деп 

кҥтілуде. 2009 жылғы  есеп бойынша кҥніне Қазақстан аумағында 1,54млн  

баррель  мҧнай ӛндірілсе,бҧл кӛрсеткіш  2019 жылға  екі есе  арттырылмақ  деп 

жоспарланып отыр. «Мҧнай- газ» журналының зерттеуі  бойынша республика 

кӛлемінде қазіргі таңда 30млрд баррель  мҧнай қоры  дәлелденген [65].  

Қазақстанның мҧнай - газ саласының  қҧрылымын  80 ӛндіретін 

компаниялар, 3 мҧнайды қайта ӛңдейтін, 6 газды қайта ӛңдейтін зауыттар және 

250 мҧнай қоймасы қҧрайды. Отандық мҧнайды қайта ӛңдеудің негізгі кӛлемі 

ҥш қайта ӛңдейтін зауытқа тиесілі: Атырау  мҧнайды қайта ӛңдеу (АНПЗ), 

Павлодар мҧнайхимиялық (ПНХЗ) және Шымкент  мҧнайды қайта ӛңдеу 

(ПКОП) зауыттары.  Ӛндірілген мҧнайдың негізгі кӛлемі еуропалық елдерге 

экспортқа шығарылады. 2011 жылы Қазақстандық мҧнай жеткізілетін елдердің 

тізімінде 29 алыс шетелдер, сонымен қатар Ресей, Украина мен Ӛзбекстан, 

мҧнда қосындысында 1,9 млн. тонна жеткізіледі. Отандық мҧнайдың негізгі 

тҧтынушылары болып Италия, Қытай, Франция, Нидерланды және Австрия 

болып табылады. Республиканың сауда теңгерімінде мҧнай, газ және мҧнай 

ӛнімдерінің шетке шығарылуы  экспорттан ақша тҥсімінің 70%-дан астамын 

қҧрайды [64]. 

Қазақстан Республикасындағы мҧнай ӛндіру кӛлемінің 70 % астамын АҚШ, 

Қытай, Ресей, еуропалық елдердің шетелдік инвесторлары қамтамасыз етеді, 

ExxonMobil, Сhevron, Agip, BG, BP/Statoil, Shell, Total, INPEKS, Philips, 

ЛУКойл, Оман Ойл, Eni сияқты және тағы басқа  ірі ҧлттық және трансҧлттық 

компаниялар жҧмыс істеуде. 
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Мҧнай   экспорты  2012 жылы  223,0  мың  тоннаны  қҧрады. Шеттен әкелу, 

импорт АҚШ-тың 1,3 млрд. долларына  сатып алынған 4,9 млн. тоннаны 

қҧрады.  Ресейден  әкелінетін  мҧнайдың  негізгі  мӛлшері, мҧнда жеңіл 

фракциялардың ҥлесі мол, Павлодар мҧнайхимиялық зауытында қайта ӛңделеді 

(ПНХЗ).  Басқа екі мҧнай ӛңдейтін зауыттар – Атырау (АНПЗ) және Шымкент 

(ПКОП) отандық мҧнайдың Батыс Қазақстан кенішінде және Қҧмкӛлде жҧмыс 

істейді.Халықаралық энергетикалық агенттіктің (МЭА) соңғы баяндамасының 

бірінде Қазақстанның әлемдегі аса ірі 10 мҧнай экспорттаушы мемлекеттердің 

қатарына 2020 жылдың ӛзінде кіру мҥмкіншілігі жоғары екені кӛрсетіледі [59]. 

Қазақстанның негізгі кен орындарына тоқталсақ. 5 - кестеден кӛріп 

отырғанымыздай, еліміз мҧнай кен орындарына бай. Қазақстандағы жҧмыс 

істеп тҧрған кен орындардың ең ежелгісі 1959 жылы ашылған Кенқияқ кен 

орны. Ҧлы Отан соғысынан кейінгі жылдардан бастап бҥгінгі кҥнге дейін 

мҧнай кендерін барлау жҧмыстары тоқтамаған [64]. Тәуелсіз Қазақстанның 

ашқан ең ҥлкен жаңалығы бҧл – Қашаған кен орны. Ӛзінің қоры бойынша 

еліміздің мҧнай қорының 46 пайызын иеленеді (сурет 26). Кен орында 2000 

жылдан бері бҧрғылау жҧмыстары жҥргізіліп, алғашқы мҧнай ӛндірісі 2013 

жылдың қазан айында басталды. 

 

Кесте 5 - Қазақстанның негізгі кен орындары [64] 

 
 Кен орны Ашылған 

жылы 

Қоры (млн. т.) Операторы 

1 2 3 4 5 

1 Қашаған 2000 6400 NCOC 

2 Теңіз 1979 3100 Теңізшевройл 

3 Ӛзен 1961 1100 Қазмҧнайгаз 

4 Қарашығанақ 1979 1000 Қарашығанақ Петролиум 

5 Қаламқас 1976 510 Маңғыстаумҧнайгаз 

6 Жаңажол 1978 500 CNPC – Ақтӛбемҧнайгаз  

7 Жетібай 1961 330 Маңғыстаумҧнайгаз 

8 Ақтоты 2003 269 NCOC 

9 Қаламқас-теңіз 2002 156 NCOC 

10 Қайран 2003 150 NCOC 

11 Кенқияқ 1959 150 CNPC – Ақтӛбемҧнайгаз 

12 Қҧмкӛл 1984 90 Торғай Петролеум 

13 Солт. Бозащы 1975 70 Buzachi Operation Ltd 

14 Қаражанбас 1974 50 Қаражанбасмҥнай 

15 Қарақҧдық 1971 40 Қарақҧдықмҧнай 

16 Асар 1969 30 Маңғыстаумҧнайгаз 

         Ескерту – [64] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Кен орнын игерумен  North Caspian Operating Company (NCOC) біріккен 

компаниясы айналысады. Компания ӛнімді бӛлу келісімі негізінде жҧмыс 

істейді. Оның қҧрамына келесі компаниялар кіреді: KMG Kashagan B.V. 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=North_Caspian_Operating_Company&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=KMG_Kashagan_B.V.&action=edit&redlink=1
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(Қазмҧнайгаз компаниясының кәсіпорыны), Eni, Total, ExxonMobil, Royal Dutch 

Shell, әрқайсысы 16,81 % ҥлесте, ConocoPhillips — 8,4 %, Inpex — 7,56 % [64].  

 

 
 

Сурет 26 - Негізгі ірі мҧнай-газ кен орындары ҥлестері  

 

Ескерту – [68] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Бҥгінгі  таңда, мҧнай-газ саласының дамуы экономиканың оңтайлы 

диверсификациялануына және ӛндірістік емес саланы дамытуды ынталандыруда 

аса маңызды орынға ие. Мҧнайды экспортқа шығару, Қазақстанның басқа 

мемлекеттермен шаруашылық қарым-қатынасын орнатуға және дамытуға 

мҥмкіндік туғызады. Демек, Қазақстан ҥшін мҧнай-газ секторына ақша 

ресурстарын тиімді әрі ойластырылған тҥрде қҧю, инвесторларды тарту 

маңызды. Қазақстанның мҧнай-газ саласына жҧмсалған инвестициялар соңғы 10 

жыл ішінде, шамамен $107 млрд қҧрады.  Оның 60%-ға жуығы, яғни $64,2 млрд 

трансҧлттық компаниялардың ҥлесіне тиесілі. Аталмыш, трансҧлттық 

компаниялардың Қазақстан экономикасында болуы бірінші кезекте игі болып 

отыр, себебі Қарашығанақ, Теңіз және Қашаған сияқты ірі жобалардың жҥзеге 

асуы, дҥниежҥзілік мҧнай-газ компанияларының арқасында. Айта кететін 

болсақ, ӛткен жылы ӛндірілген мҧнайдың 70%-ға жуығы осы трансҧлттық 

компаниялардың ҥлесі. Және бҧл компаниялар Қазақстанның Ҧлттық қорына 

және салықтардың бюджетке аударуларынан шамамен 2 триллион теңге табыс 

әкелді [66]. 

Сонымен қатар, мҧнай ӛнімдеріне деген сҧраныс кҥннен кҥнге ӛсуде, ең ірі 

мҧнай тҧтынушасы болып қазіргі таңда Америка болып табылады, яғни кҥніне 

19,06 млн баррель, ал одан кейінгі орындарды Европа,Қытай. Ал Қазақстанда 

болса тҧтынуы мардымсыз. Сол себепті кӛмірсутекті ресурстарды оңтайлы 

ӛндіру мәселесі ӛзекті [67]. 

Соңғы жылдары мҧнай-газ саласындағы инвестициялардың артуын 

байқауға болады. 2007-2011 жылдардағы ӛндіріске оның ішінде мҧнай-газ 

саласындағы инвестицияларды қарастырсақ. 
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Кесте 6 - Жалпы ӛндірістік салалар ішіндегі мҧнай-газ саласындағы 

инвестициялар ҥлесі [66]. 

 
 2007 2008 2009 2010 2011 

Ӛнеркәсіп - 

барлығы 

1613082 1708101 2248899 2586800 2653463 

Шикі мҧнай және 

табиғи газды ӛндіру 

897856 800789 895629 1259123 1067471 

Ӛнескәсіптегі ҥлесі 56% 47% 40% 49% 40% 

         Ескерту – [66] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы кестедегі мәліметтерге сҥйенсек, 2011 жылдың қорытындысы 

бойынша мҧнай-газ саласына салынған  инвестиция кӛлемі 1067471 мың тг 

қҧраған, ол барлық ӛнеркесіпке салынған инвестицияның 40 пайызын қҧрап 

отыр, 2009 жылмен салыстырғанда бҧл кӛрсеткіш 19 пайызға артқан. Соңғы 5 

жылды салыстырсақ, 2007 жылдан 2009 жылға дейін саладағы инвестиция  

азайған, оның негізгі себебін әлемдік қаржы дағларысымен тҥсіндірсе болады.  

Салыстырмалы тҥрде айтсақ,  жапы ӛндірістегі инвестиция кӛлемі 2007-

2011 жылдар аралығында ӛсуде болған. Және  мҧнай-газ саласының 

инвестициялық ҥлесі жалпы ӛнеркәсіпте осы жылдар арасында 56 райыздан 40 

пайызға дейін тӛмендеген. Бҧдан шығатын қорытынды, ӛндірістік салаға 

қҧйылған инвевстициялар кӛлемі жылдан жылға артуда, егер %-дық тҥрде 

шамамен айтатын болсақ жылына 3%-5%-дай  ӛндіріс саласына қҧйылатын 

инвестиция ӛсуде, ал жеке мҧнай-газ ӛндіру саласына қҧйылатын 

инвестициялардың жағдайы мәз емес, себебі кӛрініп тҧрғандай әр жыл сайын 

тҥсіп жатқан инвестициялар бірқалыпсыз, 2007 жылдан бері қарай 

инвестициялық  ақша массасының ӛсімі байқалғанымен, ӛндірістегі ҥлесі 

бойынша тӛмендеу тенденциясы орын алған [66]. 

Соңғы жылдар ЖІӚ-і мҧнай-газ саласының ҥлесі артуда, саланың ӛңдеу 

бағытындағы ӛнімнің артпағандығын ескерсек, Қазақстан экономикасының 

шикізат бағыттылығы артуда. Осылайша, Қашаған кен орнын әзірлеуді 

бастаумен байланысты мҧнай ӛндірісінің кӛлемі, болжам бойынша, 2013 жылы 

82,0 млн. тоннадан 2017 жылы 102,0 млн. тоннаға артады. Бҧл дегеніміз 

Қазақстан әлемдік нарықта мҧнай ӛндіруші елдердің ҥздік 10 - да болады. Бірақ 

ҥкімет ҥшін бҧл қосымша мәселелер алып келуі мҥмкін. Себебі ел 

экономикасын әртараптандыру мәселесінен басқа да экологиялық, әлеуметтік 

мәселелер туындайды. Мҧнай – газ саласының қазақстан ҥшін маңызы әлі де 

арта бермек [69].  

Қазақстан ҥшін мҧнай ӛндірісінің ҧлғаюы болжамдарын ескере отырып, 

мҧнай тасымалдау инфрақҧрлымын дамыту мәселесі кҥннен кҥнге маңызды 

болуда, жаңа экспорттық жҥйелерді ҧйымдастыру  және қолда барын кеңейту 

жӛніндегі жҧмыстарға баса назар аударылуда. 2010 жылы Қазақстан 

Республикасында мҧнай-газ секторын дамыту жӛніндегі 2010 - 2014 жылдарға 

арналған бағдарлама қабылданған. Бағдарламаны әзірлеу қажеттілігі ел 

экономикасындағы мҧнай-газ саласының рӛлін тҧрақты нығайтуды 
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кӛздейді.Мҧнай  ресурстарын пайдаланудың тиімділігін арттыру мақсатында 

Қазақстан тасымалдау шығындары барынша тӛмендетілген жағдайда. Мҧнай 

экспорттау қуаттары мен бағыттарының дамуы ӛндіру мен ішкі тҧтынудың 

перспективті кӛлемдеріне, транзиттік елдермен ҧзақ мерзімді келісімдердің 

болуына, сҧраныс деңгейіне және әлемдік тҧтыну нарықтарындағы жағдайға 

сәйкес келуі тиіс. «Қазақстан- 20 жыл ӛркенді даму, жаңа инвестициялық 

жобалар және мызғымас әріптестік» атты VI Еуразиялық Форумы барысында: « 

Қазақстанда мҧнай экспортының қуаты 2015 жылы 82 млн тоннаға жетеді»-деп 

Қазақстан мҧнай және газ министрі С.Мыңбаев жариялаған болатын [70]. 

Экономиканың  басты  саласы  ретінде мҧнай ӛндіру және мҧнай экспорты 

маңызды  болып саналады. Бҧл ӛнеркәсіптің тҥрі қазіргі уақыттағы жоғары 

сҧранысқа ие жетекші саланың бірі.Біздің елімізде де мҧнай ӛндіру,оны шет 

мемлекеттерге эскпорттау қарқынды дамуда. Себебі шикі мҧнай ӛндірісі мен 

оның ел ішінде тҧтынылуының арасындағы алшақтық ҥлкен. Және  

республикамыздың мҧнай ӛңдеу зауыттарының Ресейлік мҧнаймен жҧмыс 

жасайтынын ескерсек, бҧл айырма жыдан-жылға арта бермек.   

Қазақстанның мҧнай экспортына тоқталсақ. Италияға ағымдағы жылы 

қҧны 12,5 млрд болатын 15 млн. тонна шикі мҧнай тасымалданған. Қытайға 

елімізден 8,4 млн. тонна, Нидерландыға 7,2 млн, Францияға 5,8 млн, Румынияға 

3,2 млн. тонна шикізат экспортталды. Осы жылдың қаңтар-қазан аралығында 

мҧнай және газ конденсаты экспорты 48,2 млрд. АҚШ долларына артты. Бҧл 

ӛткен жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 6,5% жоғары.Қазіргі қолда бар 

инфрақҧрылым елімізге келесідей бағыттар бойынша әлемдік нарыққа шығуға 

мҥмкіндік береді:қҧбырмен Ресей арқылы Қара теңізге, Әзірбайжан мен Тҥркия 

арқылы Жерорта теңізіне,қҧбыр және танкерлер арқылы Қытайға және т.с.с 

Орта Азия елдеріне.2010жылғы Қазақстан Республикасы  Премьер министрінің 

баяндамасында: «2020жылға қарай кҥніне мҧнай экспорты  3 млн баррельге 

жетеді»-деп жоспарланған.Мҧндай кӛрсеткіштерді мамандар Қашаған кен 

орнының жҧмыс бастауымен байланыстырып отыр [71]. 

 

 
 

Сурет 27 - Қазақстан мҧнай экспортау кӛлемі елдер бойынша  

     

  Ескерту – [71] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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Мҧнай ӛндіру және мҧнай экспорты  саласы елдің және оның жекелеген 

ӛңірлерінің дамуына маңызды әлеуметтік-экономикалық әсерін тигізеді, шын 

мәнінде мемлекеттің бҥкіл экономикасы ҥшін алға тартушы кҥш болып 

табылады, экономиканың басқа да салаларының дамуына ықпал етеді. Мҧнай 

ӛндіру  кешені кәсіпорындарының жҧмысы ӛңірлер мен бҥкіл мемлекет 

аумағындағы неғҧрлым маңызды әлеуметтік бағдарламалардың іске 

асырылуымен байланысты.Жақын болашақта елдің мҧнай-газ секторы серпінді 

дамитын болады, бҧл ӛндірістік, әлеуметтік және экологиялық бағыттағы 

объектілер қҧрылысын қамтитын салаларды кешенді дамытудың ел ҥшін 

бірыңғай жоспарларын әзірлеу жолымен барлық мҥдделі тараптардың қызметін 

ҥйлестіруді талап етеді [71]. 

 

2.2 Энергетика саласын индустриалды – инновациялық дамытуға 

бағытталған мемлекеттік бағдарламалардың жҥзеге асырылуының 

жағдайы 

Ҧлттық шаруашылықты дамытудың басты мәселелерінің бірі – 

экономиканың энергетика саласын тҧрақтандыру және дамыту барысында 

индустриалды-инновациялық даму даму ҥрдісін жандандыру болып табылады. 

Осыған байланысты отын-энергетикалық  кешенінінің дамуын және оның 

экономикалық тиімділігін арттыру жолдарын іздестіруге арналған зерттеулер 

ерекше ӛзектілікке ие. Энергетика саласының мәселелерін шешу - ӛндіру және 

ӛңдеу ӛндірісінің қарқындылық дәрежесін кӛтеруге, инновацияны игеру мен 

отын-энергетикалық  кешеннің барлық салаларында еңбек ӛнімділігін 

арттыруға және қосымша пайда алуға мҥмкіндік береді [72].  

Қазақстан Республикасы Президенті Н.А. Назарбаевтың 2012 жылғы 14-

желтоқсандағы Қазақстан халқына «Қазақстан-2050» стратегиясы қалыптасқан 

мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты жолдау барысында мҧнай - газ саласы 

Қазақстан экономикасының локомотиві және басқа салаларды дамытуға серпін 

береді деді. Сонымен қатар, Президент ―Қазақстан – 2030‖ стратегиясының 

негізгі кӛрсеткіштеріне қол жеткізілгенін, және соның бір кӛрсеткіші ретінде 

қазіргі заманғы, тиімді мҧнай-газ саласы тҧрғызылғанын, мҧнай-газ саласының 

жалпы ішкі ӛнімдегі ҥлесі 1997 ж. – 3,7%-дан, 2006 ж. – 14,7%-ға, 2011ж. – 

25,8%-ға ӛскенін  атап ӛтті [1]. 

Әлемдік қаржы-экономикалық дағдарыс кӛптеген елдердің экономикалық 

саясатының кемшіліктерін, соның ішінде Қазақстан экономикасының да 

қҧрылымдық әлсіздігі мен аса жоғары емес тиімділігін кӛрсетті. Осыған 

байланысты Қазақстанның әлеуметтік - экономикалық дамуының негізгі  

бағытының бірі  болып – жедел индустриаландыру табылды. Ғылыми – 

техникалық прогресс темпінің тҧрақты тҥрде ҧлғаю жағдайында  мемлекеттің 

экономиканы реттеу нәтижелігі мен тиімділігі оның инновациялық ҥдеріске 

ықпал ете алу мҥмкіндігімен анықталады. Индустриалды дамыған елдер қаржы-

экономикалық дағдарысқа дейінгі   жиырма жылда  ғылым мен инновацияның 

озушы ӛсіміне, инновациялық ӛндіріске, бәсекелестіктің инновациялық 

сатысына кӛңіл бӛлу нәтижесінде   экономиканың басым салаларында ҥлкен 
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жетістіктерге жетті. Ғылыми сиымдылығы жоғары ӛнім ӛндіру бойынша 

мемлекеттік бағдарламалар әзірлеу және жҥзеге асыру – ҧлттық экономиканы 

дамыту деңгейін жоғарлататыны сӛзсіз [72].  

Қазақстанда ӛнеркәсіптік саясатты жҥзеге асыру шеңберінде 2003 жылы 

Қазақстан Республикасының 2003-2015 жылдарға арналған индустриалды-

инновациялық даму Стратегиясы қабылданды. Осы стратегияға сәйкес, 

Қазақстанның индустриалды - инновациялық дамуының стратегиялық мақсаты 

– ӛнеркәсіптік  ӛндірістегі ӛңдеуші, бірінші кезекте ғылыми сыйымдылығы 

жоғары ӛндірістің ҥлесін арттыруды кӛздейтін экономика салаларының 

диверсификациясы арқылы елдің тҧрақты дамуына қол жеткізу. Нәтижесінде 

Қазақстан экономикасы шикізаттық бағыттылығынан кетіп, ҧзақ мерзімдік 

сервистік – технологиялық экономикаға ӛтуге жағдай жасаулы тиіс еді. 

Индустриалды-инновациялық даму стратегиясын жҥзеге асыруды 

қамтамасыз ету ҥшін салалық және салааралық сипаттағы  9 бағдарлама 

(Ҧлттық инновациялық жҥйені қалыптастыру және дамыту,Қҧрылыс 

индустриясын дамыту, Электроҥнемділік бойынша және басқалары), Қазақстан 

республикасының 20-дан астам заңы қабылданды, соның ішінде: 

―Инвестициялық қорлар жайлы‖, ―Сауда қызметін реттеу жайлы‖, ―Техникалық 

реттеу жайлы‖, ―Қазақстан инвестициялық қоры жайлы‖, ―Инновациялық 

қызметті мемлекеттік қолдау жайлы‖, Салық кодексіне, ―Инвестициялар 

жайлы‖,  ―Арнайы экономикалық аймақтар жайлы‖ және тағы басқы Қазақстан 

республикасының заңдарына ӛзгертулер енгізілді. Индустриалды – 

инновациялық саясатты жҥргізудің негізгі қҧралының бірі болып 

институтционалды қҧралдар болып табылады. Қазақстанда қаржылық және 

сервистік даму институттары қҧрылды: ―Қазақстан даму Банкі‖ АҚ,   

―Қазақстан инвестициялық қоры‖ АҚ, ―Ҧлттық инновациялық қор‖ АҚ, 

―Шағын кәсіпкерлікті дамыту қоры‖ АҚ, ―Экспорттық несиелер мен 

инвестицияларды сақтандыру бойынша мемлекеттік сақтандыру корпорациясы 

‖ АҚ, ―Технологиялар трансферті мен инжинирингі орталығы‖ АҚ. 

Әлемнің барлық ӛнеркәсіптік дамыған елдерінде мемлекет инновациялық 

қызметті ынталандырады. Бҧл саясат инновациялық ҥдерістерді жҥзеге асыруға 

жағымды экономикалық жағдай жасауға бағытталған. Экономиканың жоғары 

қарқындыдамуы ҥшін инновацияларды толыққанды пайдалану мемлекетпен 

мақсатты бағытталған инновациялық саясатты жҥргізуі арқылы мҥмкін болады 

[8]. Осылайша, 2002 жылы 3 шілдеде Қазақстанда алғаш рет ―Инновациялық  

қызмет туралы‖ арнайы заң қабылданды, ол 2006 жылы 23 наурызда 

―Инновациялық қызметті мемлекеттік қолдау туралы‖ заңның қабылдануына 

байланысты ӛз кҥшін жойды. Бҧл заңда Қазақстан Республикасында 

инновациялық ҥдерісті тиімді басқару ҥшін инновациялық қызметті 

ынталандырудың қҧқықтық, экономикалық және ҧйымдық негіздері 

белгіленген және оны мемлекеттік қолдау шаралары айқындалған [73].    

Қазақстан Республикасы Президентінің  2010 жылы 19 наурыздағы №958 

Жарлығымен Қазақстан Республикасының 2003-2015 жылдарға арналған 

индустриалды-инновациялық даму Стратегиясы кҥшін жойып, Қазақстан 
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Республикасының ҥдемелі индустриалды-инновациялық дамуының 2010-2014 

жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы кҥшіне енді. Бҧл бағдарламаның 

мақсаты: экономиканы әртараптандыру және оның бәсекеге қабілеттілігін 

арттыру арқылы орнықты және теңгерімді ӛсуін қамтамасыз ету. Бағдарлама 

Қазақстанның 2020 жылға дейінгі даму стратегиялық жоспарының алғашқы бес 

жылдық кезеңі болып табылады [74]. 

Ҥдемелі индустриалды-инновациялық даму бағдарламасы мемлекеттің 

алдағы дамуының мақсаттары мен басымдықтарын анықтайды, сонымен қатар 

бҧл экономикалық жаңғыртуға әсерін тигізеді. Ҥдемелі индустриалды-

инновациялық даму бағдарламасының негізгі қызметтеріне тоқталайық  (сурет 

28) 

 
 

Сурет 28 - Ҥдемелі индустриалды-инновациялық даму бағдарламасының негізгі 

қызметтері  

 

Ескерту – [74] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыда кӛріп отырғанымыздай, бҧл бағдарламаның Қазақстан ҥшін 

маңызы жоғары. Оның ел экономикасындағы қызметі Қазақстанның 

экономиканың бәсекеге қабілетін арттыратын 
экономиканың басым бағыттарын дамыту 

экономикалық басым бағыттарындағы әлеуметтік 
әсерлердің дамуы және инвестициялық жобалардың 

жҥзеге асырылуы

индустриализацияға арналған жағымды ортаның 
қалыптасуы;

экономикалық даму орталықтарының қалыптасуы;

экономикалық басым бағыттардағы мемлекет пен 
бизнестің ӛзара тиімді арақатынасын айқындау.

Аталған кӛрсеткіштер экономикалық жаңғыртуда екі 
негізгі бағыттың барын кӛрсетеді:

басым бағыттарды қолдаруға негізделген ҧлттық 
экономиканың болашақтағы дамуы;

жалпы жҥйелік шараларға негізделген 
институционалды жаңғыртулар
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экономикалық – әлеуметтік дамуының болашағын анықтайды. Бағдарламаның 

нысаналық кӛрсеткіштеріне тоқталайық, себебі сол кӛрсеткіштер арқылы оның 

орындалу тиімділігін бағалауға болады. Оның негізгі нысаналы индикаторлары 

келесі суретте кӛрсетілген. 

 

 
 

Сурет 29 – Ҥдемелі индустриалды-инновациялық бағдарламаның 

нысаналық кӛрсеткіштері  

 

Ескерту – [74] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыда кӛріп отырғанымыздай, нысаналық кӛрсеткіштер белгілі бір 

нақты нәтижеге бағытталады және ең ӛзекті мәселелерді қамтиды. Бҧл 

кӛрсеткіштерге қол жеткізу ҥшін еліміздің барлық салалары жҧмылдырылған. 

Атап айтсақ, ел экономикасының келесідей мәселелері бҥгінгі таңда ӛзекті: 

 экономиканың шикізат бағыттылығы, ӛңдеуші сектор ӛнімінің бәсекеге 

қабілеттілігі тӛмен болуы; 

 ел экономикасының салааралық және аймақаралық экономикалық 

байланысының салыстырмалы әлсіздігі; 

 ӛндірістік және әлеуметтік инфрақҧрылымның баяу дамуы; 

ЖІӚ-ні кемінде 7 трлн. теңгеге, 2008 жылғы деңгейден 50%-на, нақты мәнде 
ЖІӚ-нің ӛсімі 15% -ын қҧрайды

ЖІӚ қҧрылымындағы ӛңдеуші ӛнеркәсіптің ҥлесін кемінде 12,5% деңгейіне 
дейін арттыру

Ӛңдеуші ӛнеркәсіптегі еңбек ӛнімділігін кемінде 1,5 есеге арттыру

Шикізаттық емес экспорт ҥлесін  40%-ға дейін жеткізу

шикізаттық емес экспорт кӛлемін ӛңдеуші ӛнеркәсіптің жиынтықӛндіріс 
кӛлемінің кемінде 43%-ы деңгейіне дейін ҧлғайту

АӚК-і еңбек ӛнімділігін ауыл шаруашылығында жҧмыс істейтін  бір адамға 3000 
АҚШ долларынан бастап кемінде 2 есеге арттыру

Мемлекеттік мекемелер мен ҧйымдардың, ҧлттық басқарушы холдингтің, ҧлттық 
холдингтер мен компаниялардың тауарларды сатып алуда қазақстандық қамту 
ҥлесін-60%-ға, жҧмыстар мен қызметтерді  сатып алуда 90%-ға дейін ҧлғайту

ЖІӚ энергия қажетсінуін 2008 жылғы деңгейден 10%-ға тӛмендету

Шикізаттық емес сектордың ӛзіндік қҧнының қҧрылымындағы  кӛлік 
шығыстарының ҥлесін  кемінде 8%-ға азайту

Жҧмыс істеп тҧрған кәсіпорындар санынан инновациялық белсенді 
кәсіпорындардың ҥлесі 10 %-ға артады



57 
 

 ӛңдеуші ӛнеркәсіптің тӛмен ӛнімділігі, ішкі нарықтағы тауарлар мен 

қызметтерге салыстырмалы тӛмен тҧтынушылық сҧраныс; 

 отандық кәсіпорындардың техникалық-технологиялық артта 

қалуы,инфрақҧрылым мен негізгі қорлардың тозуы; 

 ғылыми-зерттеу мен тәжірибелік – қҧрастырушылық жҧмыстарға 

қаражаттың аз бӛлінуі; 

 отандық ғылымның нарықтық экономика жағдайында дайын 

инновациялық ӛнім шығарып, оны жҥзеге асыру тетігінің болмауы; 

  отандық кәсіпорындардың жалпы инновациялық деңгейінің тӛмендігі; 

 айналым қаражатының жеткіліксіздігі, тӛмен пайыздық мӛлшерлемесі 

бар ҧзақ мерзімді несиелердің болмауы [72].   

Бҧл мәселелерді шешуде ҥдемелі индустриалды-инновациялық 

бағдарламаның рӛлі жоғары. Аталған бағдарламаның алғашқы 3 жарым 

жылдығының нәтижелерін қамтитын орындалу барысына тоқталайық. 

Алдымен жалпы нысаналық кӛрсеткіштер бойынша орындалу деңгейіне 

тоқталайық (кесте 7). 

 

Кесте 7 - Ҥдемелі индустриалды-инновациялық бағдарламаның негізгі 

нысаналық кӛрсеткіштері бойынша орындалу жағдайы. 

 

 Нысаналық кӛрсеткіш 2010ж 2011ж 2012ж 

2013ж 

қаңтар-

маусым 

Орындалуы 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

ЖІӚ-ні кемінде 7 трлн. 

теңгеге, 2008 жылғы 

деңгейден 50%-на артады 

21,8 27,6 30,2 6,8 175% 

2 
Нақты мәнде ЖІӚ-нің 

ӛсімі 15% -ын қҧрайды 
7,3 7,5 5,0 4,7 132% 

3 

ЖІӚ қҧрылымындағы 

ӛңдеуші ӛнеркәсіптің 

ҥлесін кемінде 12,5% 

деңгейіне дейін арттыру  

11,3 11,4 11,2* 11,4  75 % 

4 

Шикізаттық емес экспорт 

ҥлесін  40%-ға дейін 

жеткізу (2009ж 27,8%) 

27,9 25,5 27,6 22,7 0 % 

5 

Ӛңдеуші ӛнеркәсіптегі 

еңбек ӛнімділігін кемінде 

1,5 есеге арттыру (2009 ж 

29,4 мың долл.) 

41,0 52,7 61,8 25,9 140% 

6 

АӚК-і еңбек ӛнімділігін 

ауыл шаруашылығында 

жҧмыс істейтін  бір 

адамға 3 мың АҚШ 

долларынан бастап 

кемінде 2 есеге арттыру  

2,9 4,4 3,9* 0,4 46,7% 
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7-кестенің жалғасы 

1 2 3 4 5 6 7 

7 

Мемлекеттік мекемелер 

мен ҧйымдардың, ҧлттық 

басқарушы холдингтің, 

ҧлттық холдингтер мен 

компаниялардың 

тауарларды сатып алуда 

қазақстандық қамту 

ҥлесін-60%-ға, жҧмыстар 

мен қызметтерді  сатып 

алуда 90%-ға дейін 

ҧлғайту  

Қазақстандық тауарларды сатып алу 

ҥлесі 32,8%, жҧмыстар сатып алу -

57%, ал қызметтер ҥлесі – 75%.  

64% 

8 

ЖІӚ энергия қажетсінуін 

2008 жылғы (1,77) 

деңгейден 10%-ға 

тӛмендету  

1,84 1,73 - - 22,6% 

9 

Шикізаттық емес 

сектордың ӛзіндік 

қҧнының 

қҧрылымындағы  кӛлік 

шығыстарының ҥлесін  

кемінде 8%-ға азайту  

(2009ж 3,4%) 

1,5 1,1 - - 845% 

10 

Жҧмыс істеп тҧрған 

кәсіпорындар санынан 

инновациялық белсенді 

кәсіпорындардың ҥлесі 

10 %-ға артады 

4,3 5,7 7,6 - 60% 

       Ескерту – [75] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, Қазақстанның ЖІӚ-і 2012 

жылдың қорытындысы бойынша 30,2 трлн теңгені қҧрады. Бҧл кӛрсеткіштің 

2008 жылдық мәні 16,1 трлн теңге болғанын ескерсек, ЖІӚ 2008 жылмен 

салыстырғанда 14,1 трлн теңгеге артқан, яғни бағдарламаның бҧл кӛрсеткіші 

бойынша меже әлдеқашан орындалған. 2012 жылғы кӛрсеткішпен салыстырсақ, 

тапсырма 175%-ға орындалды.  Ал ЖІӚ-ң нақты мәнінде артуы 15% қҧрау 

керек болатын. Бҧл кӛрсеткіш те қосындысы 19,8%-ы қҧрап, нысаналық 

кӛрсеткіштен 32%-ға артық орындалды. 

ЖІӚ қҧрылымындағы ӛңдеуші ӛнеркәсіптің ҥлесін кемінде 12,5% 

деңгейіне дейін арттыру тапсырмасы 2012 жылдың қорытындысы бойынша 

орындалмады. Ол сол жылы 2011 жылмен салыстырғанда 0,2%-ға кеміп 11,2%-

ы қҧрады (*аталған мәіметтер тоқсандық кӛрсеткіштер негізінде есептелінген). 

Ал бҧл кӛрсеткіштің 2008 жылы 11,5 болғанын ескерсек, оның ӛсуінің орнына 

кему ҥрдісін байқаймыз. Бағдарлама жасалған уақытта, 2009 жылғы кӛрстекіш 

10,5% болғанын және 2012 жылғы кӛрсеткіштің толық еместігін ескеріп, 2011 
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жылғы кӛрсеткіш бойынша тапсырманың орындалуы 75% деңгейінде деп 

бағалауға болады. 

Шикізаттық емес экспорт ҥлесін  40%-ға дейін жеткізу тапсырмасы 

бойынша да жағдай нашар, 2012 жылдың қорытындысы бойынша 27,6% болған 

бҧл кӛрсеткіш те ӛзінің 2009 жылғы 27,8% мәнінен кеміп отыр. Яғни тапсырма 

орындалмады. 

 Ӛңдеуші ӛнеркәсіптегі еңбек ӛнімділігін кемінде 1,5 есеге арттыру 

кӛрсеткіші бойынша, 2012 жылғы 61,8 мың АҚШ доллары 2009 жылдың 

кӛрсеткішінен (29,4 мың АҚШ доллары) 2,1 есеге артып отыр. Яғни бҧл 

кӛрсеткіш бойынша нысаналық кӛрсеткіш 140%-ға орындалды. 

 АӚК-і еңбек ӛнімділігін ауыл шаруашылығында жҧмыс істейтін  бір 

адамға 3 мың АҚШ долларынан бастап кемінде 2 есеге арттыру, яғни 6 мың 

АҚШ долларына жеткізу нысаналық тапсырмасы бойынша, 2012 жылғы 

кӛрсеткіш 3,9 мың АҚШ долларын қҧрады. Бірақ статистикалық кӛрсеткіш 

ескертпесінде кӛз жҥгіртіп, бҧл мәліметтің толық емес екенін ескеріп, 2011 

жылғы кӛрсеткішпен салыстыру дҧрыс деп шештік.   2011 жылы аталған 

кӛрсеткіш мәні 4,4 мың АҚШ долларын қҧрады. Бҧл 2009 жылғы 3 мың АҚШ 

доллар кӛрсеткішінен 1,4 мыңға артық. Яғни тапсырма 46,7%-ға орындалған. 

 Мемлекеттік мекемелер мен ҧйымдардың, ҧлттық басқарушы холдингтің, 

ҧлттық холдингтер мен компаниялардың тауарларды сатып алуда қазақстандық 

қамту ҥлесін-60%-ға, жҧмыстар мен қызметтерді  сатып алуда 90%-ға дейін 

ҧлғайту тапсырмасы бойынша, Индустрия және жаңа технологиялар 

министірлігінің мәліметі бойынша, 2012 жылдың қорытындысы бойынша, 

қазақстандық тауарларды сатып алу ҥлесі 32,8%, жҧмыстар сатып алу - 57%, ал 

қызметтер ҥлесі – 75% болған. Аталған кӛрсеткіштерді нысаналық 

кӛрсеткіштермен салыстырып, тапсырма орташа 64 % -ға орындалды деуге 

болады. 

 ЖІӚ энергия қажетсінуін 2008 жылғы деңгейден 10%-ға тӛмендету 

тапсырмасы бойынша кӛрсеткіш 2011 жылы 1,73 м.э.т. мың АҚШ доллары 

болды, ал 2008 жылы бҧл кӛрсеткіш 1,77 м.э.т. мың АҚШ доллары болған, яғни 

тапсырма бойынша 1,593 болуы керек. Әзірше бҧл тапсырма 22,6%-ға 

орындалды. 

 Шикізаттық емес сектордың ӛзіндік қҧнының қҧрылымындағы  кӛлік 

шығыстарының ҥлесін  кемінде 8%-ға азайту тапсырмасы бойынша 2011 

жылғы бҧл кӛрсеткіш 1,1% болды, ал 2009 жылы бҧл кӛрсеткіш 3,4% болған. 

Бҧдан тапсырма 845%-ға орындалды деуге болады.  

Жҧмыс істеп тҧрған кәсіпорындар санынан инновациялық белсенді 

кәсіпорындардың ҥлесі 10 %-ға арттыру нысаналық кӛрсеткіші бойынша да 

кӛрсеткіш аталған мәніне әлі жете қойған жоқ. 2012 жылы ол 7,6%-ы қҧрады. 

2009 жылғы кӛрсеткіш 4% болғанын ескерсек, тапсырманың орындалуы 60%-ы 

қҧрады [75]. 

Қазақстан Республикасының ҥдемелі индустриалды-инновациялық 

дамуының 2010-2014 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы еліміздің 

барлық салалары мен аймақтарын қамтығанмен, біз оның энергетикалық саласы 
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бойынша жҥзеге асырылуын қарастырайық. Аталған бағдарламаның энергетика 

саласын дамыту бойынша бағдарламалары келесі суретте кӛрсетілген (сурет). 

 

 
 

 

Сурет 30 - Қазақстан Республикасының ҥдемелі индустриалды-инновациялық 

дамуының 2010-2014 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының 

энергетика саласын дамыту бойынша бағдарламалары  

 

Ескерту – [74] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Энергетика саласының ең ҥлкен бӛлігі болып мҧнай - газ саласы табылады. 

Қазақстан Республикасының 2010-2014 жылдарға арналған мҧнай-газ саласын 

дамыту бағдарламасына тоқталайық. Оның мақсаты мен міндеттері 31- суретте 

кӛрсетілген.  

Бҧл  суреттен кӛріп отырғанымыздай, мҧнай-газ саласын дамыту 

бағдарламасының негізгі масаты мҧнай-газ саласын тиімді басқару жолымен 

республика экономикасының тҧрақты және теңдестірілген ӛсуін қамтамасыз 

ету болып табылады. Аталған мақсатқа қол жеткізу ҥшін мҧнай ӛндірі саласы 

бойынша, біріншіден, мҧнай және газ конденсатын ӛндіру бойынша 

белгіленген жылдық кӛрсеткіштерді орындау, екіншіден, барланған кӛмірсутек 

қорларын толықтыруды  молауюын қамтамасыз ету және ӛндіру деңгейін 

тҧрақты жоғары деңгейге шығару міндеті қойылған.  Ал ӛңдеу саласы 

бойынша, отандық кӛмірсутек шикізатын (мҧнай-газ) ӛңдеу тереңдігін ҧлғайту, 

мҧнай ӛңдеу кӛлемін ҧлғайту және мҧнай ӛнімдерінің сапасын жақсарту, мҧнай 

ӛнімдері мен газға ішкі нарықтың қажеттіліктерін қамтамасыз ету міндеттері 

қойылған. Ал аталған саланың  ӛнімімін экспорттау бағыты бойынша,мҧнай 

мен газ тасымалдаудың экспорттық бағыттарын әртараптандыру,осылған қҧны 

жоғары мҧнай-химия ӛнімін экспорттау кӛлемін ҧлғайту міндеттері қойылған. 

Жалпы сала бойынша, саланы техникалық реттеу нормаларын ҥндестіру,мҧнай-

газ компанияларындағы қазақстандық ҥлес деңгейін ҧлғайту,еңбек қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету және қоршаған ортаға жағымсыз әсерді азайту сияқты 

2010-2014жж. арналған 
Ҥдемелі индустриалды-

инновациялық даму 
бағдарламасының 

энергетика саласын 
дамыту бойынша 
бағдарламалары

• Мҧнай-газ саласын дамыту

• Атом ӛнеркәсібін дамыту

• Атом энергетикасын дамыту

• Балама энергетиканы дамыту

• Энергетика инфрақҧрылымымен 
қамтамасыз ету

• Энергия ҥнемдеу бағдарламасы

• Инновацияларды дамыту және 
технологиялық жаңғырту
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мінддеттерді орындау арқылы бағдарлама мақсатына қол жеткізу жоспарланған 

[76]. 

 

 
 

Сурет 31- Қазақстан Республикасының 2010-2014 жылдарға арналған мҧнай-газ 

саласын дамыту бағдарламасының мақсаты мен міндеттері  

 

Ескерту – [76] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Қазақстан Республикасының 2010-2014 жылдарға арналған мҧнай-газ 

саласын дамыту бағдарламасы орындалуының ағымдағы жағдайына 

тоқталайық. Ағымдағы жағдайды бағалау ҥшін нысаналық кӛрсеткіштердің 

қазіргі кездегі мәндерімен бағдардарлама басындағы мәндері салыстырылып, 

пайыздық кӛрсеткішпен белгіленген. Бағдарламада белгіленген нысаналық 

кӛрсеткіштердің тек 6 ғана бойынша мәліметтер қолжетімді болу себепті, сол 

кӛрсеткіштер бойынша ғана орындалуын бағалаймыз. Бағдарламаның 

нысаналық кӛрсеткіштері және олардың қазіргі кездегі мәндері тӛмендегу 

кестеде кӛрсетілген (кесте 8). 

 

 

• Мҧнай-газ саласын тиімді басқару жолымен республика 
экономикасының тҧрақты және теңдестірілген ӛсуін 

қамтамасыз ету

Бағдарламаның 
мақсаты

•мҧнай және газ конденсатын ӛндіру бойынша белгіленген 
жылдық кӛрсеткіштерді орындау;

•отандық кӛмірсутегі шикізатын (мҧнай-газ) ӛңдеу тереңдігін 
ҧлғайту;

•мҧнай ӛңдеу кӛлемін ҧлғайту және мҧнай ӛнімдерінің сапасын 
жақсарту;

•мҧнай ӛнімдері мен газға ішкі нарықтың қажеттіліктерін 
қамтамасыз ету;

•мҧнай мен газ тасымалдаудың экспорттық бағыттарын 
әртараптандыру;

•қосылған қҧны жоғары мҧнай-химия ӛнімін экспорттау 
кӛлемін ҧлғайту;

•барланған кӛмірсутегі қорларын толықтыруды  молауюын 

қамтамасыз ету және ӛндіру деңгейін тҧрақты жоғары 

деңгейге шығару;

•саланы техникалық реттеу нормаларын ҥндестіру;

•мҧнай-газ компанияларындағы қазақстандық ҥлес деңгейін 

ҧлғайту;

•еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз ету және қоршаған ортаға 

жағымсыз әсерді азайту

Міндеттері
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Кесте 8 - мҧнай-газ саласын дамыту бағдарламасының мақсаттық 

кӛрсеткіштер бойынша орындалуы 

 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, мҧнай ӛндіру кӛлемін 2014 

жылы 85,0 млн. тоннаға дейін міндеті бойынша нәтиже 2012 жылдың 

қорытындысы бойынша   79,225 млн тоннаны қҧрады. Бҧл кӛрсеткіш 2011 

жылғы кӛрсеткіштен 836 мың тоннаға кем. Қазақстан Республикасының 

бҧрынғы мҧнай және газ министрі С. Мынбаевтың айтуынша, бҧл кемудің 

негізгі себептері  болып кейбір мҧнай-газ кен орындарының техникалық және 

геологиялық жағдайына, бірнеше кәсіпорындардағы жоспарланбаған жӛндеу 

жҧмыстары, Қашаған кен орыны бойынша ӛндіру жҧмыстарының басталуын 

кейінге шегеру табылады. 2009 жылғы кӛрсеткіш 76,482 млн тонна болғанын 

ескерсек, нысаналық кӛрсеткіштің орындалуы 32%-ды қҧрайды [75]. 

 Шикі газ ӛндіру кӛлемін  55,8 млрд. тек.м. дейін арттыру тапсырмасы 

орындалуда, 2012 жылы оның мәні 40,129 млрд текше метрді қҧрады. 2009 

жылғы кӛрсеткіш 35,942 мрд текше метр болды, тапсырма 21% -ға орындалды. 

Газ және мҧнай  кӛлемін арттыру бойынша, қазіргі нәтижелерді ескерсек, 

бағдарламадағы нысаналық кӛрсеткіштерге қол жеткізу кҥрделі мәселе болып 

тҧр. Бірақ Қашаған кен орнын ӛндіру 2013 жылы басталса бҧл мәселе шешімін 

табады деп ойлаймыз.  

№ Мақсатты индикаторлар 2010ж 2011ж 2012ж 

2013ж 

қаңтар-

маусым 

Орындалу

ы жайлы 

белгі 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

мҧнай ӛндіру кӛлемін 2014 

жылы 85,0 млн. тоннаға 

дейін (2009 жылға (76,482) 

111,1 %); 

79,685 80,061 79,225 40,367 32% 

2 

шикі газ ӛндіру кӛлемін  55,8 

млрд. тек.м. дейін (2009 

жылға (35,942)   155,0 %); 

37,406 39,504 40,129 20,721 21% 

3 

мҧнай экспортының кӛлемін 

75,0 млн. тоннаға дейін (2009 

жылға қарай 110,1%); 

67,6 69,6 68,1* 27,6 30% 

4 

2014 жылға қазақстандық 

МӚЗ-де мҧнай ӛңдеу кӛлемін  

15 млн. тоннаға дейін (2009 

жылға қарай  124,8 %); 

12,8 13,4 13,7 7,03 60,7% 

5 

мҧнай ӛңдеу тереңдігін 87% 

дейін; 

2015 жылы Отандық МӚЗ қайта 

жаңғыртуду аяқтаған соң  мҥмкін 

болады. 

- 

6 

Отандық мҧнай ӛнімдері 

сапасын Евро-3, Евро-4 сапа 

стандарттарына дейін 

жеткізу 

2015 жылы Отандық МӚЗ қайта 

жаңғыртуду аяқтаған соң  мҥмкін 

болады. 

- 

       Ескерту – [75] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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Мҧнай экспортының кӛлемін 75,0 млн. тоннаға дейін жеткізу тапсырмасы 

бойынша, 2012 жылдың алдын-ала мәні 68,1 млн тоннаны қҧрап, ӛзінің 2011 

жылдық мәнінен 69,6 млн тонна кӛрсеткішінен кем.  Аталған кӛрсеткіш нақты 

болмағандықтан, салыстыру ҥшін 2011 жылғы кӛрсеткішті аламыз. 2009 жылғы 

мҧнай экспорты 67,3 млн тонна болғанын ескеріп, кӛрсеткіш орындалуы 30% 

шамасында 

2014 жылға қазақстандық МӚЗ-де мҧнай ӛңдеу кӛлемін  15 млн. тоннаға 

дейін жеткізу де ҥлкен мәселелердің бірі болып отыр. Бҧл нысаналық 

кӛрсеткіштің 2012 жылдық мәні 13,7 млн. тонна, ал 2009 жылғы кӛрсеткіш мәні 

11,7 млн тонна болған. Орындалуы 60,7% 

Мҧнай ӛңдеу тереңдігін 87% дейін, отандық мҧнай ӛнімдері сапасын Евро-

3, Евро-4 сапа стандарттарына дейін жеткізу бағыты бойынша жҧмыстар 

жҥргізілуде. Қазақстандық 3 зауыттың да қайта жаңғыру бойынша қҧрылыс 

жҧмыстары жоспарланған 2014 жылдан 2015 жылдың желтоқсан айына 

шегерілді.  Мҧнай ӛндіру зауыттарын жаңғырту бағдарламалары 2016 жылға 

дейін ішкі нарықты отандық жоғары сапалы мҧнай ӛнімдерімен қамтамасыз 

етеді.  

Мҧнай қҧбырларының ӛткізу қабілетін жылына 87 млн.тоннаға дейін: КҚК 

– жылына  67 млн.тоннаға дейін, Қазақстан-Қытай – жылына 20 млн.тоннаға 

дейін жеткізу бойынша жҧмыстар жҥргізіліп жатыр.  

Ақтау қаласындағы битум ӛндіру кӛлемін жылына 400 мың тоннаға дейін 

жеткізу тапсырмасы бойынша жҧмыстар жҥргізілуде. 2010 жылы Актау битум 

зауыты қҧрылысы басталған болатын. Жоспар бойынша аяқталу уақыты 2012 

жылдың желтоқсан айы еді, бірақ оның қҧрылысы аяқталуы  2013 жылдың 

сәуір айына, кейін шілде айына шегерілді. 

Хош иісті кӛмірсутегілерін ӛндіру кӛлемін - бензолды жылына  133 мың 

тоннаға дейін, параксилолды жылына  496 мың тоннаға дейін тапсырмасы 

бойынша 2010 жылдың аяғында Атырау мҧнай ӛңдеу зауытында  хош иісті 

кӛмірсутектер ӛндірісі бойынша кешен қҧрылысы  басталды. Осы жоба 

негізінде, хош иісті кӛмірсутектер арқылы жоғары октан жанармайлары немесе 

бензолдың жылына 135 мың т алуына мҥмкіндік береді. Бҧл кешеннің 

қҧрылысының аяқталуы жоспарланған 2013 жылдан 2014 жылға шегерілді.  

2015 жылға қарай полипропилен мҧнай-химия ӛнімінің ӛндірісін жылына 

500 мың тоннаға дейін арттыру, полиэтиленді жылына  800 мың тоннаға дейін 

арттыру, 2015 жылға қарай барланған қорлар шамамен 300 млн.тонна жеткізу, 

2015 жылға қарай жер қойнауын пайдаланушылардағы қазақстандық ҥлесті 70 

% дейін жеткізу тапсырмасы да орындалуда [75, 18б].  

Қазақстан Республикасының жаңадан қабылданған «Жер қойнауы және 

жерді пайдалану» туралы Заңы тауарлар мен қызметтерді пайдалануға, жоғары 

дәрежедегі технологияны қолдануға -  жер қойнауын пайдаланушылардың 

бірқатар міндеттері кӛрсетілген. Бҧл міндеттер шетел инвесторларын шеттетеді. 

Осыған байланысты мемлекет ӛндіріске кеткен шығындардың орнын жоғары 

дәрежеде толтыруға тырысады. Бірақ, шетел кәсіпорындары қазақстандық 

қҧрамы бар ӛнімді таңдағысы келмейді, сондықтан, жер қойнауын пайдалану 
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сферасы жағынан 2,5 трлн-нан тек қана 697 млрды немесе  27 % қҧрады. Ал 

қалған 73 % импорт есебінде қалды [77]. 

Қазақстандық ӛндірушілердің тауарлар мен қызмет кӛрсету және жҧмыс 

айналысына араласуы - тек қана мҧнай-газ сферасын дамытып қоймайды, 

сонымен қатар, жоғары мамандардырылған кадрлар, жаңа технология мен 

техниканы пайдалануға ӛз септігін тигізеді. Қазақстандық ӛнімнің алға қарай 

жылжуы экономикалық дамудың оң әсірінің барын аңғартады. 

Химия ӛнеркәсібінің 22,5 %-ға, машина жасау ӛнеркәсібінің - 19,6 %-ға 

артуы мемлекеттің индустриалды даму сатысына кӛтерілгенінің айқын белгісі. 

Бҧл кӛрсеткіштер Қазақстан Республикасының жылдамдатылған 

индустриалды-инновациялық дамудың 2010-2014 жылдарға арналған 

бағдарламасы мен «Қазақстанның индустриализациялау картасы 2010-2014» 

арналған бағдарламалары    негізінде ары қарай арта береді. 2010 жылдың 

аяғында АМӚЗ-де хош иісті кӛмірсутектер ӛндірісі басталды. Осы жоба 

негізінде, хош иісті кӛмірсутектер арқылы жоғары октан жанармайлары немесе 

бензолдың жылына 135 мың т алуына мҥмкіндік бар. АМӚЗ де ӛндірілетін 

жанармайдың қҧрамында 5-7 % бензол болса, оның мӛлшерін 1 % дейін 

тӛмендететін табиғи таза жанармай алуға мҥмкіндік бар. 

Келесі бағдарламалар Астана мен Орталық Қазақстанды газдандыруға 

бағытталған. 2012 жылы осы саланы қаржыландыру мен газ қҧбырын салу 

жоспарланып отыр. Газдандыру жобасы бас кезінде 328,7 млрд т-ны 

қҧрамақшы.Тағы бір бағдарлама ол -  Қарашығанақ газ ӛңдеу зауытының 

қҧрылысы. Бҧл жоба Қазақстанды газдандыру бағдарламасына сай тауарлық 

газбен қамтамасыз ету.  Павлодар мҧнай-химия зауытын Қалпына келтiру және 

жаңғырту бойынша «ЭНИ» компаниясы техника-экономикалық және қаржы-

экономикалық ҥлгілерді кӛрсетті. Қазіргі таңда «ҚазГипроНефтеТранс» ЖШС 

техника-экономикалық негіздерге Қазақстан Республикасының талаптары 

бойынша ӛзінің бейімделуін бітірді [72]. 

«Ӛнімділік-2020» және «Бәсекеге тҥсе алатын кәсiпорындардың сауығуы» 

бағдарламаларының шегінде жоғары технологиялық индустриалды 

бағдарламалар іске асады. Соңғы 20 жыл ішінде мҧнай ӛндіру саласында 

кҥрделі бағдарламалар жҥзеге асырылып, жаңадан қҧбыр жолдары пайда 

болды. 2007 жылы Тегеранда ӛткен саммитте Әзірбайжан, Иран, Қазақстан, 

Ресей және Тҥркменстан елдері Каспий теңізіндегі ӛз ҥлестеріп ӛздері 

бақылауға келісті. Ел басшылары кӛршілік жағдай мен екіжақты сенімділікке 

негізделген декларацияға қол қойды. Мемлекеттер Каспий теңізін «Бейбітшілік 

теңізі» деп жариялады.Бірақ, Каспий теңізінде мҧнай ӛндіру сол ӛңірдегі 

экожҥйенің бҧзылуы, қоршаған ортаға антропогендің фактордың әсері сияқты 

қиыншылықтар тудырады  

Біріншіден, бҧл қоршаған ортаның бҧзылуына алап келеді. Кӛмірсутектер 

теңізге ағып, оны ластайды.Екіншіден, ӛлкенің сейсмикасы. 2010 жылы Ақтау 

ӛңірінде Ресей ғылым академиясы жҥргізген зерттеулерге сҥйенсек, 45 

сейсмикалық жағдай орын алды. Ол  іске асыратын орындардан 250-600 
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шықырым қашықтықта болды. Зерттеу барысында орташа дәрежедегі ҥш жер 

сілкінісі Оңтҥстік Каспийде, Иран жағалауында, Әзірбайжанда болды. 

Мҧнай ӛндірісінің жетістікке жетуі толығымен, ӛңірге шетелдік 

капиталдың тартылуымен тікелей байланысты. Каспий теңізіне салынған 

инвестициялар мӛлшері 39 млрд долларды қҧрап, 201 кӛмірсутек шикізатын 

ӛндіруге бағытталған келісімшарт жҥзеге асты. Шет ел компаниялары 

қаржыландырумен қатар, жаңа технологияны енгізіп, ӛңірдің әлеуметтік 

дамуына да ӛз сепбегін тигізді  

Ӛңірде мҧнай ӛндірудің шығындарының кӛптігіне қарамастан Каспий 

теңізі ӛңірінде мҧнай ӛндіру шетелдік компаниялар тарапынан ҥлкен 

қызығушылық тудыруда. Каспийдің мҧнайына деген талас геосаясат 

факторларының елеулі мәселесі болып қала бермек.  Мҧнай-газ саласының 

дамуы - экономиканың ӛзге де салалардың ӛсуіне жол ашады. Ол ҥшін 

жҧмысты дҧрыс ҧйымдастыру керек, тиісті бақылау да болуы шарт. Біздің кен 

байлығымызды экологиялық талапқа сай игергу тиіс. Бҧл мәселе ҥнемі бірінші 

кезекте тҧрады. Олай болмаған жағдайда кен орындарын игеру экологиялық 

апаттарға ҧрындыратыны сӛзсіз[72]. 

Қазақстан Республикасының ҥдемелі индустриалды-инновациялық 

дамуының 2010-2014 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы 

шеңберіндегі  энергетика секторының тағы бір бағдарламасының бірі – 

Қазақстан Республикасы Атом ӛнеркәсібін дамытудың 2010-2014 жылдарға 

арналған бағдарламасы. Бҧл бағдарламаның негізгі міндеті – әлемдік  нарықта 

қосылған қҧны жоғары экспортқа бағдарланған, бәсекеге қабілетті ӛнім алу 

ҥшін толық ядролық отын тізбегі бар тігінен интеграцияланған кешен қҧру. 

Қазақстан Республикасы уранының минералды шикізат базасын тиімді 

пайдалану және ядролық отын тізбегінің кейінгі кезеңдерін дамыту мақсатында 

мыналар кӛзделеді: 

1. Уран минералды шикізат базасын қалпына келтіру, сондай-ақ жаңа 

кеніштерді іске қосу мен кӛптеген елдер жоспарланып отырған жаңа АЭС 

ауқымды қҧрылысын жҥргізу аясында ӛнімді ӛсіру мақсатында Шу-Сарысу 

және Сырдария уран кендері провинцияларының шеңберінде геологиялық 

барлау жҧмыстарын жҥргізу. 

2. «Қазатомӛнеркәсіп» ҦАК» АҚ-ның уран конверсиясы бойынша 

қызмет кӛрсетуге қатысуы және озық конверсиялық технологияларға қол 

жеткізу арқылы ядролық отын тізбегінің осы кезеңіндегі ӛз тауашасын алуы 

3. «Қазатомӛнеркәсіп» ҦАК» АҚ-ның байыту қызметтерін кӛрсетуге 

қатысуы. 

4. «Қазатомӛнеркәсіп» ҦАК» АҚ ядролық отынды дайындау бойынша 

қызмет кӛрсетуге қатысуы. 

5. Жоғары технологиялық жаңа жобаларды іске асыру [74]. 

Аталған бағдарламаның нысаналық кӛрсеткіштері бойынша 

бағдарламаның орындалу жағдайын кӛрсетейік (кесте 9) 
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Кесте 9 - Атом ӛнеркәсібін дамыту бағдарламасының орындалу жағдайы 

 

 

Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, уран мен торий ӛндірудің 

кӛлемі жылдан жылға  артып келеді. Оның 2012 жылдық нәтижесі 16679 

тоннаны қҧрады. Бҧл талған бағдарламаның орындалып жатқанының белгісі. 

Бҧл нысаналық кӛрсеткіш толығымен орындалуда. Бірақ оның кӛлемі 

бағдарламада белгіленбеген, тек ҥкімет шешіміне сәйкес делінген [75, 73б.].  

Ал екінші нысаналық кӛрсеткіш бойынша әлі толық нәтиже жоқ. Ҥлбі 

конверсиялық зауыты жоспар бойынша 2014 жылы алғашқы ӛнімін беру керек 

еді. Бірақ қазіргі уақытта ол зауыттың қаржы – экономикалық жоспары ғана 

бекітілуде. Ал қҧрылысы тек 2018 жылға таман аяқталып, алғашқы  ӛнімін 2020 

жылы береді. Ҥлбі жылу бӛлетін қҧрастырмалар шығару жӛніндегі қуаты 400 

тонна ядролық отын болатын зауыт қҧрылысы аяқталуға жақын. Қазіргі кезде 

жҥргізіліп жатқан экологиялық тексеріс нәтижесі оң болса, 2013 жыл соңында  

алғашқы ӛнімін беру ықтимал [78]. 

Ҥдемелі иннновациялық – индустриалдық даму бағдарламасының балама 

энергетика бойынша бағдарламасына тоқталайық. Жалпы балама энергетикасы 

әлем елдері бойынша ҥлкен маңызға ие. Себебі ол болашықтың энергетикасы 

ретінде саналады. Бҧл бағдарламаның негізгі міндеті - елдің  энергия 

теңгерімінде қалпына келтірілетін энергия кӛздерінің (шағын су электр 

станциялары, кҥн қондырғылары) ҥлесін ҧлғайту. Балама энергетикасын 

дамыту бойынша бағдарламаның орындалуын бағалау ҥшін, бағдарламаның 

нысаналық кӛрсеткіштері бойынша жҥзеге асырылуын қарастырайық (кесте 10) 

[74].          
 

 

 

№ Нысаналы индикаторлар 2010ж 2011ж 2012ж 2013ж 

қаңтар-

маусым 

Орындалуы 

жайлы белгі 

1 Қазақстан Республикасы 

Ҥкіметінің шешімдеріне 

сәйкес уран ӛндіру кӛлемін 

ҧлғайту. 

14 308 14 950 16 679 8 476 100% 

2 Ядролық отын тізбегінің 

жаңа ӛндірістерін қҧру – 

қуаты 12 000 мың тонна 

уранның гексафторидін (UF6) 

ӛндіретін конверсиялық 

зауыт салу, Ҥлбі металлургия 

зауытында жылу бӛлетін 

қҧрастырмалар шығару 

жӛніндегі қуаты 400 тонна 

ядролық отын болатын зауыт 

салу 

Жоспар бойынша Ҥлбі конверсиялық 

зауыт 2014 жылы іске қосылуы тиіс 

еді, бірақ оның іске қосылуы 2018-20 

жылдарға шегерілді. 

Жылу бӛлетін қҧрастырмалар шығару 

жӛніндегі қуаты 400 тонна ядролық 

отын болатын зауыт 2013 жылы 

алғашқы ӛнімін береді деп 

жоспарланған. Қазіргі кезде зауыт 

экологиялық тексеруден ӛтуде 

. 

       Ескерту – [75, 73б.] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 



67 
 

Кесте 10 - Балама энергетикасын дамыту бағдарламасының орындалуы    
      

 

Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, қалпына келтірілетін 

энергия кӛздерінен ӛндірілетін электр энергиясының кӛлемін 2014 жылы – 

жылына 1 млрд. кВт.с жеткізу кӛрсеткіші бойынша 2012 жылғы нәтиже 0,45 

млрд.кВт.с болды. Бҧл кӛрсеткіш 2011 жылғымен салыстырғанда, 0,03 млрд. 

кВт.с, ал 2010 жылмен салыстырғанда 0,5 млрд. кВт.с артқан. 2009 жылғы 

кӛрсеткіш 0,38 млрд. кВт.с ескерсек, нысаналық кӛрсеткіш бойынша тапсырма 

11,3%-ға орындалған  

2015 жылға қарай қалпына келтірілетін энергия кӛздерінің электр 

тҧтынудың жалпы кӛлеміндегі ҥлесін 1 %-ға жеткізу кӛрсеткішінің 2012 жылғы 

нәтижесі 0,5 % болды. Бҧл кӛрсеткіш 2011 жылғымен салыстырғанда, 0,02%-ға, 

ал 2011 жылғы кӛрсеткіш 2010 жылмен, 2009 жылмен салыстырғанда  

ӛзгеріссіз болған. Сонымен аталған нысаналық кӛрсеткіш бойынша 

тапсырманың орындалуы 3,8% ғана болды. Бірақ бҧл 2012 жылғы мәліметпен 

есептелген кӛрсеткіш. Егер ҥкімет  балама энергетиканы дамыту 

бағдарламасындағы міндеттер бойынша жҧмыстарды 2014 жылға дейін аяқтаса, 

бҧл кӛрсеткіштер бойынша нысаналық мәнге қол жеткізу мҥмкін [75, 95б]. 

Балама энергетиканы дамыту бойынша, атқарылып жатқан жҧмыстардың 

негізгі бағытына тоқталайық (сурет 32).           

 Балама энергетиканы дамытудың 2015 жылға дейінгі жҧмыс бағыты 

бірнеше бағыттан тҧрады.  Астана қаласы, Ақмола облысы, Алматы 

облысының Жоңғар қақпасы мен Шелек дәлізінде жел станцияларын  

орналастырудың болжамды аудандары болып табылады. Ӛндірілетін электр 

энергиясының болжамды қуаты бірінші кезеңде 50-100 МВт қҧрап, кейінірек 

125 МВт-қа жеткізіледі. 

2015 жылға дейін Республикада электр энергиясы сағатына 300 млн. кВт 

болатын  жалпы белгіленген қуаттылығы 100 МВт-ден жоғары  жаңа кіші ТЭС-

ті пайдалануға беру жоспарланып отыр.    Сонымен қатар Алматы және 

Оңтҥстік Қазақстан облыстарында жиынтық қуаты 8,4 МВт болатын шағын 

ГЭС  тҧрғызу жоспарланған. Және де саланы дамытуды қҧқықтық қамтамасыз 

№ Нысаналы индикаторлар 2010ж 2011ж 2012ж 2013ж 

қаңтар-

маусым 

Орындалуы  

1 Қалпына келтірілетін энергия 

кӛздерінен ӛндірілетін электр 

энергиясының кӛлемін 2014 

жылы – жылына 1 млрд. 

кВт.с жеткізу. 

0,4 0,42 0,45 0,0695 11,3% 

2 2015 жылға қарай қалпына 

келтірілетін энергия 

кӛздерінің электр тҧтынудың 

жалпы кӛлеміндегі ҥлесін 1 

%-ға жеткізу. 

0,48 0,48 0,5 0,3 3,8% 

       Ескерту – [75, 96 б.] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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ету ҥшін, ―Қалпына келтірілетін энергия кӛздерін пайдалануды қолдау туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын іске асыру мақсатында заңға тәуелді 

актілер әзірлеу және қабылдау кӛзделіп отыр [74].          

 

 

 
 

Сурет 32 - Балама энергетикасын дамытудың негізгі бағыттары [74] 

 

  Ескерту – [74] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Ҥдемелі иннновациялық – индустриалдық даму бағдарламасының 

энергетика инфрақҧрылымымен қамтамасыз ету бағдарламасына тоқталайық. 

Оның негізгі міндеті экономиканы  электр энергиясымен қамтамасыз ету және 

елдің энергетикалық тәуелсіздігіне қол жеткізу. Аталған бағдарламаның 

нысаналық кӛрсеткіштері және оған қол жеткізу бойынша ағымдағы жағдайды 

қарастырайық (кесте 11) [74]. 

 

Кесте 11 - Энергетика инфрақҧрылымымен қамтамасыз ету бағдарламасының 

нысаналы индикаторлары бойынша жҥзеге асырылу жағдайы. 
 

• Электр энергиясы сағатына 400 млн. кВт 
болатын белгіленген қуаттылығы 125 МВт 
жел қондырғыларын салу кӛзделіп отыр.

• Республикада электр энергиясы сағатына 300 
млн. кВт болатын жалпы белгіленген 
қуаттылығы 100 МВт-ден жоғары жаңа кіші 
ТЭС-ті пайдалануға беру жоспарланып отыр

• жиынтық қуаты 8,4 МВт болатын шағын ГЭС 
салу

• Қалпына келтірілетін энергия кӛздерін 
пайдалануды қолдау туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңын іске асыру 
мақсатында заңға тәуелді актілер әзірлеу 
және қабылдау кӛзделіп отыр.

2015 жылға 
дейінгі 
саланы 
дамыту 

жҧмыстарын
ың бағыты 

№ 

Нысаналы индикаторлар 2010ж 2011ж 2012ж 

2013ж 

қаңтар-

маусым 

Орындал

уы  

1 Тҧтыну болжамы 96,8 млрд. кВтс 

болған кезде электр энергиясын 

ӛндіруді 2014 жылы  97,9 млрд. 

кВтс жеткізу. 

82,6 86,5 90,6 46,5 62% 

2 Кӛмір ӛндіру кӛлемін 2014 жылға 

қарай  123 млн. тоннаға дейін 

қамтамасыз ету. 

110,9 116,4 120,5 54,675 88,7% 

       Ескерту – [74] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, электр энергиясын ӛндіруді 

2014 жылы  97,9 млрд. кВтс жеткізу кӛрсеткіші бойынша 2012 жылғы 

кӛрсеткіш 90,6 млрд. кВтс болды. Бҧл 2010 жылмен салыстырғанда 8 млрд. 

кВтс артық. 2009 жылы бҧл кӛрсеткіш 78,7 млрд. кВтс болды, қазіргі орындалу 

деңгейі 62%. Егер осындай ӛсу қарқыны сақталса, кезең соңында нысаналық 

кӛрсеткішіне қол жеткізу ықтимал. Ал кӛмір ӛндіру кӛлемін 2014 жылға 

қарай  123 млн. тоннаға дейін қамтамасыз ету тапсырмасы бойынша да жағдай 

жақсы. Кӛмір ӛндіру 2012 жылы 120,5 млн тонна болды. Бҧл кӛрсеткіш 2010 

жылмен салыстырғанда 9,6 млн тоннаға артқан. Мҧндай қарқынмен нысаналық 

кӛрсеткіш мәніне мерзімнен бҧрын қол жеткізуге болады. 2009 жылы кӛмір 

ӛндіру кӛлемі 100,8 млн тонна болғандығын ескерсек, нысаналық кӛрсеткіштің 

орындалу деңгейі 88,7% [75, 96 б]. 

Осы бағдарламанңы іс-қимылдар  стратегиясы бойынша келесідей 

бағыттар бойынша жҧмыс істелінетін болады. Біріншіден, Қазақстанда 

ғылымды реформалауда, университеттік ғылымды дамытуға және белгілі 

басымдықтарды ескеріп, қаржыландырудың гранттық  жҥйесі ендірілмек.  

Екіншіден, жоғары ғылыми-техникалық комиссия Президент 

тапсырмалары мен Бағдарлама басымдықтарын  ескере отырып, ғылыми 

зерттеу саласындағы ҧлттық басымдықтарды айқындай отырып, ғылымға 

арналған бюджет бойынша ҧсыныстар енгізеді және іргелі әрі қолданбалы 

зерттеулер кӛлемін айқындайды. Ғылыми зерттеулерді қаржыландырудың ҥш 

тҥрі қолданылатын болады, олар: гранттық – елдің ҧлттық басымдылықтарына 

сәйкес келетін ғылыми жобаларды қаржыландыру; нысаналы бағдарламалық – 

стратегиялық бағыттар бойынша қаржыландыру; және базалық – мемлекеттік 

тапсырмалар арқылы ғылыми ҧйымдарды қаржыландыру [74]. 

Энергетика саласында мемлекеттік ҥдемелі индустриалды-инновациялық 

даму бағдарламасының  жҥзеге асырылуын талдау негізінде бҥгінгі кҥні 

жҥргізіліп жатқан инновациялық саясат елеулі нәтижелер бермей отырғаны 

анықталды. Оның негізгі себептері болып жеткілікті деңгейде негізделмеген 

жоспарлы кӛрсеткіштерд, жҥзеге асырудың жҥйелілігі мен бір ізділігінің 

жоқтығы, нәтижелікті лайықты бақылаудың жетіспеушілігі, мемлекеттік 

органдардың нақты нәтижеге қол жеткізуге емес,бюджеттік қаражаттарды 

игеруге назар аударуы, шаруашылық жҥргізуші субъектілердің тӛмен 

инновациялық алғырлығы, ғылым мен ӛндірістің ӛзара әрекеттесуінің жӛнге 

салынған схемасының болмауы және ҚР  даму институттары қызметінің тӛмен 

тиімділігі табылады.     

 

2.3 Энергетика саласы инновациялық дамуының экономикалық және 

экологиялық салдары 

Энергия тҧтыну  адамзат тіршілік етуінің міндетті шарты болып табылады. 

Тҧтынуға қол жетімді энергияның болуы адамның қажеттіліктерін қамтамасыз 

ету ҥшін, оның ӛмір сҥру жағдайын жақсарту ҥшін қажет. Ӛркениет тарихына 

ҥңілсек, адамдардың алғашқы энергиялық қажеттіліктерінің ӛсуі отты 

пайдаланып ҥйренгеннен бастап, орта ғасырларда су, жел, мал, ағаш, кӛмір 
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тҧтынуы, және кейінгі екі ғасырда энергия кӛздерінің кең кӛлемде қолданылып, 

таратылуы арасындағы кезеңде энергия тҧтынуы ӛсіп отырған. Мысалы 

алғашқы қоғам кезіндегі адамның энергия тҧтынуынан қазіргі кездегі энергия 

тҧтынуы 100 есеге артқан. 

Қазіргі заманда энергетика ӛнеркәсіптің негізгі салалары дамуының негізі 

болып табылады. Кӛптеген дамыған елдерде энергетика саласының дамуы 

басқа салалардың даму қарқынынан жоғары болып келеді. Жалпы энергия 

тҧтынудың әлем бойынша соңғы он жылдықтағы ӛзгерісі келесу суретте 

кӛрсетілген (сурет 33). 

 

 
 

Сурет 33 - Әлем бойынша бірінші ретті энергияны тҧтынуы ӛзгерісі  

 

Ескерту – [59] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, Әлем бойынша бірінші ретті 

энергия тҧтыну кӛлемі 2012 жылы 12 477 млн м.э. тонна болды. Бҧл кӛрсеткіш 

2011 жылмен салыстырғанда 252 млн тоннаға немесе 2%-ға  ӛскен. Ал әләм 

тҧтынуының соңғы он жылдықтағы ӛзгерісіне тоқталсақ, 2002 жылдан 2012 

жылға дейін бірінші ретті энергия тҧтыну 30%-ға артқан [59]. 

Ғаламдық экономика дамыған сайын энергия тҧтыну ӛсетіні анық. Және 

оның қарқыны жылдан жылға артатыны да белгілі. Бҧл ӛсімге ғаламдық халық 

санының  артуы да ӛз ҥлесін қосатыны анық. Әлемдік банктің мәліметтері 

бойынша  жер планетасының халық саны 2012 жылы 7,046 млрд адам болды. 

Бҧл 2000 жылмен салыстырғанда (6,102 млрд адам) 944 млн-ға, шамамен 1 

млрд адамға артқан. (сурет 34) 

34 -суреттен байқағанымыздай, соңғы жарты ғасырдағы адам саны ӛсімі 4 

млрд астам  адамды қҧраған, яғни 132%-ға артқан. БҦҦ болжамы бойынша 

2050 жылы әлем халық саны 9,5 млрд адам болмақ [79]. 

Әлем халық санының ӛсуінің мҧндай болжамы энергетикалық ресурстарды 

ӛндіру де артатынын кӛрсетеді. Жоғарыда атап ӛткендей, энергия тҧтыну 

кӛлемі артуы жалпы ӛнеркәсіптік, экономикалық ӛсімге алып келеді. Бҧл 
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байланысты эконометрикалық ҥлгі арқылы бейнелесек, байланыстың 

қаншалықты тығыз, маңызды екені анықталады.  

 

 
 

Сурет 34 - Әлем халық санының ӛзгерісі  

 

Ескерту – [79] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Талдау ҥшін қажетті мәліметтер (қосымша А) әлемдік банктің 

статистикалық мәліметтерінен әлемдік жан басына шаққандағы ЖІӚ [80] мен 

энергия тҧтыну кӛрсеткіштерінің [81]. 1971-2010 жылдар аралығындағы 

мәндері  алынды (40 жыл). Талдау нәтижесінде келесідей нәтиже алынды (кесте 

12):    
 

Кесте 12 – Талдау нәтижелері 

 
     
     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     

E 14.59645 0.707876 20.62008 0.0000 

C -18609.67 1111.847 -16.73762 0.0000 
     
     

R-squared 0.917960     F-statistic 425.1875 

Durbin-Watson stat 1.003135     Akaike info criterion 15.92111 
     
     
     

Жоғарыдағы кесте нәтижесінде келесідей регрессия теңдеуі алынды 

(теңдеу (1), сурет ):    

  

GDPPC= 14.6 E_USE –18609, R
2 
= 0.91, DW = 1.01            (1) 

                        (0.7)               (1111) 

 

мҧндағы,  

GDPPC – ЖІӚ (жан басына шаққанда, доллар); 
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E_USE – энергия тҧтыну кӛлемі (кг м.э.(мҧнай эквиваленті) жан басына 

шаққанда); 

астындағы жақшаларда регрессия коэффициенттерінің стандарттық 

қателері кӛрсетілген. 

(1)–теңдеу кӛрсеткендей, жан басына шаққандағы энергия тҧтыну 1 кг м.э.  

артқанда, жан басына шаққандағы  ЖІӚ қосымша 14,6 долларға  артады (сурет 

35) [82]. 
 

 
 

Сурет 35– Энергия тҧтыну мен ЖІӚ арасындағы байланыс  

 

Ескерту – есептеулер негізінде автормен қҧрастырылған 
 

Энергетика -  экономикалық ӛсудің кӛзі бола тҧрып, қоршаған ортаға зиян 

тигізуші негізгі кӛзі болып табылады. Қоршаған ортаға тигізетін зияны келесі 

суретте кӛрсетілген (сурет 36) 
 

 

Сурет 36 - Энергетиканың қоршаған ортаға тигізетін зияны 

 

Ескерту – [83] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

        Жоғарыдағы суретте кӛрсетілгендей, энергетиканың атмосфераға (оттегін 
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тҧтыну,газдардың, басқа да қатты заттардың шығуы), гидросфераға (суды 

тҧтыну,жасанды суқоймаларын тҧрғызу, ластанған су шығару, сҧйық 

қалдықтар), литосфераға (сарқылатын отынды тҧтыну, ландшафтың ӛзгеруі, 

улы заттарды тӛгу) кері әсері бар. Бірақ аталған кері ықпалдын барына 

қарамастан, ӛткен ғасырдың 70-жылдарына дейін мәселе ӛзекті деп саналмады. 

Сол жылдары кӛптеген экология саласындағы статистикалық кӛрсеткіштер мен 

әртҥрлі зерттеулер нәтижелері жарияланған соң, мәселе бҥгінгі кҥнге дейін 

ӛзекті болып отыр. Энергия тҧтынуының ӛсуі ірі экологиялық апаттар мен 

климаттың ӛзгеруіне алып келетінін ескеріп, кӛртеген елдер жаңа даму 

бағыттарын іздестіруде. Бҧл мәселе де Қазақстанды айналып ӛткен жоқ [83]. 

Қазақстанның мҧнай ӛндіру ӛнеркәсібін дамыту және шикізатты ӛңдеудегі 

рационалды емес тәсілдер ӛнеркәсіптік қалдықтардың жинақталуына алып 

келді. Мысалы, Теңіз кен орны маңындағы кҥкірттің жинақталған кӛлемі 4,5 

млн тоннадан асып тҥсті. Жылына мҧндай қалдықтың 3,5 тен 5 мың тоннаға 

дейін кӛлемі қосылып отырады, ал оның шамамен 5 пайызы ғана халық 

шаруашылығына қолданылады. Шет елдегі мҧндай қалдықтың ӛңделуі 40-50 

пайызға жетеді.  

Жылдан-жылға артып келе жатқан жер қойнауы ресурстарын ӛңдеуден 

пайда болатын улы қалдықтар кӛлемі аймақтың экологиясына кері әсерін 

тигузіде. Ӛнімді қабаттағы қысымды ҧстап тҧру ҥшін қҧйылатын жоғары 

минералды қабаттық судың топырақта болуы топырақтың ластануын 

кҥшейтуде. Бҧрғылау аймағынан 500-800 метр радиуста ӛсімдіктер 70-80 

пайызға жойылады, ал 100 метр радиуста ол толығымен жойылады.  Мысалы, 

Атырау обылысында 1,3 млн гектардан астам  жерде он мыңдаған тонна мҧнай 

тӛгілу себепті техногендік ластану орын алып, топырақтың маззуталуы 

қалыңдығы 10 метрге жетеді.  

Қалдықтардың жартысынан кӛбі ―Теңіз-Шевройл‖ кәсіпорны ҥлесінде. Бҧл 

кәсіпорын жҧмысын бастаған кезден бері 620 авариялық қалдық шығару 

тіркелген. Мҧндай қалдықтар аймақтың экологиясына ҥлкен зардап әкелетіні 

сӛзсіз. 2011 жылдың қорытындысы бойынша зиянды қалдықтың кӛлемі 28 222 

тонна болған, ал бҧл бекітілген 12 278 тонна шектеуінен біршама артық. 2006-

2011 жылдар арасында атмосферағы шығарылған улы заттардың кӛлемі 382 328 

тоннаны қҧрайды. Қазақстанда техникалық ақауларға байланысты қоршаған 

ортаға улы заттардың таралуы бекітілген нормалардан  есеге кӛп [84].  

Сонымен, Қазақстан ҥшін де, әлемнің басқа елдері ҥшін де энергия 

тҧтынудың ҥлестік кӛрсеткіштері [81] мен кӛмірқышқыл газы эмиссиясы [85] 

арасында тікелей байланыс бар. Мҧнымен энергия тҧтынудың теріс нәтижелері 

кӛрсетіледі. Бҧл байланысты кӛрсету мақсатында эконометрикалық талдау 

жҥргізілді. Талдау ҥшін қажетті мәліметтер (қосымша Б) әлемдік банктің 

статистикалық мәліметтерінен, әлемдік экономикалық форумның ғаламдық 

бәсекеқабілеттік индексіндегі алғашқы 50 ел бойынша іріктеліп алынды [41]. 

Бірақ кейбір елдер ҥшін мәліметтер болмағандықтан,12,30,45,47-орындағы 

елдер сәйкесінше 56, 64, 53, 60-орындағы елдермен алмастырылды. Талдау 

нәтижесі кестеде кӛрсетілген. 



74 
 

 

Кесте 13 – Энергия тҥтыну мен СО2 шығарылуы арасындағы байланыс 

 
     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

     
ENERGY 0.002667 0.000147 18.09045 0.0000 

C -0.948758 0.128970 -7.35648 0.2044 

     
R-squared 0.872090     F-statistic 327.2645 

          Жоғарыдағы кесте нәтижесінде келесідей регрессия теңдеуі алынды 

(теңдеу (1), сурет 37 ):    

  

EMISS СО2 = 0.0027 E_USE – 0.94,    R
2 
= 0.87            (2) 

                                 (0.0001)               (0.74) 

 

мҧндағы, EMISS СО2 – кӛмірқышқыл газы эмиссиясы (жан басына 

шаққандағы тонна); 

 

 (2)–теңдеу кӛрсеткендей, жан басына шаққандағы энергия тҧтыну 1 кг м.э.  

артқанда, жан басына шаққандағы  СО2 шығарылуы қосымша 0,027 тоннаға  

артады. Сонымен, энергия тҧтыну мен кӛмірқышқыл газы шығарылуы 

арасында тікелей байланыс бар екені дәлелденді (сурет 37). 

 

 
 

Сурет 37 - Энергия тҧтыну мен CO2 шығарылуы арасындағы байланыс (2010ж.) 

 

Ескерту – есептеулер негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Аталған  тәуелділіктің 10 жыл бҧрынғы ӛрнегін кӛрсетейік.  Ол ҥшін 2000 

жыл  мәліметі бойынша, жоғарыдағы аталған елдер   ҥшін қажетті мәліметтер 

(қосымша В) әлемдік банктің статистикалық мәліметтерінен іріктеп талдау 

жҥргізілді. Талдау негізінде, келесідей нәтижелер алынды [82].  
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Кесте 14 - 2000 жылғы мәліметтер негізінде Энерия тҧтынудың СО2 

шығарылуына ықпалын есептеу 

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

     
     ENERGY 0.003037 0.000140 21.70948 0.0000 

C -1.879395 0.731916 -2.567774 0.0134 

     
     R-squared 0.907568     F-statistic 471.3013 

     
     

 

Жоғарыдағы кесте нәтижесінде келесідей регрессия теңдеуі алынды 

(теңдеу (2), сурет 38):    

  

EMISS СО2 = 0.003 E_USE – 1.87, R
2 
= 0.91           (2) 

                                 (0.0001)               (0.73) 

 

Аталған теңдеудің графикалық сызбасы келесі суретте кӛрсетілген. 

  

 
 

Сурет 38 - Энергия тҧтыну мен CO2 шығарылуы арасындағы байланыс (2000ж.) 

 

Ескерту – есептеулер негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Алынған теңдеулерді салыстырсақ, 2000 жылғы ӛрнек, яғни (2)–теңдеу 

кӛрсеткендей, жан басына шаққандағы энергия тҧтыну 1 кг м.э.  артқанда, жан 

басына шаққандағы  СО2 шығарылуы қосымша 0,0030 тоннаға  артқан. 2010 

жылғы ӛрнек, яғни (1)–теңдеу кӛрсеткендей, жан басына шаққандағы энергия 

тҧтыну 1 кг м.э.  артқанда, жан басына шаққандағы  СО2 шығарылуы қосымша 

0,0027 тоннаға  артқан. Яғни жан басына шаққан 1 кг м.э.  энергияның 

тҧтынғанда СО2 шығарылуы жан басына шаққанда 300 г кеміген. Тәуелділіктің 

азаюының бірден бір себебі – бҧл инновациялар екені анық. Себебі жан басына 
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шаққан энергияның ӛсу ҥрдісі кезінде технологиялық ӛзгерістерсіз оның 

қоршаған ортаға шығаратын қалдықтарын азайту мҥмкін емес [82]. 

Қазақстандағы ҒЗТҚЖ шығындары мен ауа ластануы арасындағы 

байланысты қарастырсақ. Ол ҥшін соңғы он жыл мәліметтері бойынша, аталған 

кӛрсеткіштер графигі тҧрғызылды (сурет 39) [65].  

 

 
 

Сурет 39 – Қазақстандағы ҒЗТҚЖ шығындары мен ауа ластануы арасындағы 

байланыс 

 

Ескерту – есептеулер негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, ҒЗТҚЖ шығындары артқан 

сайын ауа ластану кӛрсеткіші кему ҥрдісіне ие.  Мәліметтердің аздығына 

байланысты аталған байланысты нақты деп тҧжырым жасауға болмаса да, 

жалпы екі кӛрсеткіш арасындағы кері байланыс бары анық. 

Қорытындылай келе, энергетика бҧл адамзат дамуының алғышарты болып 

табылады, экономикалық ӛсім мен әл ауқаттың артуының себепшісі. Бірақ 

оның кӛр қолданылуы салдарынан экологиялық ахуал нашарлап жатыр. 

Энергетиканың  экологияға зиянын азайтудың кӛзі бҧл –инновациялар.   
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3 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭНЕРГЕТИКА САЛАСЫН 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМЫТУДЫҢ НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ  

 

3.1 Мҧнай-газ саласын инновациялық дамытудың отандық және 

шетелдік  тәжірибелері 

Мҧнай  ресурстары – Қазақстан экономикасының бҥгінгі кҥндегі маңызды 

негізі болып табылады. Және жақын келешекте де оның ӛзектілігі ел 

экономикасы ҥшін тӛмендемесі анық. Кӛмірсутек ресурстарының ҥлкен қоры 

және оны қолдануды қарқындату дағдарысты еңсерумен қатар экономикалық 

ӛсімнің жоғары қарқынына қол жеткізуге мҥмкіндік береді. 

Қазақстан мҧнай-газ ӛнеркәсібінің ӛндірушілік қызметінің сипаттылық 

белгіліеріне келесілерді жатқызуға болады: 

 ӛндірудің басым бӛлігі бҧрын іске қосылған кен орындары арқылы 

қамтамасыз етіледі; 

 ғылыми – техникалық және технологиялық жаңашылдықтың  мҧнай-

газ саласы ӛндірістік қызметімен салыстырмалы әлсіз байланысы; 

 кен орынның жекелеген бӛліктері мен скважиналары деңгейінде ғана  

мҧнай қайтымдылығын арттыруға қатысты инновациялық жобаларға 

бағыттылығы; 

 бҧрын қҧрылған ӛндірістік - технологиялық потенциалды, кен 

орындарын, объектілерді қолдануды жақсартуға басым бағытталуы; 

 шикізат ресурстарын рационалды қолдануға,  қорларды игеру 

тиімділігін арттыруға  бағытталған кӛмірсутек шикізатын ӛндіру мен ӛңдеуге 

дайындау еңбек сыйымдылығының артуы; 

 ғылыми – техникалық және технологиялық жетістіктерді қолданудағы 

субъективті тәсіл. 

 мҧнай - газ саласындағы инновациялық прогрестің ―артынан қуушы‖ 

типі; 

 шет елдік  ірі мҧнай-газ корпорацияларында енгізілген 

технологияларды қазақстандық мҧнай ӛндіруші компанияларға енгізуі. 

Соңғы жылдары қолданыстағы скважиналардың орташа дебиті жоғарлаған 

жоқ. Мҧнай ӛндірісіндегі жҧмыспен қамтылғандар саны артқанымен, негізгі 

капиталдың жаңаруы баяу қарқынмен жҥзеге асырылуда. 

Ӛткен ғасырдың  90-жылдары Қазақстанда  мҧнай корпорацияларының іс-

әрекетін стандарттайтын  процедуралар мен ережелерді қалыптастыруға емес, 

жер қойнауын пайдалануға қҧқық беруге бағытталған жер қойнауын  пайдалану 

типі қалыптасты.  Жер қойнауын пайдалану қҧқығын алған соң мҧнай-газ 

корпорациялары ӛз шығындарын аса жылдам қайтаруға тырысты. Бҧл 

мақсаттарына қол жеткізуде олар қорлардың ең жақсы бӛліктерін қарқынды 

тҥрде ӛндіріске қолдануға кірісті.  Қазіргі кезде мҧнай – газ компанияларының 

қолында   жер  қойнауларының 90 пайызынан астамын қолдануға лицензиялары 

бар. Оның басым бӛлігі ірі корпорациялардың қолында. Нәтижесінде кӛптеген 

шаруашылық жургізуші субъектілерінде инновациялық сипаттағы техникалық 

және технологиялық шешімдерді жҥзеге асыруға ынталары жоқ. Бҧл жағдайда 
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мҧнай ӛндірісінің оң динамикасы ең жақсы кен орындарының ең жақсы 

бӛліктерін таңдамалы тҥрде ӛндіру негізінде қамтамасыз етіледі. Жағдайдың 

осылай қалыптасуына соңғы жылдардағы әлемдік мҧнай бағасының  жоғары 

болуы да ӛз ықпалын беріп отыр. Қарастырылып отырған контексте капиталды 

емес активтердің, яғни еңбек пен мҧнай-газ компанияларының иелігіндегі 

мҧнай - газ ресурстарын дайындау лицензияларының салыстырмалы арзан 

екенін айта кеткен жӛн. Еңбектің салыстырмалы арзан бағасы жоғарыда 

аталған тенденцияның басты факторы десе болады. Екінші факторға 

тоқталатын болсақ, мысалы соңғы он жылда кӛмірсутек қорларының бір 

тоннасын ӛндіру қҧқығын алу 2 доллардан астам тҧрған екен, ал шығындарды 

кӛп қажет ететін, тәуекелі жоғары жаңа бӛліктердегі іздеу және барлау 

жҧмыстары, яғни қордың  бір тоннасын ӛндіруге дайындау 4 - 6 доллар тҧрған 

[86]. 

Аталған факторларға қарамастан, жер қойнауын ӛндіру саласындағы 

рационалдау ҥдерісі орын алуда. Рационалды жер қойнауын  пайдаланудың 

дамуынын сипаттайтын жалпы кӛрсеткіштердің бірі болып мҧнай ӛндірудің 

дәстҥрлі емес әдістерінің артуы табылады. Мҧндай әдістерді ірі мҧнай ӛндіруші 

компаниялардың біразы ғана қолданады. Соңғы 3-4 жылда ―ТеңізШевройл‖, 

―Қазмҧнайгаз‖ және тағы басқа ірі мҧнай-газ компанияларында жаңа 

технологияларды, соның ішінде қабаттар  мҧнайбергіштігін жоғарлату 

әдістерін  қолдану артқан. Мҧның негізгі себебі, ірі компаниялар бҧл әдістерді 

қолдану арқылы қолында бар кен орындарын барлау және дайындау 

лицензиялары негізінде бақылауындағы қорлардағы ӛндіріс кӛлемін 

инновациялық әдістер арқылы арттыруға мҥмкіндік алады. Кӛлденең бҧрғылау, 

бҥйір діңгектерін бҧрғылау, гидроайырым операцияларын қолдану, қабаттағы  

қысымды арттырудың заманауи технологиялары дәстҥрлі бҧрғылаумен 

салыстырғанда  капитал сыйымдылығын біршама тӛмендетеді. Бірақ  жер 

қойнауын пайдаланудағы жаңа әдістердің ҥлесінің динамикасы  жоғары емес.  

Соңғы жылдардағы қазақстандық ірі мҧнай ӛндіруші компаниялардың 

инновациялық ӛнім кӛлемі кӛрсеткендей, жалпы мҧнай-газ компанияларына 

қатысты инновациялық ӛнім, ӛндіру мен ӛңдеудің жаңа әдістері ҥлесі 

динамикасы жоғары емес. Стастика кӛрсетіп отқандай, мҧнай ӛндіру 

саласындағы мемлекеттік реттеу, соның ішінде салық салу да ірі мҧнай 

ӛндіруші кәсіпорындарға ӛндірісті тҧрақты тҥрде технологиялық жаңартуға  

сенімді мотивация тудырмайды. Осылайша, ірі мҧнай ӛндіруші компаниялар 

кен орнын іздеу, барлау, дайындау жҧмыстарын жҥргізгенде заманауи 

техникалық шешімдерді қолданып отырғанына қарамастан, Қазақстанның 

мҧнай ӛндіру комплексінде инновациялық процестердің тҧрақты оң 

динамикасы мен оларды дамытудың ҥрдісі әзірше байқалмайды. 

Инновациялық жобаларды дайындау мен зерттеуге бӛлінетін ішкі 

шығындар ӛсімі динамикасы соңғы жылдары әзірше тҧрақты сипат алған жоқ. 

Мҧнай саласы бойынша инновацияларға тиесілі  табыс ҥлесін кӛрсету арқылы 

жоғарыда талған тҧжырымды растауға болады. 
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Жоғарыдағы мәліметтер  мҧнай ӛндіруші корпорациялар жаңа 

технологияларды, кӛмірсутек кен орындарын игеруде, дайындауда жаңа 

заманауи тәсілдерді ӛте аз қолданатынын, қорларды игерудің кешендік 

сипатының  жоқ екенін кӛрсетеді [87]. 

Алдыңғы қатарлы корпорациялардың инновацияға бағытталған қызметі 

ӛндіруші ӛнеркәсіптің негізгі кӛрсеткіштер динамикасына, соның ішінде 

кӛмірсутек қорларын игеру тҧрғысынан аса маңызды нәтижелік кӛрсеткіш – 

мҧнай алу коэфициентіне де мардымсыз әсер етуде. Қазақстандағы мҧнай алу 

коэфициентіне тоқталсақ (сурет 40). 

 

 
 

Сурет 40 - Қазақстандағы мҧнай  алу коэффициенті ӛзгерісі  

 

Ескерту – [88,89] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛргеніміздей, бҧл кӛрсеткіш 1960 жылғы 51% - дан, 

1990 жылдары 42%-ға, 2000 жылы 35% -ға тӛмендеген, ал қазіргі кезде 28% 

шамасында. Мҧндай жағдайды тек қазақстанның емес, мҧнайы бар барлық 

ТМД елдері бойынша байқауға болады. Ресей мен Қытайда бҧл кӛрсеткіш  27-

30%-ы қҧрайды. Мҧндай жағдай кӛптеген елдерді мҧнай алу кӛрсеткішін 

арттырудың заманауи технологияларын іздестіруге, ендіруге міндеттейді. 

Норвегияда бҧл кӛрсеткіш 70%-ға тең болса да, мемлекет оны кӛтерудің 

жолдарын іздестіретін бағдарлама қабылдады. Америка Қҧрама Штаттарында  

осындай жҧмыстар нәтижесінде мҧнай алу коэфициентін 50 %-ға дейін 

арттыруға мҥмкіндік берді. Әлемдегі энерго тҧтынудан екінші орын алатын 

Қытай Халықтық Республикасында  ―Ескі кен орындарын қайта игеру‖ 

бағдарламасы жасалып, жҥзеге асырылуда [88,89]. 

Қазақстан ҥшін де кен орындарының ӛнімділігін арттыру мәселесі 

бойынша мемлекеттік қолдау керек екені анық. Кен орындарының ӛнімділігін 

арнайы инновацияларды енгізу арқылы жҥзеге асыруға болады. 

Инновацияларды енгізу еліміз ҥшін қазір ҥлкен ӛзекті мәселе болып отыр. 
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Себебі бәрімізге белгілі отандық мҧнай ӛндіріс кӛлеміндегі ―Қартайған‖ кен 

орындарының ҥлесі ҥлкен (сурет 41).  

 

 
 

Сурет 41 - Қазақстандағы ӛндіріліп жатқан мҧнайдағы ―Қартайған‖ кен 

орындарының ҥлесі 

 

Ескерту – [88] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, Қазақстанда ӛндіріліп 

жатқан мҧнайдың 52,7 %-ын қартайған кен орындары береді.  

―Қартайған‖  кен орындары – бҧл ӛндірісі орташа тәуліктік ӛндіру 

кӛлемінің жоғары деңгейінен тӛмендеп кеткен немесе қҧлдырау кезеңінде 

тҧрған кен орындары. 

Жалпы республикамыздың шикізат саласындағы инновациялық қызмет 

теріс ҥрдістегі біраз сиппаттарға ие. Оларға іздеу сипатындағы ғылыми – 

зерттеушілік жҧмыстардың толыққанды жҥргізілмеуі, мҧнайбергіштікті 

жоғарлату әдістерін тек аса ӛнімді скажиналарға ғана қолдануы, басым бӛлігі 

шет елдік технологияларды қолдануы жатқызылады. Нәтижесінде 

республикамызда тҧрып қалған скважиналар  қоры артуда. Олардың ҥлесі 

барлық қолданыстағы  қордың 15-20% - на жетеді. Мҧнай ӛндірісіндегі 

инновациялық ҥдерістердің  салалық және халық шаруашылықтық тиімділігінің 

тӛмен болуының себебі тек мемлекеттік статистикалық есептің бірыңғай 

формасының болмауында ғана емес, сонымен қатар мҧнай ӛндіруші 

компаниялар арасында қайтымдылықты ҧлғайту әдістерінің мазмҧны жайлы 

жалпы тҥсініктің болмауында. Бірінші кезекте бҧл мемлекет тарапынан жер 

қойнауын рационалды пайдалануды, сәйкесінше қабаттардың мҧнай 

бергіштігін арттыруды  нақты   бақылаудың жоқтығымен байланысты [88]. 

Мҧнай ӛндірісін ҥдетудің қайсы бір әдісін қолданудың мақсаттылық 

критериі болып жер қойнауынан кӛмірсутекті қауіпсіз, экономикалық тиімді  

алуды қастамасыз ететін қорлардың рационалды қолданылуы табылу керек. 

Жер қойнауы мемлекеттікі болғандықтан оны рационалды қолданудың тәртібін 
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де мемлекет белгілеуі керек. Мҧндай тәртіптің негізін жер қойнауын 

пайдаланудағы ―арнайы экономикалық - қҧқықтық‖ толық әрі теңестірілген 

режим қҧрау керек  

Жер қойнауын пайдаланудағы  арнайы экономикалық - қҧқықтық режимді 

қҧрудағы тәсілдер  әр елде, әр кезеңде әртҥрлі болған. Бірақ кен орындарын 

игеру мен дайындау ҥдерістерін регламенттейтін ережелерді қалыптастыруда 

жиі кездесетін екі тәсіл бар. Біріншісі барлық кезеңде қатысушылардың  іс-

қимылын қатаң стандарттауға негізделген болса, екіншісі    ―оқиғадан‖  ―ҥздік 

тәжіріибеге‖ бағытталады. Бҧл тәсілдер бір - біріне қарама - қайшы емес. 

Мысалы, қазіргі кезде Еуро одақ  елдері кеңінен колданып жҥрген  әр тҥрлі 

кәсіпкерлік қызметтерді жҥзеге асыру бойынша ережелерді қалыптастырудағы 

тәсіл бойынша сәйкесінше нҧсқауларды жасауды қажеттейді, бірақ тек ерікті 

тҥрде қабылданатын барлық жақтардың стандарттары рӛлі жоғарлағанда 

ғана[90]. 

Дамыған елдер экономикасының мҧнай ӛндіру саласындағы кәсіпкерлікті 

дамыту тәжірибесі кӛрсеткендей, жоба да, кӛмірсутекті ӛндіру деңгейі де 

ӛндірушілер қызметін реттеудің жалғыз параметрлері емес. Реттеу қызметінің 

маңызды бағыты техникалық регламенттердің орындалуын қамтамасыз етумен 

байланысты. Ӛндіру деңгейі мен нақты техникалық шешімдер ағымдағы 

экономикалық жағдайға және нақты тау -геологиялық  шарттарға тәуелді. Егер 

жер қойнауын пайдаланушы кен орнын қабылданған техникалық 

регламенттерге сйкес жабдықтаса, ол жасалған активтерден қайтым алуға 

ынталы болады. Техникалық регламенттерді қолдану ӛндірудің белгілі бір 

қоғамдық - қолайлы  деңгейіне жетуге мҥмкіндік береді. Техникалық регламент 

ерекшеліктерін ескере отырып, жер қойнауын пайдаланушылар қызметін  

реттеу, сәйкес билік органдары ӛкілдері жағынан жоғары кәсіби біліктілікті 

ғана талап етпейді, сонымен қатар қызметі мен ӛкілеттілігі тиімді бӛлінген 

сәйкес ведомстволар мен қызметтердің болуын қажеттейді [90]. 

Жоғарыда аталғандар Қазақстанның  жер қойнауын рационалды 

пайдаланудың қҧқықтық – экономикалық режимі ӛзінің дамуын қажет ететінін 

дәлелдейді. Соның ішінде институтционалды реттеу механизмдерін жетілдіру 

мәселесі ӛзекті болып тҧр. Мҧнай ӛндірісінде орын алып жатқан  оң 

инновациялық ӛзгерістер халық шаруашылығы мен жалпы қоғамды дамытуға 

жеткіліксіз. Шет елдің ҥздік тәжірибесін қарастырып, еліміздің мҧнай ӛндіру 

саласындағы мемлекеттік  реттеу механизмдерімен салыстырайық. 

Канаданың экономикалық - қҧқықтық режимі – рационалды жер қойнауын 

пайдалану режимдерінің ішінденгі ең ҥздіктер қатарында. Мҧндай режимді 

қалыптастыратын ережелер мен процедуралар бірнеше жҥздеген қҧжаттарда 

жазылған.  Сәйкес негізгі қҧқықтық актілердің ішінде ―Мҧнай ресурстары 

туралы заңды‖, ―Қойнау ӛндіру операциялары жайлы заңды‖, ―Канададағы 

мҧнай және газды ӛндіру мен консервациялауды реттеу туралы ережені‖, ―Жер 

қойнауын ӛндіру қҧралдары туралы ережені‖ атап ӛтсе болады. Аталған 

қҧжаттардың алғашқысында кен орнын дайындау жобасы, жобаны жҥзеге 

асырудағы шығындар, мҥмкін экологиялық зардаптар мен бақылау жҥйесі 
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нақтылап регламенттелген. Экономикалық жағынан кен орындарын игеру мен 

дайындау негізделген қағидалары жер қойнауын пайдаланушылар 

шығындарының объективтілік деңгейін жоғарлатады.  Ал кен орындарын игеру 

мен дайындауда жаңадан мәселелер туындап және оларды шешуде жаңа 

тәсілдер шығып жатса, канадалық базалық заңдар мен ережелер тҥбегейлі 

ӛзгертілмейді, тек толықтырылып, дамытылады [91]. 

Жалпы алғанда Канаданың жер қойнауын пайдаланудың арнайы 

экономикалық - қҧқықтық режимі  аса дамыған, толық жете жетілдірілген 

қҧрылымға ие. Ол кӛмірсутек  кен орындарын  игеру мен дайындауда қоғамдық 

мақсаттық  тәсілдемені  жҥзеге асыруға кӛмектесетін техникалық шешімдерді 

жҥзеге асыруға бағытталған. Жер қойнауын пайдаланудың арнайы 

экономикалық - қҧқықтық режимі әрқашан тҥзетіліп отырады. Әр бір базалық 

қҧқықтық - нормативтік акт кен орнын игеру мен дайындау ҥдерістерін 

жетілдіру қажеттігі туындаған  кезде нақтыланып, толықтырылып отырады. 

Осылай нақтыланып жасалған  ережелер мен процедуралардың болуы 

инновациялық ҥдеріспен байланысты, соның ішінде жеке және қоғамдық 

мҥдделердің қиылысу мәселелерінің  алдын алуға, шешуге мҥмкіндік береді 

[91]. Заңнамалар тҧрғысынан ҥздік елдердің қатарындағы АҚШ-ты 

қарастырайық.  

АҚШ жер қойнауын пайдалану заңнамасы бірнеше федералды және жеке 

штаттардың заңдарынан тҧрады. Жер қайнауын пайдалануға қатысты негізгі 

заңдар: ―Кендік жалға беру жайлы‖ (1920 жыл),  ―Қҧрылықтық қайраң жайлы‖ 

(1953 жыл) және тағы басқалары. АҚШ заңнамасына сәйкес, АҚШ 

территориясының қҧрылықтық қайраң бӛлігіндегі жер қойнауын 

пайдаланушылар болып федерация, штаттар, жеке тҧлғалар табылады. Бірақ 

жеке меншік иелерінің қҧқықтары шектеулі. АҚШ-тың мҧнайлы штаты 

Аляскада аймақтық даму ҥшін ренталық тӛлемдерді қолдану мен рационалды 

жер қойнауын пайдалануда ҥлкен тәжіріибе жинақталған. Жер меншігі 

қҧқықтары мен жер қойнауын пайдалану қҧқықтарының заңдық нақтыланған  

реттеудің, және дҧрыс ҧйымдастырылған мҧнай рентасын алу жҥйесінің 

арқасында, мҧнай ӛндіруден тҥсетін пайданың біраз бӛлігі аймақ 

экономикасына жҧмсалады. [92]. 

Мҧнай  ӛндіру саласын ӛндіруші кәсіпорындарға да, ел экономикасы ҥшін 

де тиімді болатындай инновациялық жолға қою мәселесін шешу тек қҧқықтық 

актілер қабылдау арқылы ғана мҥмкін емес. Сәйкес заңдар мен техникалық 

регламенттерді, және оларды қолдануды оңтайландыруды тиімді жҥзеге асыру 

жағдайын  қалыптастыру бойынша тҧрақты тҥрде жҧмыс жасау керек.  Бҧл 

ҥдеріске қатысушылар қатарында кәсіпорындар ӛкілдері, мемлекеттік органдар 

мен жергілікті билік ӛлілдері де болу керек.  

Әлемнің экономикалық дамыған елдерінде инновациялық экономика әр 

тҥрлі уақытта қалыптасты, және әр тҥрлі факторларға негізделген. 

Экономикасы шикізат қорларына тҧрғызылған кӛптеген елдер ӛз 

экспортындағы инновациялық қҧрамын біршама ҧлғайтуға қол жеткізе алмады. 

Кейбір мемлекеттер, мысалы Чили мен ОАР, ресурстық базасын шет елдік 
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инвестициялар тарту ҥшін қолданады. Біріккен Араб Әмірліктері сияқты кейбір 

мемлекеттер кейінгі табысын әртараптандыру мақсатында ғаламдық 

корпорацияларға ақша инвестициялайды [93]. 

Ҧлыбританияның мҧнай-газ саласын дамытудың инновациялық  ҥлгісіне 

тоқталсақ. Бҧл мемлекеттегі аталған саланы қалыптастыруды әлемдік жетекші 

мҧнай-газ кәсіпорындары мен сервистік, ғылыми сыйымдылығы жоғары 

компаниялар жҥзеге асырды. Мҧндай интеграцияның маңызды нәтижесі болып 

кӛмірсутек кен орындарын игерудің барлық кезеңдеріне сай жоғары сыныпты 

технологиялар жасалып, енгізілуі табылады. Бірақ бҧл ҥлгінің бір кемшілігі – 

ҧлттық ғылыми сыйымдылығы жоғары мҧнай-газ саласының әлі кҥнге дейін 

қалыптаспауында. нәтижесінде, Ҧлыбританиялық ҥлгіге Норвегиялық ҥлгінің 

элементтерін енгізу бағыты бойынша жҧмыстар жҥргізуде. Себебі норвегиялық 

ҥлгіде мемлекет басынын бастап ҧлттық ғылыми сыйымдылығы жоғары 

сервистік компаниялар мен ғылыми-технологиялық орталықтар жҥйесін 

қалыптастыру ҥшін  жағдай жасады [94].  

Мҧнай-газ саласын дамытудағы ҥздік тәжрибесі бар Норвегияны 

қарастырайық. Норвегия әлемдік мҧнай ӛндіру нарығында маңызды ойыншы 

болып табылады. Оның қазіргі кездегі мәселелері - ресурстық базасының 

қартаюы, қорлардың азаюы, және соның нәтижесіндегі қол жетімдігі қиын 

аймақтардағы  жаңа кен орындарын игеру қажеттілігі. Пайдалы қазбаларды 

ӛндірудегі шығындардың артуы бҧл ел ҥшін жаңа технологияларды дамыту 

және қолдану мәселесін ӛзекті қылады. Норвегия шикізаттық ел болғанымен, 

оның бірнеше жыл бҧрын бет алған инновациялық бағыты, оның  мҧнай-газ 

технологияларының  біршама сегменті бойынша әлемдік кӛшбасшы болуына 

мҥмкіндік берді. Сол себепті де Норвегияның мемлекеттік иновациялық 

саясаты Қазақстан ҥшін қызығушылық тудыруы керек. 

1971 жылы  Норвегияның  Солтҥстік  теңізінің  шельфіндегі  «Экофискті»  

игеру  басталған  кезде, ол  сыртқы  сарапшы-елдердің  арасында  мҧнайлы-

газды кешендегі  ҧлттық  қызығушылықтарды  бӛліктеп  жҥзеге  асыруда  

бірталай  жетістіктерге  жетті. Мҧнай  және  мҧнайӛнімдері  Норвегияның  

экспорттық  табысының  негізгі  кӛзі  болып  табылады. Бҥгінгі  кҥні мҧнайлы-

газды  кешен  ел  экономикасында  маңызды  орын  алып  қана  қоймай,  оның  

әлеуметтік-экономикалық дамуының  негізгі  бағыттауышысы  болып  

саналады  және  де  норвегиялық  ӛнеркәсіптің  маңызды бӛлігі  мҧнайлы 

сектордың қажеттілігін  қамтамасыз  етуге  ауысты. 

Аз  уақыт  ішінде  бҧрынғы  шаруа  мен  балықшы  мемлекеттің  ҥкіметіне  

қазіргі ашық әлемге  озық  ӛнеркәсіпті  және  қызмет кӛрсету сферасы  

дамыған, тегін  жоғары деңгейлі  медицинасы  мен  білімі  бар " әл-ауқатты 

мемлекет"  қҧру қолынан  келді. Бір қатар жылдар  аралығында  Норвегия  БҦҦ  

рейтингісінде    инфляция  деңгейі (жылына  1,5 – 2%), азаматтардың  табысы, 

білім  деңгейі  және де ӛмір  сҥру ҧзақтығы  бойынша  тҧрақты  1 орынды  алып 

тҧр. Еңбекке  қабілетті тҧрғындар  арасындағы  жҧмыссыздық  деңгейі бар  

болғаны 3,5%,  осының  ішіндегі  мҧнайы-газды  кешендегі  еңбекке  қабілетті 

тҧрғындар  0,7%  (16 мың адам) қҧрайды [95].  
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Норвегия жан  басына  шаққандағы  ЖІӚ  кӛлемі  бойынша  ӛзінің  

скандинавиялық  кӛршілерін  әлдеқашан  озып  кеткен  болатын. Ең басты  

назар  қатаң  экологиялық  стандартарды  сақтауға  бӛлінеді. Мҧнай  мен  

газден  тҥскен  табыстың  кӛмегі  арқылы  диверсификациялық  экономиканы  

қҧруға жол  ашылды  –  мҧнайлы-газды  ӛнеркәсіптің  ҥлесі  ешқашанда  ЖІӚ-

нің  25%  асып  кӛрген  емес. 

Алдағы  уақытта  экономиканың  қҧлдырауын  алдын  алу  ҥшін, яғни 

Норвегияда  мҧнай  таусылып  қалуы  мҥмкін  деген  жорамалмен  1990  жылы 

Мемлекеттік  зейнетақы  қоры  қҧрылды. Қазіргі  кҥні  бҧл  қор Еуропадағы аса  

ҥлкен  қорлардың бірі  және  ҥлкендігі  бойынша  дҥниежҥзінде  екінші  

орында.Қордың  негізгі  ақша  кӛзі болып  мҧнай  саласындағы  

компаниялардың  тӛлеп  отырған  салықтары ,  SDFI  мен  туылған  жерін  

зерттегені  туралы   лицензияларды  сатудан  тҥскен  табыстар ,  «Статойл 

Гидро»   компаниясының  капиталына  да  жеке, мемлекеттік  қатысудан  

тҥскен  дивиденттер  болып  табылады.  Бҧл  қор  ӛз  активтерінің  40%  ӛзге  

елдердің   компаниялардың  акцияларынан  және  60%  шетелдік  бағалы  

қағаздардан  инвестициялайды. 

Норвегиялық мҧнай-газ  кешенін  реттеу  моделінің  жетістігін  келесі  

негізгі  факторлар   арқылы   кӛрсетсе  болады: 

1.Мемлекеттің  мҧнай-газ  кешенін  басқарудың  ҥшдеңгейлі  жҥйесі: 

мҧнай  саласындағы  мемлекеттік  саясатты  қалыптастыру ҥшін  және  

лицензия  беруге  Мҧнай  және  энергетика  министрлігі  жауап  береді, 

лицензия  шарттарының  орындалуындағы  қаржылық  және  техникалық  

бақылауды   мҧнай  директораты  жҥзеге  асырады, ал  мемлекеттік  кәсіпкерлік  

«Статойл Гидро» , «Петеро» , «Гаско»  және  тағы  басқа  компаниялармен  іске  

асырылады. 

2.Жалпы  қҧқықтық  жҥйедегі  тҧрақтылық  және  мҧнайлы-газды  кешенді  

мемлекеттік  реттеудің  оңтайлы  жҥйесі. 

3.Саяси  тҧрақтылық. 

4.Мемлекеттің  экономикасындағы  дәстҥрлі, белсенді  ӛнеркәсіптік  

саясаты. 

Бҧл  факторлар  мҧнай-газ  кешеніне  шетелдік  инвестицияларды  тҧрақты  

ағымын  қамтамасыз  етті, бҧл  саладағы  дҥниежҥзінің  кӛшбасшыларының  

қызығушылықтарын  арттырды, қаржылық, технологиялық, интеллектуалды  

ресурстарды  алуды, Трансҧлттық компаниялардың  шамадан  тыс    әсерін  бір 

мезгілде  шектеді. Нәтижесінде  мемлекеттік  бюджетті  ҧзақ   уақыт  бойына  

тҧрақты  ақша  қаражатының  ағымымен  қамсыздандырды. 

Мемлекеттік  реттеудегі тиімділігі  жоғары  шешімнің  негізінде  

жалпыҧлттық  экономикалық  қызығушылықты  жҥзеге  асыру  және  олардың  

норвегиялық  мҧнай-газ  кешенінің  шетелдік  қатысушыларымен  

куәландырылуының  арқасында  мақсаттардың, мемлекеттік  реттеудің  дҧрыс 

жҥзеге  асырылуы, сонымен  қатар  мҧнайдан  тҥскен  табыстардың  дҧрыс  

бағытта  жҧмсалуы  жатыр [95]. 
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Норвегиялық   мҧнай-газ  кешенін   мемлекеттік  реттеудің  жалпы  тҥрдегі   

жҥйесі  1970  жылдардың  басында  қҧрылды.Оған мемлекеттің  мҧнай  

саласындағы  ертеден   қалыптасқан  нақты  позициясы  тән.Барлық  

институционалды орта басынан аяғына дейін мемлекеттің  қызығушылығына  

бағытталған. Мемлекеттік  реттеу  жҥйісінің  негізгі  элементтері  болып  

мҧнай-газ  кешенін   басқарушы  мемлекеттік  органдарының  ҥшдеңгейлі  

жҥйесі, әкімшілік  реттеу, мемлекеттік  кәсіпкерлік және   салық  салудың 

оңтайлы  жҥйесі  болып  табылады. 

Норвегияның  мҧнай-газ  кешенін  зерттеу  бойынша  жетекші  маман  

Нуренг  профессор   мҧнай-газ  кешенін  реттеуші  мемлекеттік  органдардың  

шешу  тиіс  тӛмендегідей  ҥш  кешенді  тапсырмасын  атап  кӛрсетті: 

 Дҧрыс шешімдерді  таба  білу, жалпыҧлттық  қызығушылықтардағы  

жекекорпоративтердің  айқын  басымдылығы , баламалы  нҧсқаларды  тҥсіну  

және кҥтілетін  пайдалылықтың  максималды әдістерін  иемдену. 

 Әр  тҥрлі  қатысушылардың  арасындағы  даулы  жағдайда  тӛрешінің  

рӛлін  орындау  және  әкімшілік  ресурстарды  қолдана  отырып  лицензиялық  

келісімдерді  қорытындылау. 

 Нақты  жағдайдағы  реттеуші  қызметі, сыртқы жағдайлардығы  

ӛзгеріске  талап етілетін  шарттар, мысалы  нарықтағы  бағаның  ӛзгеруі. 

        Басқару  органдарындағы  «ҥшбасты»  қҧрылым  шенеунiктердiң 

әрекеттерiнің қасақана еместiгіне, кәсібилік  пен  қабылданған шешімдердің  

объективтілігін  қамтамасыз  етуге  мҥмкіндік  береді. 

Норвегиялық  мҧнай-газ  кешенін  реттеуші  мемлекеттік  органдардың  

жҥйесі   ҥш  элементтен  тҧрады: мҧнай  саласындағы  мемлекеттік  саясатты  

қалыптастыру ҥшін  және  лицензия  беруге  мҧнай  және  энергетика  

Министрлігі (1978  жылы  қҧрылған)  жауап  береді, лицензия  шарттарының  

орындалуындағы  қаржылық  және  техникалық  бақылауды   Мҧнай  

директораты (1972  жылы  қҧрылған) жҥзеге  асырады, ал  мемлекеттік  

кәсіпкерлікті  «Статойл Гидро» мемлекеттік  компаниясы   іске  асырылады. 

2004  жылы  Мҧнай  директораты  жанынан  Мҧнай  ӛнеркәсібі жӛніндегі  

қауіпсіздік  Агенттігі   қҧрылды, бҧл  агенттік мҧнай-газ кешені қызметтіндегі 

еңбек шарттары  мен  экологиялық  аспектідегі  қауіпсіздікке  байланысты  

сҧрақтармен  айналысады.Аса  маңызды  сҧрақтардағы  соңғы  сӛз  елдің  

парламентіне  қалдырылады. 

Мемлекет елдiң шельфiндегi және жер қойнауында тҧрған ресурстарына ӛз 

егемендiгін жариялады. Ол механизмнің кӛмегiмен әкiмшiлiк лицензиялау 

белгiлi мерзiмге жер пайдалану бойымен қызметтiң жеке тҥрлерiн жҥргiзуге 

айрықша қҧқық  береді. Әкiмшiлiк лицензиялаудың жҥйесi мемлекеттi тиiмдi 

бақылаумен қамтамасыз етуге және  жерді пайдалануды басқаруды және 

ҧлттық мҧнай-газ кешеніндегі  бәсекелi ортаны қолдау ҥшін  қҧрылған [96]. 

Норвегиялық  лицензиялық  ҥлгі  жетістігінің  кепілдемесі Мҧнай  және  

энергетика  Министрлігімен  жасалған белгілердің  негізінде  лицензияларды  

берудің  объективті  тҥрімен айналысатын   курс  болды, ол жерді  
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пайдаланудың   әлеуметтік-экономикалық  тиімділігін  максимальды  тҥрде  

қамтамасыз  етуге  арналған. 

Мҧнай  қызметіндегі  арнайы  салық  салу  жҥйесінің  жетістігі салық  

қойылымының  қҧрылымы  мен  динамаикасының  қайталуымен  тҥсіндіріледі,  

олар пайданың нормасын  және  де компания  ҥшін  жерді  пайдаланудағы 

шарттардың орындалу тҧрақтылығын сақтай  отырып, мҧнай-газ  кешенінің 

әртҥрлі  деңгейдегі  дамуына   мемлекеттің  мейлінше  толық  қызығушылығын  

туғызды. 

Норвегия  мемлекеттік  кәсіркерліктегі  келесі  мақсаттарды  басынан  

бастап  қадағалайды: 

 әлеуметтік-экономикалық  тапсырмаларды  жҥзеге  асыру; 

 мҧнай-газ  кешеніндегі  жағдайларды  бақылау,  осы  саладағы  даму  

стратегиясын  мемлекеттің  ӛздігінен  анықтауы; 

 бiлiмдердiң қорлануы және мҧнай-газ кешеніндегі операциялар туралы   

норвегиялық ҥкiметтiң  хабардар болу; 

 тауарлардың  ҥлестерінің  ӛсуі  және  ҧлттық  сервистік  фирмалардың  

мҧнай-газ  кешенін  жабдықтау  қызметі; 

 норвегияның  сыртқы  нарықтағы  ҧлттық  қызығушылықтарын  жҥзеге  

асыру; 
Мемлекет басынан  бастап  мҧнай-газ  саласындағы  ҧлттық  жас  

компанияларға («Статойл», «Норск Гидро», «Сага Петролеум») қамқор  болды. 

Мемлекет олардағы  қаржылық  ресурстар  мен  тәжірибенің  аздығын  ескере  

отырып, трансҧлттық корпорациялармен  оларға  жеңілдіктер  жасауына  

келісім  шарт  жасасты. Ӛз  кезегінде, мемлекеттің  тікелей  қатысуымен 

корпорациялар мҧнай-газ  кешеніндегі  инвестицияның  сақталуына қосымша  

кепіл  рӛлін  ойнады. 1981-1982 жылдардағы мҧнай  саласындағы  дағдарыстан  

кейін  норвегиялық  компаниялардың  геологиялық  барлау  жҥргізуі, мҧнай  

мен  табиғи газдан  тҥскен  табысының  басымдыдығы  заңмен  бекітілді. 

Мысалы, Норвегия  теңізіндегі  арктикалық  кенішті әзірлеулегі  жергілікті  

мемлекеттік  компаниялардың  ҥлесі  әр  лицензиядан  70%-дан  кем  болмауы  

тиіс, ал Солтҥстік  теңізде 20%-дан  50% аралығында  болуы керек.      

1980  жылдардың  ортасында  «Статойл» ҧлттық  компаниясы мҧнай  

саласындағы  негізгі  инвестор болды, ал  шетелдік  компаниялар жанама тҥрде  

ғана әсер  етті [96].                                                                                                        

Мҧнай-газ  кешеніндегі норвегиялық  саясаттың  басқа да    

артықшылықтары  ҧлттық  мҧнай-сервис саласын  дамыту  есебінен бҧл салада  

«норвегиялық» мінезді  бекітуде  айқындалды. Бҧған   ең алдымен  келесілер  

жатады: су  асты бҧрғылауларына жаңа  технологияларды  ойлап  табу, 

платформалар мен танкерлер, қҧбырлар  қҧрылысы, мҧнай  ӛңдеу  

зауыттарының  қҧрылымы, сейсмикалық барлау. Осылар  бҧл  саладағы  жҧмыс 

орындарының  санын  кӛбейтуге   және  елде  қалған  қосылған  қҧнның  ҥлесін  

кӛбейтуге  мҥмкіндік  берді. Табысты  мемлекеттің  саясаттың  арқасында  

ҧлттық  мҧнай-газ  жобаларына  қҧрылғыларды  жеткізудегі  норвегиялық  
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компанияларды  ҥлесі  әрқашан  ӛсті.  Егер   1975 жылы  бҧл  ҥлес  28% қҧраса, 

1982  жылы  55% , 1990  жылдардың  басында  75% , 1998  жылы  81 %  қҧрады. 

Бҥгінгі  таңда  кӛптеген  норвегиялық  компаниялар  дҥниежҥзіне  қызмет  

етуде, шельфте  жинақталған  жҧмыс  тәжірибесі  оларға  техникалық  жағынан  

қарағанда  ең  қиын  деген  жобаларды   жҥзеге  асыруға  мҥмкіндік  береді. 

Қазіргі  кҥні    норвегиялық  мемлекеттік  компаниялардан  басқа 

Қаржылық  қор   мемлекеттің  тікелей  қатысуымен   мҧнай-газ  кешенінде  

қызмет  етуде. Осы саладағы  мемлекеттік  активтерді  «Статойл»  мен  SDFI  

арасында  бӛлу  1984  жылы  жҥргізілді.  SDFI- дың  қҧрылуындағы негізгі   

мақсат  мҧнай  саласын  мемлекеттік  реттеудегі  шешім  қабылдауда «Статойл»  

компаниясының  әсерін  мемлекеттік  шектеуге  тырысу болып  табылады, 

себебі  ол  компания   ӛз бағытын   шетел  инвесторларына   айқын кӛрсете 

білді. Бҥгінгі  кҥні  норвегиялық  ТЭК-те  30-ға  жуық  норвегиялық  және  

шетелдік  компаниялар  жҧмыс  істейді. Жерді  пайдаланудың  заңмен  

бақыланған  тиімді  жҥйесінің  арқасында, оның  ішінде  мемлекеттік  

компаниялардың  қатысуымен  болған,  мҧнай-газ кешенінің жалпы  тарихында   

инвесторлар  тарапынан  бірде-бір  заңға  қайшы  келетін   әрекет  тіркелмеді. 

[96]. 

Мемлекеттік   қолдау   мен  мемлекеттік  реттеу, трансҧлттық 

компаниялармен  ӛзара  әріптестік  және  экономикалық  жетістік,  

Норвегияның  әлемдік  нарықтағы  бәсекеге  қабілетті   компанияларын    

қҧруда   шешуші  рӛл  ойнады. Қазіргі  таңда  норвегиялық  мемлекеттік  

компаниялар  жоғары  ӛндірістік  кӛрсеткіштерімен,  әлемдік корпорациялардан   

қалыспай,  шет  мемлекеттерде де  ӛз  қызметтерін     жҥзеге  асырумен  кӛзге  

тҥседі. Норвегиялықтар  шикі  мҧнайдың  экспортымен  ғана  шектелмей, 

мҧнай-газ  кешеніндегі  ҧлттық тауарлар  мен  қызметтерді  әрі  қарай  ӛңдеуге, 

осы салада жҧмыс  істеуге норвегия  азаматтарын  дайындауға, ғылыми-

техникалық прогресс пен жаңа прогрессивті  технологияларды  енгізуге  басты  

назарларын  аударды. «СтатойлГидро»  компаниясы  дҥниежҥзінің  25 елінде 

жҧмыс  істеп  қана  қоймай, барлық континенттерде  ӛз  табысын  табуды   

жҥзеге  асыруда. Оның  қҧрамына  Солтҥстік  және  Шығыс  Еуропадағы  2000 

отын  толтыру  станциясы  және  мҧнай  шығару  қҧрылғыларын  сатудағы  

халықаралық  бизнес  кіреді. Мҧндай жетістікке жету ҥшін ел ҥкіметі ел 

экономикасын міндетті квоталық режим арқылы қорғады. Отандық 

кәсіпорындарды қолдаудың нәтижесінде, норвегиялық кәсіпорындар әлемдік 

нарыққы шыққан кезде бірден ҥлкен жетістіктерге жетті. 

2005 жылы Норвегия инновациялық даму жҥйесін реформалады. 

Инновациялар бойынша кеңес таратылып, оның қызметі Норвегиялық ғылыми-

зерттеу кеңесіне және ―Инновациялық Норвегия‖ ҥкіметтік агенттігіне берілді. 

Ол сауда және ӛнеркәсіп министірлігіне бағынады, және корпоративтік сектор 

мҥддесіндегі жҥргізілетін зерттеулерді реттейді. Соған қоса норвегтік 

компанияларға ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік-конструкторлық 

жҧмыстар жҥргізуге субсидия мен несиелер беруге, норвегтік зерттеулердің  
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халықаралық деңгейге шығуына жауап береді. Агенттіктің норвегтік барлық 

аймақтары мен әлемнің 30 елінде ӛкілеттіліктері бар. 

Норвегиядағы венчурлық несиелерді  ―Аргентум‖ мемлекеттік агенттігі 

және Норвегиялық ӛнеркәсіптік корпорациясы береді.  Жоғары тәуекелдігі бар 

несиелер бойынша кепілді GIEK мемлекеттік агенттігі береді. Ал  SIVA 

мемлекеттік агенттігі ғылыми парктер мен бизнес - инкубаторлардың   иелесі 

болып табылады.  

Норвегия мҧнай-газ технологияларындағы кӛшбасшы. Мҧндай жетістіктің 

себебі мемлекеттің инновациялық дамуындағы ҥлкен нәтижелерге қол 

жеткізуінде. Шикізат қорының мол жағдайында, норвегтік   компаниялар 

ӛздерінің  ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік- конструкторлық 

жҧмыстарының тӛмен деңгейінің орнын шет елдік ғылыми зерттеулерді 

қабылдау және қолдану арқылы толтырды. Бҧл жағдайда, мемлекет шикізаттық 

компаниялардың  ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік- конструкторлық 

жҧмыстарын қардыландыруға кӛмектеседі. Корпорациялардың инновациялық 

белсенділігін қалыптастыруда Мҧнай ӛнеркәсібі және энергетика 

министірлігінің рӛлі жоғары. Ол фундаментальді  және стратегиялық 

зерттеулерге арналған мемлекеттік қаражат қорынан 25%-ын, энергетикалық  

ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік- конструкторлық жҧмыстар бюджетінің 

75%-ын бӛледі. Бҧл қаражаттар энергетикалық нарықтың тікелей 

қатысушылары әрекет ететін бағдарламаларды қолдауға жҧмсалады [97]. 

Норвегия жергілікті нарықта жҧмыс істеуші шет елдік корпорацияларға 

ӛздерінің технологияларын норвегтік ғылыми-зерттеушілік институттарына 

беруіне қол жеткізді. Бҧл ҥшін әр тҥрлі ынталандыру саясаты қолданылды. 

Осылайша, Норвегия ӛзінің Ҧлттық инновациялық жҥйесін қҧрып, оны 

ғаламдық жҥйенің бір бӛлігі қылды.  

Нәтижесінде, Норвегияның кеме қҧрастырушы компаниялары ӛсті, мҧнай-

газ  ӛндірумен байланысты  АТ-сектор дамыды,  алынуы қиын жерлердегі 

қорлар мониторингісінде бҧрын болмаған жаңалықтар ашылып, бҧрғылау мен 

ӛндіру технологиялары қарқынды дамыды.  

Норвегиялық Ҥкімет ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік- 

конструкторлық жҧмыстарын дамытуда маңызды рӛлге ие. Мҧнай ӛнеркәсібі 

және энергетика министірлігі мҧнай алу коэффициентін арттыруға бағытталған 

ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік- конструкторлық жҧмыстарын 

ынталандыратын бағдарламаны жҥзеге асыруда. Бҧл бағдарламаның тҥпкі 

мақсаты – әлемдік деңгейдегі ғылыми ортаны қалыптастыру және мҧнай ӛндіру 

саласындағы білімді осы елде жинақтау. Норвегияның 2020 жылға дейінгі 

міндеті – мҧнай және газ саласындағы халықаралық ҥздік орталық болу. Бҧған 

қол жеткізу ҥшін  халықаралық  компанияларлардан инвестиция тарту және 

Норвегияны барлау және ӛндіру жаңа технологияларын экспорттаушы ел 

ретінде таныту кӛзделіп отыр [98]. 

Шет елдік тәжірибені Қазақстан ҥшін қолдану мҥмкіндіктері жоғары. 

Норвегия сияқты 40 жыл ішінде әлемнің ҥздік мҧнай ӛндіруші бола алған елдің 

қолданған механизмдерін отандық жағдайда игеру міндеті тҧр. Қазақстандық 
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шикізаттық компаниялар ӛздерінің ғылыми орталықтарын қарапайым қҧрал – 

жабдықтарды жобалауға бағыттайды. Ал жоғары технологиялы қҧрал-

жабдықтар шет елден әкелінеді. Отандық ғылыми - зерттеушілік институттар 

инновациялық ӛнім дайындауда тәуекелі жоғары, кӛп қаражатты қажет ететін, 

ҧзақ мерзімді міндеттерді шеше алмайды. Кӛптеген жобалар коммерциялық 

жҥзеге асырылмайды. Бҧл мәселелерді шешуде, мемлекет ӛз алдына келесідей 

мақсаттар қоюы керек: біріншіден, салалық ғылымды дамытуда, кіші және орта 

бизнесті дамытуда, инновациялық қызметті ынталандыруда компаниялардың 

қаржысын қолданумен қатар несие беру жҥйесін жетілдіру керек. Екіншіден, 

қаржыландыруды қайталамау ҥшін, шикізат компанияларының жоғары 

технологиядағы қажеттіліктерін орталықтандыру керек. Ҥшіншіден, ірі 

кәсіпорындар инновациялық экономиканы тежеуші емес, ҥдетуші болуы керек. 

Тӛртіншіден, ҧлттық компаниялардан инновациялық ӛнімді қолдануды талап 

ету керек.   

Канада, Дания, Финляндия, Швейцария Швеция, Норвегия тәжірибе 

кӛрсеткендей, экологиялық талаптардың кҥшеюі ӛндіріс ӛнеркәсібінде жаңа 

технологиялардың келуіне септігін тигізеді. Мысал ретінде Норвегияның 

тәжірибесін қарастырайық.Норвегияның экологиялық талаптары елдегі мҧнай 

ӛндіруші компанияларға мейлінше табиғатқа аз зиян тигізуді кӛздейді. Мҧнай 

ӛндіруді реттеуші негізгі заңдар келесідей: 

1. ―Қалдықтарға қатысты ластанудан қорғау жайлы ‖ Заңы 1981 жылы 13 

наурызда қабылданған. Бҧл заңға сәйкес, қоршаған ортаны ластауға қатысы бар 

кез-келген субъект  келтірілген зиянның орнын толық толтыру керек. Бҧл заң  

кәсіпорындарға кӛмірқышқыл газын ауаға шығарғаны ҥшін салық салу ҥшін 

негіз болып табылады. 

2. ―Қҧрлықтық қайраңдағы мҧнай жҧмыстарын жҥргізу барысындағы CO2 

шығарылуына салық жайлы‖заңы 1991 жылы 1 қаңтардан бастап кҥшіне енді. 

Бҧл заң бойынша, ілеспе газды жағудан  CO2 шығарылуына, атмосфераға 

табиғи газды шығаруға, мҧнай ӛндірісі немесе тасымалы кезінде атмосфераға  

CO2 шығарылуына салық салынады. Бҧл салық кӛлемі 2012 жылдың 1-

қаңтарына, әр бір литр мҧнайға немесе куб метр газға 0,49 норвег кроны болды 

(0,09 АҚШ доллары немесе 13,7 теңге). 

3. ―Мҧнай қызметі жайлы‖ заңы 1996 жылдың 29-қарашасында 

қабылданды. Бҧл заң мҧнай ӛндірудегі жалпы заңнамалық алаңды анықтайды. 

Заңға сәйкес, мҧнай ӛндіруші кен орнын ӛндірмес бҧрын барлық 

инфрақҧрылымдық объектілердің нақтыланған жоспарын кӛрсетуі керек. 

Мҧндай объектілерге ілеспе газды жинақтау, тасымалдау, жағу және тағы басқа 

сияқты объектілер кіреді. Мҧнайды жағу кӛлемі шектеулі. Оны Норвегияның 

мҧнай және энергетика министірлігі белгілейді, тек  жҧмыс жасаудағы 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету ҥшін қажетті жағу кӛлемі рҧқсат етіледі [99]. 

Осындай заңдардың арқасында Норвегия мҧнай ӛндірушілерді 

экологиялық талаптарды сақтауға мәжбҥрлейді. Мҧнаймен ілеспе газды 

жағудағы CO2 шығарылуына салық салудың арқасында мҧнай ӛндіруші 

компаниялар жаңа технологиялар іздестіріп, қолдануға ынталандырылды. 
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Нәтижесінде, ілеспе газды жинақтап, қабатқа қайта ендіру арқылы мҧнай 

бергіштікті арттыру әдістері қолданыла бастады. Осылайша, Норвегия әлемнің 

кейбір елдерінде әлі шешілмеген, ілеспе газ жағу мәселесін шешті. Әлем 

бойыша ілеспе газды жағу кӛлемі елдер бойынша тӛмендегі суретте кӛрсетілген 

(сурет 42). 

 

 
 

Сурет 42 - 2011 жылғы Әлемдік Банк мәліметтері бойынша ілеспе газды 

жағу кӛлемі  

 

Ескерту – [100] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, әлем бойынша ілеспе газды 

жағу кӛлемінің  ең ҥлкен кӛрсеткіші кӛршілес Ресейде (37,4 млрд куб метр), 

кейінгі орындарда Нигерия, Иран, Ирак, АҚШ. Бҧл жерде атап ӛту керегі, 

Ресейлік кӛрсеткіш Нигериядан 2,6 есеге, ал АҚШ-тан 5,3 есеге артық. Мҧндай 

жағдай Ресейдің соңғы жылдардағы мҧнай ӛндіру кӛлемін арттыруды 

жеделдету себебінен болып отыр. 2011 жылы Қазақстан аумағында жағылған 

газ кӛлемі 4,7 млрд куб метр болды. Бҧл Қазақстанның әлі де ілеспе газ жағу 

мәселесін толықтай шешпегендігін кӛрсетеді. Жоғарыда аталған елдермен 

салыстырғанда бҧл кӛрсеткіш аз болғанымен, мҧнай ӛндіру кӛлемімен 

салыстырсақ, жағдайдың мәз еместігін кӛреміз. Мысалға, мҧнай ӛндіру 

кӛлемінен Қазақстанды басып озушы Сауд Арабиясы, Венесуэлла, Қытай 

елдеріндегі ілеспе газ жағу кӛрсеткіші отандық кӛрсеткіштен тӛмен [100]. 

Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейінгі жылдардан бастап ілеспе газ жағу 

мәселесін шешуге тырысқан. 1995 жылғы 28-маусымдағы  ―Мҧнай жайлы‖ заң 

ілеспе газды жағуға тыйым салған болатын, бірақ заң тиімді жҥзеге асыру 

шараларын белгілеген жоқ. Кейінірек 2004 жылы Парламент ―Мҧнай жайлы‖ 

заңға ӛзгерістер енгізіп, 2005 жылдың 1-қаңтарынан бастап ілеспе газды жағуға 

тыйым салды. Ерекшелік ретінде тек апаттық жағдайда, адамдар мен қоршаған 

ортаға қауіп тӛнгенде ғана рҧқсат етілді. Бірақ мҧнай ӛндіруші компаниялар 
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ілеспе газды жағуды тоқтатуға дайын емес еді, және ілеспе газды жағу жалғаса 

берді. Мҧнай ӛндірушілер тарапынан заңдағы ӛзгерістер сынға ҧшырады. Олар 

ілеспе газды жағуды тоқтату жаңа технологиялар сатып алумен, орнатумен 

байланысты бірнеше жыл кӛлеміндегі уақыт қажеттігін айтты. Қазақстан бҧл 

сындарды ескеріп, 2005 жылы 14 қазанда заңға тағы да ӛзгеріс жасады. Бҧл 

ӛзгеріс бойынша,ілеспе газ жағу тыйымы 2004 жылдың 1 желтоқсаныныа 

дейінгі келісім-шарт бойынша жҧмыс жасаушы компанияларға және 2006 

жылдың 1 шілдесіне дейін ілеспе газ жою бағдарламаларын табиғатты қорғау 

саласындағы ӛкілетті органдармен келістірілген компанияларға  таралмады. 

Нәтижесінде компаниялар технологияларын ауыстыруға біршама уақыт алды. 

Бірақ ілеспе газды жағумен кҥресті мемлекет қоршаған ортаны ластау 

айыппҧлдарын кӛтеру арқылы жҥргізе берді [101,102]. 

2010 жылы  24 маусымда ―Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану 

жайлы‖ жаңа заң қабылданды Осымен байланысты 1995 жылғы 28-маусымдағы  

―Мҧнай жайлы‖ заң  және 1996 жылғы 27 қаңтардағы  ―Жер қойнауы және жер 

қойнауын пайдалану жайлы‖ заң ӛз кҥшін жойды. Жаңа заңда жер қойнауын 

пайдаланудың толық технологиялық ҥдерісі реттелген. Ал ілеспе газ жағу 

мәселесіне келсек. Заң бойынша, заң қабылданғанға дейінгі жасалған келісім-

шарттар бойынша да жҧмыс істеуші жер қойнауын пайдаланушылар ілеспе 

газды ӛңдеуге міндетті. Тек ілеспе газды ӛңдеу тиімді емес кен орындарында, 

ӛкілетті органдардың рҧқсат етуімен, ілеспе газды технологиялық 

қажеттіліктерге жҧмсауға,  қабаттық қысымды арттыру ҥшін қабатқа енгізуге 

және сақтау мақсатында да қабатқа енгізуге рҧқсат етіледі. Заң бойынша,  

ілеспе газды жағу жағдайлар тізімі де артқан. Енді тек апаттық жағдайда ғана 

емес, сонымен қатар апаттық жағдай қаупі тӛнгенде, және халық денсаулығына 

ғана емес, персонал денсаулығына қауіп тӛнгенде де ілеспе газ жағуға рҧқсат. 

Сонымен қатар, технологиялық қҧрал-жабдықтардың жӛндеу жҧмыстары, 

техникалық қызмет кӛрсету кезінде, технологиялық қҧрал жабдықтың іске 

қосуын реттеу кезінде, 3 айға дейінгі барлық ҧңғымалар объектісінің 

сынақтарын жҥргізгенде, кен орнын сынақтық  іске қосу мерзімінде (3 жылға 

дейін) ілеспе газ жағу рҧқсат етіледі [103]. 

Аталған заң кҥшіне енгелі бері ілеспе газды жағумен кҥрес кҥшейе тҥсті. 

Әлемдік Банк ҧсынған жер серіктен бақылау мониторингісінің мәліметтері 

бойынша, 2011 жылы Қазақстанда  жағылған ілеспе газ  кӛлемі 4,7 млрд куб 

метр болса (сурет.), ал Қазақстанның мҧнай және газ министрлігінің берген 

мәліметі бойынша ол кӛрсеткіш 1,2 млрд куб метрді қҧрайды. Б. Курмановтың 

пікірінше, мҧндай алшақтықтың болуының негізгі себебі бҧл Әлемдік Банктің 

ілеспе газды жағу кӛлемдері мен нормативтерін есептеу әдіснамасы, әлеме 

ҥздік болып саналатын, Канаданың Альберта провинциясының әдіснамасына 

негізделетінінде, ал Қазақстандық әдіснама Альберта әдіснамасынан ӛзгеше. 

Қазақстандағы кейбір мҧнай ӛндіруші компаниялар Қазақстан Ҥкіметінен 

ілеспе газ жағу мерзімдерін ҧлғайтуды сҧрады. Мысалы, ―Ақтӛбемҧнайгаз‖ 

компаниясы кҥкіртті жою қондырғысының іске қосылмауы себепті Мҧнай және 

газ министрлігінен 3 мәрте мерзім созу рҧқсатын алған. Бірақ ол қондырғы 
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ақаулы болып, компания берілген мерзім ішінде ӛз міндеттерін орындай 

алмады. Соңғы уақытта ӛкілетті органдар  ілеспе газды жағу бойынша 

тексерістерге кӛп кӛңіл бӛлуде. Соңғы уақыттағы  ең ірі айыппҧл ―Казахойл 

Ақтӛбе‖ компаниясына салынды, айыппҧлдың жалпы кӛлемі 9 млрд теңгені 

қҧрады. [104]. 

Соңғы уақытта, мҧнай ӛндірушілер тарапынан тӛленіп жатқан айыппҧлдар 

мен   эмиссия ҥшін тӛлемақы зиян тиген аймақтардың экологиялық ахуалына 

оң әсерін бермей жатқандығы айтылуда. Экологиялық тӛлемдердің мемлекеттік 

бюджетке жіберіліп, зардап шеккен аймақтарға жіберілмеуі әділетсіз кӛрінуде. 

Кӛптеген федерациялы елдерде (Канада,АҚШ,) мҧндай салықтар мен 

тӛлемдердің 90 пайызына жуығы жергілікті бюджетте қалады. Ал жергілікті 

бюджет экологиялық бағдарламаларды қаржыландырады немесе экологиялық 

қорларға аударады. Данияда экологиялық салықтар мен тӛлемдер экологиялық 

қорларға жіберіледі. Аталған тәжірибені ескеріп, Қазақстанда да жергілікті 

жерлерде экологиялық қорлар қҧрып, экологиялық салықтар мен тӛлемдерді, 

айыппҧлдарды  экологиялық жобаларды жҥзеге асыру ҥшін, сол қорларға беру 

тәжірибесін енгізуге болады. Аталған қорлар жергілікті жерлердегі ең ӛзекті 

экологиялық мәселелерді шешуге бағытталған инновациялық жобаларды 

қаржыландыратын болады  

Инновациялық даму жолына тҥсіп, жақсы нәтиже кӛрсеткен 

мемлекеттердің саясатында компанияларды инновацияға ынталандыру мәселесі 

бірінші кезекте болады. Инновациялық дамуды ынталандырудың тиімді 

қҧралының бірі бҧл салықтық қҧралдар екені анық. 

Норвегиялық  мҧнай-газ  кешені  қҧрыла  бастаған  жылы  мҧнайдан  

тҥскен  табыстардағы  мемлекеттің  ҥлесі  1972  жылғы  56%-дан  бастап, 1992 

жылғы  78% -ға  дейін  ӛсті, 1979-1986 жылдары  бағаның  жоғарылаған  

кезінде  85 %  қҧрады. Ал қазір мҧнай-газ сласасы барлық салықтық 

тҥсімдердің 30%-н қҧрайды. Норвегияның   мҧнай  қызметіндегі  салық 

салудың  тиімді  жҥйесі  мемлекетке  әлемдік  нарықтағы  бағаның  ӛсуінен  

туындаған  қосымша  бағалық  ренталарды  ӛз  пайдасына шешудің  қайта  

қҧрылған  жҥйесін  жҥзеге асыруға  және, керісінше, компаниядп  баға  

қҧлдыраған  кезеңдегі  салық  ауыртпалығын  азайтуға   мҥмкіндік  берді.         
Одан  басқа, салық мӛлшерлемелерiнiң дифференциациясы кенді  жерлерiнiң 

сипаттамаларына   байланысты жҥзеге асырылады. Шағын  кеніштерді  

әзірлеуге  салық  ауыртпалығын  тӛмендету  жолымен   мемлекетке    жерді  

тиімді  пайдануға  және  ауқымды кеніштердің  әзірлеуден    қҧтылуға   

мҥмкіндік  берілді. Ағымдағы кезеңде икемді салықтар жаңа кӛмiрсутек 

шоғырларды игеруге, инвестицияларды ынталандыру мақсатымен   ағымдағы 

салық мӛлшерлерiне  жеңілдік негiзiнде  пайдаланады [105]. 

Инновациялық дамуды ынталандырудың салықтық қҧралдарына 

тоқталайық. Ҧлыбританияда ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік 

қҧрастырушылық жҧмыстарына  (ҒЗТҚЖ) кеткен шығындарды сол шығындар 

жҧмсалған  салықтық кезеңге жатқызуға болады. Егер орта және кіші 

компаниялар ҒЗТҚЖ-а 25 мың фунт стерлингтен кӛп жҧмсаса, онда шегерім 
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кӛлемі 150%-ға артады. Ал ірі компаниялар ҥшін шығындарға нақты 

шығындардың 125 %-ы жатқызылады. Сонымен қатар, егер шегерімнен кейін 

кәсіпорында шығындар қалса, онда оны келесі кезеңге қалтыруға, немесе сол 

шығындар кӛлемінен 16% кӛлемінде ӛтемақы алуға болады [106]. 

Норвегияда  ҒЗТҚЖ шығындарын есептеудің 2 нҧсқасы бар. Біріншіден, 

шығындарды есепті кезеңде толығымен шығысқа шығару немесе амортизация 

арқылы салық салынатын базаны кішірейту. Екіншіден, кіші және орта 

компаняларға, олардың пайтасына салынатын салық сомасын азайтатын, бірақ 

есептеу базасын азайтпайтын салықтық несие беру (кесте 15). Жеңілдіктің 

максималды жоғары кӛлемін осы елдің  университеттері мен басқа да 

зерттеушілік ҧйымдарынан қызмет сатып алушы ҧйымдар ала алады [107].  

 

Кесте 15 -   Норвегиядағы ҒЗТҚЖ қолданатын кәсіпорындарға берілетін 

салықтық несие        

Кӛрсеткіш атауы 
Кӛрсеткіш мәні 

Орта компанияларға Кіші компанияларға 

Салық кезеңіндегі компания 

айналымы 
≤ 80 млн. еуро ≤ 40 млн. еуро 

Бухгалтерлік балансы < 40 млн. еуро < 27 млн. еуро  

Жҧмысшы саны < 100 адам < 250 адам 

Несие кӛлемі 18% 20% 

Несиенің максиалды кӛлемі 
4 млн. норвег кроны, кей жағдайда 8 млн норвег кроны 

       Ескерту – [107] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

         

Енді салық салу жҥйесіне тоқталайық. Сауд Арабиясы Корольдігінің 

халықаралық мҧнайшы-инженерлер қауымдастығының мҥшесі, тәуелсіз 

эксперт  А. Булекбайдың пікірінше, Қазақстанда кен орындарының сапасына 

байланысты жер қойнауларын  қолданудың дифференциалданған  тәсілдерінің 

болмауы себепті қартайған кен орындарының барланған қорларының басым 

бӛлігі жақын арада рентабельді емес деп танылып, нәтижесінде бюджетке 

ренталық тҥсімдер азайып, мҧнай ӛндірудегі салық салынатын база азайып, 

қызметкерлерді қысқарту орын алады. Мҧндай жағдайдың алдын алу ҥшін 

Қазақстанның жер қойнауын пайдаланушыларға дифференциалданған салық 

жҥйесін енгізу қажет [88].  

Әлемдік тәжірибеде  рентабельділігі тӛмен және алынуы қиын жерлердегі 

мҧнай ӛндірісін ынталандыру ҥшін дифференциалданған салық салу жҥйесін 

қоданылады. Салық қойылымдарын дифференциялдау жалпы екі тәсілге 

негізделеді: ӛндірістік және экономикалық. 16 - кестеден кӛріп 

отырғанымыздай, салық салу ӛндірістік және экономикалық факторларға 

негізделіп фифференциялданады. Ӛндірістік тәсіл бойынша дифференциялдау 

негізіне мҧнай ӛндіру саласы қызмет етуінің ӛндірістік-технологиялық немесе 

техникалық-экономикалық аспектілері жататын факторлар жатқызылады. 
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Кесте 16 - Ӛндірістік және экономикалық тәсілдер бойынша дифференциялдау 

факторлары. 

 
Тәсілдер Ӛндірістік Экономикалық 

Дифференциял

дау 

факторлары 

Ӛнімді қабаттардың орналасу тереңдігі 

Ӛндірілу кезеңі 

Ҧңғыма дебиті 

Алынып жатқан ӛнімнің қҧрамы мен сапалық 

сипаттамалары 

Мҧнай ӛндірудің жаңа, инновациялық әдістерін 

қолдану 

Ӛндіруден бас тарту факторы (салықтық жеңілдіктер 

болмаған жағдайда ӛндіріс тоқтатылатынын білдіреді) 

Жинақталған 

шығындар 

рентабельділігі 

Ӛндіру 

рентабельділігі 

      Ескерту – [108] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Аталған тәсілдердің кез-келгенін қолданғанда, нарықтық конъюнктура 

ӛзгеріс динамикасын ескеретін салық қойылымы дифференцияциясы рҧқсат 

етіледі. Ӛндірістік тәсіл АҚШ пен Канада сияқты мҧнай ӛндіру саласы ертеден 

қалыптасқан елдерде қолданылса, ал экономикалық тәсіл мҧнай ӛндіруге 

салыстырмалы тҥрде кейінірек кіріскен Ҧлыбритания, Норвегия, Нидерланды 

сияқты елдерде қолданылады [108].  

 

 
Сурет 43 – Мҧнай ӛнімдеріне салық дифференцияциясы  

 

          Ескерту – [108] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған  

 

Экономикалық тәсіл бойынша дифференцияция мҧнай ӛндірушілердің 

табысы мен шығындары қатынасының бірнеше формасында бейнеленген 

қаржы-экономикалық факторлармен тікелей байланысты. Мҧнай-газ 

саласындағы салық салу дифференцияциясы бҧл саланы мемлекеттік қолдау 

Роялти дифференциясы факторлары:
ҧңғыма ӛнімділігі
мҧнайдың қҧрамы

қорлардың қартаюы
ӛнімділікті арттыру технологиясын 

қолдануы

пайдаға салынатын қосымша 
салық

ҥстеме пайдаға салығы

Роялти (0 ден 27,5%) 

Әлемнің барлық елдеріне жуғы 
дифференциялданған роялти 

қолданады

Ӛндіруші компанияларға қосымша 
салық салу

Мҧнай ӛндіруге салық салу (әлемдік тәжірибе)
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ҥлкен экономикалық әсер беру жағдайына негізделеді. Бҧл әсер  тек аталған 

саланың бюджетке қосымша тҥсімдер алып келуімен қатар басқа байланысты 

салалардың дамуына, жҧмыс орындарының кӛбейуіне септігін тигізеді. 

Мҧнай-газ саласына салық салу жҥйесі бірнеше талаптарға сәйкес болуы 

керек: 

 мемлекетке ренталық табыстардың минималды кӛлемін қамтамасыз 

етуі керек; 

 кен орындарының геологиялық сипаттамаларын, қорлардың сапасын, 

ӛндіру кезеңін ескеруі керек; 

 объективті ақпаратқа негізделуі керек; 

 жер қойнауын пайдалану ҥдерісіне қатысушылардың барлығына 

тҥсінікті, қарапайым болуы керек; 

 мемлекеттің де, жер қойнауын пайдаланушылардың да мҥдделерін 

ескеруі керек; 

 мҧнай ӛндірушілерді жаңа технологияларды қолдануға ынталандыруы 

керек; 

 кен орындарын қолдануды олардың жобалық қҧжаттарына сай жҥзеге 

асыруын қамтамасыз ету және кен орнын игеру мерзімдерін сақтауды қолдау 

керек. 

Жоғарыдағы талаптар бір-біріне қайшы келетінін кӛре отырып, мҧндай 

жҥйе қҧру кҥрделі іс екенін байқауға болады.  

Сонымен қатар, кейбір мҧнайлы елдерде (Канада, Норвегия) мҧнай-газ 

компанияларына салық салу жҥйесі кейбір кен орындарында мҧнайдан 

алынатын салықтардан уақытша, толық немесе ішінара босату тҥріндегі 

жеңілдіктерді қарастырады. Мҧндай кен орындарына келесілер жатады: 

 ӛндірудің ерте кезеңіндегі кен орындары; 

 ӛндірудің соңғы кезеңіндегі кен орындары; 

 климаттық және табиғи ӛте қолайсыз жағдайда қолданылатын кен 

орындары; 

 жалпы нормадан ауытқыған қҧрамды (кҥкірті, кҥкіртсутегі, парафині  

және тағы басқасы жоғары) мҧнайы бар кен орындары. 

Мҧндай саясат жеңілдіктер жҥйесі арқылы тиімсіз жағдайлардағы 

компаниялардың жҧмысын ынталандыруға мҥмкіндік береді [108]. 

 Канаданың Аьберта провинциясында салық салу жҥйесінде келесі 

сипаттамаларды ескере отырып салық салынады: 

 мҧнай және газды ӛндіру технологиясы; 

 мҧнай бағасының ӛзгерісі; 

 мҧнай ӛндіру кӛлемі (ҧғымалар ӛнімділігі); 

 кен орнының ашылу уақыты (кен орнын игеру кезеңі); 

 алынып жатқан мҧнай сапасына; 

Роялти қойылымы мҧнай бағасы ӛскенде және ҧңғымалар ӛнімділігі 

артқанда ӛседі.  Баға ӛзгергенде рояти қойылымы белгіленген минималды және 

максималды  шектеулер арасында ӛзгереді. Роялти қойылымын есептеу 
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формуласы инфляцияны ескереді. Жалпы бағалар деңгейі ӛскенде рялти 

қойылымы да ӛседі. Баға деңгейінде есептелген роялти мҧнай ӛндіру деңгейіне 

байланысты тҥзетіледі. Ҥлкен кен орындары ҥшін мҧнайды ӛндірудің ҥлкен 

кӛлемі сипатты және пайдалылық деңгейі де жоғары, себебі орташа шығындар 

салыстырмалы тҥрде аз. Кішкентай кен орындарында ӛндіріс кӛлемі азырақ, 

пайдалылық та азырақ. Қорлардың қолданылуына байланысты ҧңғымалар 

дебиті тӛмендейді. Ӛндірудің соңғы кезеңдеріндегі роялти қойылымдарының 

тӛмен деңгейі ҧңғыманың қолданылу мерзімін ҧзартады және жер 

қойнауындағы ресурстарды максималды алуына септігін тигізеді. Роялти 

қойылымы  0%-40% арасында белгіленеді.  

Ең ірі, ӛнімді, табысты кен орындар бірінші болып игеріледі. Осыған 

байланысты Канадалық роялти салу жҥйесі кен орындарын барлау және игеру 

жҧмыстары қазіргі кезде бҧрыннан қарағанда қымбат екенін ескереді. Роялтиді 

есептеу формуласы мҧнайдың 3 категориясын қарастырады: ―Ескі‖, ―Жаңа‖, 

―Ҥшінші ретті‖. 1972 жылға дейін ашылған кен орындары ҥшін роялти ең 

жоғары қойылыммен алынады. Ал 1972 жылмен 1992 жыл аралығында 

ашылған кен орындарында орташа қойылыммен, ал 1992 жылдан кейінгі кен 

орындары ҥшін ең тӛмен қойылыммен есептелінеді. Роялтиді есептеу 

формуласы провинция бюджетіне минималды тҥсімдерді қамтамасыз ету ҥшін 

минималды роялти мӛлшерін белгілейді. Ал максималды қойылым мӛлшері 

мҧнай сапасына тәуелді. Ең ҥлкен қойылымдар ―Ескі‖ мҧнайға салынады. Және 

ауыр мҧнай ҥшін роялти жеңіл мҧнайға қарағанда тӛмен. 

Альберта провинциясында ерекше жағдайларға арналған роялти 

жеңілдіктері бар. Ҥлкен шығындарды талап ететін жобаларға инвестиция тарту 

ҥшін барланып жатқан ҧңғымаларға ―ҥшінші ретті‖ мҧнай жеңілдігі беріледі 

және тереңде орналасқан газдық ҧңғымаларға жеңілдік береді.  Сонымен қатар, 

жаға технологияларды қолдау ҥшін – кӛлденең ҧңғымаларға жеңілдік, 

қартайған кен орындарының қызмет етуін арттыру мақсатында – 

мҧнайбергіштікті арттыру әдістерін қолданғанда роялти жеңілдігі, қалпына 

келуші ҧңғымалар ҥшін салықтық демалыстар, дебиті тӛмен ҧңғымаларға 

жеңілдіктер қолданылады.  

Альбертадағы жаңа кен орындар (2009 жылдың 1 сәуірінен кейін 

бҧрғыланған)  ҥшін  роялтидің максималды 5 % қойылымымен 12 ай бойы 

салынады.  Оған қоса, мҧнай кен орындарын терең барлау бағдарламасы 

бойынша, роялти демалыстары тігінен тереңдігі 2 000 м болатын 1 ҧңғымаға 1 

млн. доллар немесе ӛндірудің алғашқы 12 айы қарастырылған [109]. 

Дамыған шет елдердегі мҧнай ӛндіру компанияларына салық салу 

тәсілдерін жҥйелендіру келесідей қорытындылар жасауға мҥмкіндік береді: 

 әр тҥрлі геологиялық және климаттық қҧрылымы бар кен орындарын 

қолдану жағдайын теңестіру ҥшін кӛптеген елдерде дифференциялданған салық 

салуды қолданады. Бҧл экономикалық немесе ӛндірістік тәсілге негізделіп, ірі 

және шағын жер қойнауын пайдаланушылардың жағдайын теңестіреді; 

 жаңа немесе ескі кен орындарын ӛндіруге  инвестиция тарту 

мақсатында қосымша экономикалық ынта тудыру ҥшін мемлекет осындай 
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компанияларға қатысты табыс салығының тӛмен қойылымдары арқылы, 

салықтың негізгі бӛліктерінен босататын, салық жеңілдіктері жҥйесін 

қолданады; 

 кейбір мемлекеттерде мҧнай алынуы қиын кен орындарын ӛндіруде 

салық жңілдіктерін беру, жеке инвесторларға салынған қаржысын жылдам 

қайтару механизмін кепілдендіретін мемлекет пен жер қойнауын пайдаланушы 

арасындағы арнайы келісімдер қолданылады. 

Енді Қазақстандағы жер қойнауын пайдаланушыларға салынатын 

салықтарды шет елдік тәжірибемен салыстырсақ. Айта кету керек, 2004 

жылдың 1 желтоқсанына дейінгі келісім-шарттар бойынша, сол келісім-шарт 

жасаған уақыттағы салық салу шарттары келісім-шарт соңына дейін тҧрақты. 

Ал 2009 жылдың 1 қаңтарына дейінгі ӛнімді бӛлу келісімдері бойынша салық 

салу шарттары келісім-шарт соңына дейін сақталады. Қазақстанның жер 

қойнауын пайдаланушылары салық салу Қазақстан Республикасының Салық 

Кодексіне сәйкес негізінен (01.01.2013) келесі салық тҥрлерінен тҧрады: 

1. Корпоративтік табыс салығы 

2. Қол қойылатын бонус 

3. Коммерциялық табу бонусы 

4. Пайдалы қазбаларды ӛндіру салығы 

5. Ҥстеме пайда салығы 

6. Тарихи шығындарды ӛтеу бойынша тӛлем 

7. Экспортқа рента салығы 

Жоғарыда аталған салықтардың ішінен пайдалы қазбаларды ӛндіру 

салығына тоқталайық. Себебі бҧл салық тікелей мҧнай ӛндіру кӛлеміне 

байланысты. Бҧл салық 2009 жылдың 1 қаңтарында енгізілген болатын. Оған 

дейін роялти қолданылды. Сонымен, пайдалы қазбаларды ӛндіру салығының 

объектісі болып салық кезеңіндегі жер қойнауын пайдаланушы ӛндірген шикі 

мҧнай, газ конденсаты, табиғи газдың физикалық кӛлемі. Шікі мҧнай ҥшін, 

газды конденсатты қосқандағы, пайдалы қазбаларды ӛндіру салығы келесі 

кестеде кӛрсетілген. 

 

Кесте 17 - Пайдалы қазбаларды ӛндіру салығы [110] 

 
№ Жылдық ӛндіріс кӛлемі қойылым,  % 

1.  250 000 тоннаға дейін, қоса алғанда  5 

2.  500 000 тоннаға дейін, қоса алғанда 7 

3. 1 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда  8 

4. 2 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда 9 

5. 3 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда  10 

6. 4 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда 11 

7.  5 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда  12 

8. 7 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда 13 

9. 10 000 000 тоннаға дейін, қоса алғанда  15 

10. 10 000 000 тоннадан жоғары 18 
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Егер мҧнай ӛндіруші мҧнайды Қазақстан территориясында ӛңдеуге берсе, 

аталған қойылымдарға 0,5 азайтушы коэффициенті қолданылады. Қазақстанда 

қазіргі жағдай бойынша Салық кодексінде пайдалы қазбаларды ӛндіру 

салығының мӛлшерлемелерінде ҧңғыманың дебиті, мҧнай сапасы мен 

ҧңғыманың сулану дәрежесіне қарай дифференциялдау қарастырылмаған. 

Бірақ, ―Кӛмірсутек шикізаты кен орнын (кен орындарының бір тобын, кен 

орнының бір бӛлігін) рентабельділігі тӛмен, ӛте тҧтқыр, су басқан, дебиті аз 

және сарқылған кен орындарының санатына жатқызу қағидасын және пайдалы 

қазбаларды ӛндіруге салынатын салық бӛлігінде салық салу тәртібін бекіту 

туралы‖ Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 

1528 Қаулысының 2012 жылы 29 қыркҥйегіндегі №1248  қаулыға сай 

ӛзертілген нҧсқасы бойынша (ҚОСЫМША Г), Қазақстанның мҧнай 

ӛндірушілері ҥшін кен орындарын аталған қаулыда кӛрсетілген санатқа 

жатқызуға ӛкілетті органға арыз жазып, коммисия шешімімен қаулыда 

кӛрсетілген қойылым бойынша жер қойнауын ӛндіру салығын тӛлейді [110].  

Аталған қаулы 2012 жылдың 7 қарашасында бҧқаралық ақпарат 

қҧралдарында жарық кӛріп, кҥшіне енді. Бҧл мҧнай ӛндірушілерге қарай 

жасалған ҥлкен қадам екені анық. Нәтижесінде дебиті аз, сапасы тӛмен, 

сулануы жоғары, қартайған кен орындарында жҧмыс жасау жағдайы қалыпты 

жҧмыс қалпындағы кен орындарымен теңеледі.  Бірақ компанияларды 

инновациялық технологияларды қолдануға ынталандыру ҥшін, ―Салық және 

бюджетке тӛленетін басқа да міндетті тӛлемдер туралы‖ Қазақстан 

Республикасының кодексін (Салық кодексі) қолданысқа енгізу туралы заңына, 

яғни Салық кодексінің 10 бӛлімі, 12 тарау,  303 бабына, яғни экспортқа 

ренталық салықтың қойылымын есептеуге елесідей толықтыру енгізу керек: ― 

Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 1528 

Қаулысына сәйкес кен орындарға ие жер қойнауын пайдаланушылар, мҧнай 

ӛндірудің жаңа технологияларын енгізу арқылы  ӛндірген мҧнай бӛлігі ҥшін 0,5 

кемітушілік коэффициенті қолданылады‖.  Аталған ӛзгерту мҧнай ӛндірушілер 

тарапынан мҧнайбергіштікті арттырудың инновациялық тәсілдерін енгізуге 

ынталандырады.    

Қазақстан Республикасы Салық кодексінде кен орнының ашылу мерзімі 

бойынша жеңілдіктер, салықтық демалыстар қарастырылмаған. Канаданың 

Альберта провинциясының тәжірибесін ескеріп, ―Салық және бюджетке 

тӛленетін басқа да міндетті тӛлемдер туралы‖ 

 Қазақстан Республикасының кодексін (Салық кодексі) қолданысқа енгізу 

туралы заңының 11- бӛлім, 45-тарау, 336 бабына, яғни пайдалы қазбаларды 

ӛндіру салығы қойылымы бойынша (сурет) келесідей толықтыру енгізу керек: 

―Қазақстан Республикасы аумағындағы 2014 жылдан бастап ашылған кен 

орындарына қатысты пайдалы қазбаларды ӛндіру салығы қойылымы 1 % пайыз 

тҧрақты қойылымы бҧрғылау басталған соң 12 ай кӛлемінде салынады.‖ 

Мҧндай жағдай мҧнай ӛндірушілерді жаңа кен орындарын барлау 

жҧмыстарына, жҧмыстарды жылдам, әрі сапалы жҥргізу ҥшін инновациялық 
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технологияларды қолдануға ынталандырады. Нәтижесінде Қазақстанның мҧнай 

қоры кӛбейеді [110]. 

Қорытындылай келгенде, жоғарыда аталған мҧнай ӛндіру саласын 

инновациялық дамытытудың шет елдік тәжірибесін ескеріп, Қазақстандық 

жағдайды талқылай келе келесідей ҧсыныстар жасаймыз: 

Біріншіден, ғылыми-зерттеушілік және тәжірибелік-қҧрастырушылық 

жҧмыстардың ӛте ҥлкен қаражат талап ететінін ескеріп, Қазақстан мҧнай 

ӛндіру саласы ҥшін келесідей ҥлгідегі (сурет) инновациялық жобаларды 

қаржыландыру жҥйесін ҧсынамыз. 

 

 
 

Сурет 44 - Мҧнай ӛндіру саласындағы  инновациялық жобаларды 

қаржыландыру жҥйесі 

 

Ескерту – авторлық сызба 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, мҧнай ӛндіруші 

компаниялар Қазақстан Республикасы Мҧнай және газ министрлігіне ӛз 

инновациялық жобаларын ҧсынады, және жобаның 50 % шығындарын есебінен 

қаржыландырады. Министрлік жобаны сараптамадан ӛткізген соң, ―Самҧрық-

Қазына‖ Ҧлттық әл-ауқат қорына  және  технологиялық  даму бойынша Ҧлттық 

агенттікке аталған жобаны қаржыландыруға ҧсыныс жібереді. Аталған қорлар 

суретте кӛрсетілген ҥлес бойынша жобаны қаржыландырады. 

Екіншіден, инновациялық технологияларды қолдануға ынталандыру ҥшін, 

―Салық және бюджетке тӛленетін басқа да міндетті тӛлемдер 

туралы‖ Қазақстан Республикасының кодексін (Салық кодексі) қолданысқа 

енгізу туралы заңына, яғни Салық кодексінің 10 бӛлімі, 12 тарау,  303 бабына, 

яғни экспортқа ренталық салықтың қойылымын есептеуге елесідей толықтыру 

енгізу керек: ―Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 

желтоқсандағы № 1528 Қаулысына сәйкес кен орындарға ие жер қойнауын 

пайдаланушылар, мҧнай ӛндірудің жаңа технологияларын енгізу арқылы  
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ӛндірген мҧнай бӛлігі ҥшін салықтан босатылады‖ және ― Қазақстан 

Республикасы аумағындағы 2014 жылдан бастап ашылған кен орындарына 

қатысты бҧрғылау басталған соң 12 ай кӛлемінде босатылады.‖  Аталған 

ӛзгерту мҧнай ӛндірушілер тарапынан мҧнайбергіштікті арттырудың 

инновациялық тәсілдерін енгізуге ынталандырады.    

Ҥшіншіден, ―Салық және бюджетке тӛленетін басқа да міндетті тӛлемдер 

туралы‖ Қазақстан Республикасының кодексін (Салық кодексі) қолданысқа 

енгізу туралы заңының 11- бӛлім, 45-тарау, 336 бабына, яғни пайдалы 

қазбаларды ӛндіру салығы қойылымы бойынша (сурет) келесідей толықтыру 

енгізу керек: ―Қазақстан Республикасы аумағындағы 2014 жылдан бастап 

ашылған кен орындарына қатысты пайдалы қазбаларды ӛндіру салығынан 

бҧрғылау басталған соң 12 ай кӛлемінде босатылады.‖ және ― Қазақстан 

Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 1528 Қаулысына 

сәйкес кен орындарға ие жер қойнауын пайдаланушылар, мҧнай ӛндірудің жаңа 

технологияларын енгізу арқылы  ӛндірген мҧнай бӛлігі ҥшін пайдалы 

қазбаларды ӛндіру салығынан босатылады.  Мҧндай жағдай мҧнай 

ӛндірушілерді жаңа кен орындарын барлау жҧмыстарына, жҧмыстарды 

жылдам, әрі сапалы жҥргізу ҥшін инновациялық технологияларды қолдануға 

ынталандырады. Нәтижесінде Қазақстанның мҧнай қоры кӛбейеді. 

 

3.2 Мҧнай ӛндіру саласында инновациялық  технологияларды  

қолдануды  жетілдірудің жолдары 
Қазіргі кезде мҧнай ӛндіруші компаниялар қысқа уақыт аралығында ӛз 

пайдаларын максималдауға ҧмтылатыны анық. Кӛмірсутек бағаларының 

жоғары болу себепті олар ҧңғымалар қорынан жоғары дебиттілерін іріктеп 

алуда, нәтижесінде алынып жатқан қорлардың біраз бӛлігі алынуы қиын 

қорларға ауысуда. Ӛз кезегінде мемлекет жер қойнауларының иесі ретінде 

табиғи ресурстарының рационалды қолдануына, кен орындарының 

максималды мҥмкін ӛндірісіне мҥдделі. Бҧл жердегі мҥдделер жанжалын 

мҧнай қайтымдылығын жоғарлатудың инновациялық технологияларын енгізу 

арқылы шешуге болады. Мҧндай нәтижеге қол жеткізу ҥшін мемлекет ӛз 

бақылауына алдыңғы қатарлы мҧнай қайтымдылығын арттыру әдістерін 

енгізуді алуы тиіс. Ол ҥшін алдымен қажетті критерилерді анықтап алу керек  

45 - суретте кӛрсетілген критерилер бойынша Қазақстанның мҧнай 

ӛндіруші кәсіпорындары ҥшін мҧнайбергіштікті арттыру әдістерін таңдап 

алуынуы керек. Мҧндай әдістерді жасауда отандық ғалымдар мен ғылыми 

ҧйымдарды қолдаумен қатар, шет елдік тәжірибеге де назар аударған дҧрыс. 

Әлемнің мҧнай ӛндіруші кӛптеген елдерінде де бҧл мәселе ӛзекті болуын айта 

кету керек. Себебі әлем бойынша кӛптеген ірі мҧнай кен орындары кешеуілдеп 

қалған кездеріне келіп, ал олардың қалған қорлары алынуы қиын санатына 

енуде. Әлемдік мҧнай ӛнеркәсібінің жаңа кен орындарының ашылуы ӛткен 

ғасырдың 70 жылдарына келетінін ескерсек, ал кен орының 25 жылда 

тӛртінші, яғни соңғы фазасына ӛтетінін біле тҧра жоғарыда аталған 

мәліметтерді растауға негіз бар.   
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Сурет 45 - Мҧнайбергіштікті  арттыру әдісін таңдау критерийлері 

 

Ескерту – [111] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Бҧл жаңа қорларды іздеу мен оларды дайындауда мҧнай қайтымдылығын 

арттыруды басымдығы жоғары бағытқа қойды. Жетекші әлемдік тігінен 

интегалданған компаниялар барланған және іске қосылған қорларға қатысты 

инновациялық шешімдерді іздеуге инвестиция қҧюда. Ernst and Young 

компаниясының бағалауы бойынша 2011 жылы халықаралық мҧнай 

компанияларының  жаңа технологияларды дамытуға салған қаржысы 5 млрд 

АҚШ лоллары шамасында болған [111].    

Қазіргі кезде кен орынның шикізат базасынан алынып жатқан мҧнай 

кӛлемін сипаттайтын, мҧнай алу коэфициентін арттыру арқылы, қорларды 

қолданудың тиімділігін жоғарлатудың негізгі бағыты болып мҧнай 

қайтымдылығын арттырудың заманауи интегралданған әдістерін дамыту мен 

ӛндірістік қолдану табылады. Әлем бойынша мҧндай әдістердің жҥздеген 

тҥрлері бар. Жаңа шешімдерді дайындау ҥдерісі кҥшейтілу ҥстінде. Жалпы 

мҧнай алу әдістерін кен орынның дайындау кезеңіне байланысты  бірінші, 

екінші және ҥшінші ретті деп бӛледі. 

Бірінші ретті, яғни қарапайым әдістер мҧнай ӛндіру ҥшін қабаттың табиғи 

энергиясын максимлды пайдаланады (серпінді энергия, еріген газ энергиясы, 

газды қалпақ, гравитациялық кҥштердің потенцияды энергиясы). Бҧл әдістер 

фонтандық ӛндіру және механикалық ӛндіру болып бӛлінеді. Фонтандық 

ӛндіру әдісі дегеніміз – қабаттың табиғи энергиясын қолдану арқылы мҧнайды 

жер бетіне шығару әдісі. Ал механикалық әдіс – бҧл әр ҧңғымада мҧнайды алу 

ҥшін механикалық станоктар, яғни мҧнайды  насос арқылы сору. Кеңес Ҥкіметі 

кезінде алғаш механикалық әдіс 1929 жылы қолданылған болатын. 

Екінші кезеңде қабаттық қысымды су немесе газ толтыру арқылы ҧстап 

тҧратын әдістер қолданылады. Бҧл әдістерді екінші ретті деп те атайды. Бҧл 

әдістерге сумен айдау, гидродинамикалық әдістер жатады. Сумен айдау әдісі – 

бҧл ӛңделген суды қабатқа қҧю арқылы қабаттағы қысымды арттыру әдісі. Ал 

гидродинамикалық әдіс бҧл қҧйылатын сҧйықтықты іріктеу және тҥсіретін 
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кҥшін оңтайландыру  арқылы қабаттың мҧнайы кӛп, ӛткізгіштігі тӛмен 

кӛлемдерін қамтуын су толтыру арқылы қол жеткізу әдісі. Екінші ретті 

әдістердің де біраз бӛлігі мҧнайбергіштікті арттыру әдісі болғанымен, қазіргі 

кезде ҥшінші ретті әдістерді қолдану және жетілдіру жоғары маңызға ие (46-

сурет).  

 

 
Сурет 46 - Мҧнай ӛндіру әдістері  

 

Ескерту – [112] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Ҥшінші кезеңде кен орнын ӛндірудің тиімділігін арттыру ҥшін қабаттың 

мҧнай бергіштігін арттыру әдістері қолданылады. Бҧл әдістердің тҥрлері ӛте 

кӛр болуы себепті біз олардың жалпы сыныпталуына тоқталайық. Жалпы олар 

жылулық, газдық, физико-химиялық деп сыныпталады. Жылулық әдістері – бҧл 

қабатты ыстық бумен, ыстық сумен толтыру, қабат ішілік жануға немесе 

термогазға негізделген әдіс. Ал газдық әдістерге кӛмірсутек газы, кӛмірқышқыл 

газы немесе азот және тағы басқа газбен толтыру жатады. Ал физико-химиялық 

әдістерге қабаттың мҧнай бергіштігін химиялық не физикалық жолмен арттыру 

жатады. Бҧл әдістерге кҥкірт қышқылымен толтыру, полимермен толтыру, 

композиция, микробиология әдістері, Ҥстіңгі-белсенді заттар (ПАВ) әдісі 

жатады. 

Ҥшінші ретті әдістерді қолдану Қазақстанда КСРО кезінде-ақ басталып 

кеткен. Баріне мәлім КСРО әлем елдері бойынша ең алғашқылардың бірі болып 

мҧнайбергіштікті арттыру әдістерін қолданған. Қазақстан территориясындағы 

кӛптеген кен орындардағы алынуы қиын қорларды тиімді ӛндіруді 

ҧйымдастыру кӛптеген қиындықтармен жҥзеге асырылған. Себебі отандық кен 

Үшінші ретті әдістер

Жылулық әдістер Газдық әдістер Физико - химиялық

Мұнайбергіштігі 
35-75%

Екінші ретті әдістер

Сумен айдау Гидродинамикалық

Мұнайбергіштігі 20-60%

Қарапайым әдістер

Фонтандық өндіру Механикалық өндіру

Мұнайбергіштігі 5-15%
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орындары кӛлемі бойынша, қорлардың ӛнімді қалыңдығы мен тығыздығы және 

флюидтер сипаты (жоғары парафинді, қатып қалғыш, қҧрамында асфалтен мен 

смола кӛп мӛлшерде) бойынша ерекшеленеді. Ол кен орындарын игерудегі 

қиындық оларды дайындаудағы бірінші және екінші кезеңдерінің болмауында. 

Аталған кен орындарының басым бӛлігінде дәстҥрлі әдістермен мҧнай ӛндіру 

мҥмкін болмағандықтан, оларды дайындауда жаңа технологияларды қолдану 

ӛте ӛзекті мәселе болған. Осы себептен кен орындарды игерудің алғашқы 

кездерінен қабаттық қысымды ҧстап тҧрумен қатар, қабаттық температураны 

да ҧстап  тҧру әдісі қолданды (Ӛзен). Ал Қаражанбас кен орнында  ішкі 

қабаттық жану және бу жылуы әдісі қолданылған. КСРО кезіндегі отандық кен 

орындарының кейбіреулерін игерудегі сол кездегі инновациялық әдістерге 

тоқталып ӛтейік (сурет 47) [112,89]. 

 

   
 

Сурет 47 - КСРО кезіндегі отандық кен орындарының мҧнайбергіштігін 

арттыру әдістерін қолдануы 

 

Ескерту – [112,89] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, ҥшінші ретті әдістерді 

қолдану отандық бірнеше кен орындарында қолданылан. Жоғарыда 

аталғандарға қоса, Қаламқас кен орнында полимермен толтыру әдісі 1981 жылы 

ығыстыру алдын тҥзету  мақсатында қолданылды. Ал 1983 жылы сол кен 

орнында жабық-полимерлеу жҥйесімен толтыру басталды. Кенқияқ кен 

орнында 1972 жылдан бастап бумен толтыру әдісі қолданылды. Бҧл әдістерді 

қолдану, кен орындарының мҧнайбергіштігін арттырды. 

Қазақстан тәуелсіздігін жариялағаннан кейін де Кеңес ҥкіметі кезіндегі 

технологиялар қолданылды, кейбіреулері жетілдірілді. 2001 жылы Кенқияқ кен 

орнының шығыс бӛлігінде ҧңғыманы буциклдік ӛңдеу әдісін қолдану 

жҧмыстары жҥргізілді. Нәтижесінде мҧнай алу тиімділігі артты. Қаражанбас 

кен орнында да аталған әдіс қолданылып, нәтижесінде мҧнай дебитінің артуы 

тәулігіне 7-10 м
3
-ті қҧрап, ал ӛнімділік коэффициентінің артуы орташа 3-4 есе 

артқан. 

• қабаттық температураны ҧстау

• циклдік толтыруӚзен

• ішкі қабаттық жану және бу жылуы  

• ҧңғыманы бумен ӛңдеуҚаражанбас

• 1981 ж. полимермен толтыру

• циклдік толтыруҚаламқас

• 1972 ж. бумен толтыру
Кенқияқ
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2004-2006 жылдары Қаламқас кен орнының 33 ҧңғымасында, 1983 жылы 

қолданылған жабық-полимерлеу жҥйесі қайта қолданылды. Нәтижесінде мҧнай 

ӛсімі тәулігіне орташа 1,7 тоннаны қҧрады. Нәтиженің ҧзақтығы – 250 тәулікті 

қҧрап, нәтижелігі – 25% деп бағаланды. Талданып отырған кезеңде, жасалған 

тәжіріибе нәтижесінде қосымша 53920 тонна мҧнай алынған.  

2003 жылы Ӛзен кен орнында қабаттың гидроайырымы әдәсі қолданған. 

Бҧл әдістің негізі қабатқа жоғары қысымда сҧйықтық енгізуде жатыр. 

Нәтижесінде 100 метрге дейінгі сызаттар пайда болып, оны кейін пропантпен 

толтырады. Әдісті қолданудан мҧнай дебиті ӛсімі тәулігіне 12 тонна болған 

[113]. 

Әлем бойынша мҧнайбергіштікті арттыру әдістерінің қолданылуын 

қарастырайық (сурет 48). 

 

 
 

Сурет 48 - Мҧнайбергіштікті арттыру әдістерінің тҥрлері бойынша 

әлемде қолданылуы  

 

Ескерту – [111] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, мҧнайбергіштікті 

арттырудың жылулық әдістері әлем бойынша ӛте жиі қолданылады, яғни 

барлық әдістер ішінде 50% ҥлесін алады. Ал газдық әдістер 45% ҥлесте. 

Физикалық-химиялық болса 5% ғана ҥлесін алады. Бҧл жерде физикалық-

химиялық бірге айтылғанымен, олар бӛлек әдістер тобына жатады. Химиялық 

әдістер ӛзінің экологиялық жағымсыз әсері ҥшін аз қолданылса, ал физикалық 

әдістер ғылыми тҧрғыдан кӛп зерттелмеген.  Бірақ жылулық және газдық 

әдістерді де экологиялық таза деп атау қиын [111]. 

Мҧнай бергіштікті арттыру әдісін таңдауда экологиялық қауіпсіздік ең 

басты критерилердің бірі. Қазақстанның мҧнай-газ саласының қызмет етуі 

талдауы кӛрсеткендей, мҧнай ӛндіру аймақтарындағы экологиялық ахуал 

нашар. Мҧны экологиялық талаптардың сақталмауы және тиімді 

технологиялардың болмауымен тҥсіндіруге болады. 

Плазмалы - импульстік әсер ету – қабаттың резонанстық қасиетіне 

негізделген мҧнай ӛндіруді қарқындату, яғни мҧнайбергіштікті арттыру  

газдық

45%

жылулық

50%

физико-

химиялық

5%
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әдістерінің бірі. Бҧл әдісті қолданғанда ҧңғыманың ӛткізгіштік қасиеті артып, 

мҧнай қабатының ҧңғыма бӛлігімен гидродинамикалық байланысы ескі 

сҥзгіштік каналдардың тазарып, жаңа каналдардың пайда болуының арқасында 

артады. Соның нәтижесінде поралық кеңістік тазарып, ҧңғыманың кендік 

бӛлігінде және қабаттың сҥзгіштік каналдарында жаңа  шағын сызаттар пайда 

болады. Тербеліс кӛзі техникалық параметрлері бойынша сызықты емес 

жҥйелерге сай сиппатамаларға ие – энергосыйымдылығы жоғары, жоғары 

температураға (25000-28000 
о
С) ие ӛте кӛп мӛлшерде энергия шығарады, қысқа 

уақыт аралығында (50-53мкс) қабат қысымынан бірнеше есе кҥшті артық 

қысымы бар соққы толқынын тудырады. Технологиялық шектеулер арқасында  

соққы толқыны алдын - ала бҧрғылап тесілген саңылаулар арқылы канал 

пішінінде бір бағытта таралады. Нәтижесінде айналасында амплитудасы 

жоғары қайталамалы тербелістер туады [114]. 

Плазмалы - импульстік әсер ету әдісі ҧңғыманың кез-келген сулану 

деңгейінде, ешқандай химиялық реагенттерсіз, табиғи геологиялық жағдайда 

қолданылады. Және тербелген орта тербеліс кӛзіне ешқандай кері әсерін 

тигізбейді. Осылайша плазмалы – импульстік әсер ету генераторы ҥздік 

кеңжолақты (1-12000 Гц) сызықты емес тудырушы болып табылады. Ӛнімді 

қабатта пайда болатын резонансты тербелістер ықпал ету кӛзінен 1500 метр 

алшақтықта ескі сҥзуші каналды тазалауға және жаңа сҥзуші канал 

қалыптастыруға мҥмкіндік береді.  

Кең ауқымды ықпалынан басқа, плазма тудыру ҧңғыманың забой маңы 

аумағын тазалау бойынша жергілікті мәселелерді шешуге мҥмкіндік береді. 

Плазманың сәттік ҧлғаюы соққы толқынын тудырады және оның кейінгі сууын 

қамтамасыз етеді, ал қысылған плазма бҧрғыланған  саңылаулар арқылы кері 

ағымды тудырады. Бҧл ҧңғыманы ӛңдеудің алғашқы кезеңдерінде оның 

бекітілуіне себепкер заттарды ҧңғыма стволына шығарады. 

Плазмалы - импульстік әсер ету әдісінің жалпы ерекшеліктеріне 

тоқталайық. 49-суретте кӛрсетілгендей, плазмалы - импульстік әсер ету 

әдістерінің басымдықтары жоғары. Әсіресе оның экологияға зияны жоқтығын 

ескерсек, қазіргі әлем экологиясының жағдайында бҧл әдіс ӛзін бірден-бір ҥздік 

деп танытады. Экологиялық таза басқа да мҧнайбергіштікті арттыру әдістері 

бар. Бірақ ол әдістердің бірден - бір кемшілігі олардың тиімділігінің 

тӛмендігінде. Плазмалы - импульстік әсер ету технологиясы қоршаған ортаны 

сақтай отырып, мҧнай алуды біршама арттыратын әдіс. Себебі табиғи 

геологиялық жағдайда, ешқандай да химиялық реагенттердің кӛмегінсіз, 

коллектордың табиғи геологиялық қҧрылымына әсер етпестен жҧмыс жасайды. 

Ал бір ҧңғымада кӛп рет қайта қолдану мҥмкіндігі жер қойнауын ҧқыпты кҥйде 

ҧстап, кӛмірсутектерді максималды тҥрде алуға мҥмкіндік береді. Абсолютті 

экологиялық қауіпсіздігін ескерсек, бҧл әдісті тек қҧрылықта емес, сонымен 

қатар қайраңда да қолдануға болады [114]. 
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Сурет 49 - Плазмалы - импульстік әсер ету әдісінің ерекшеліктері 

 

Ескерту – [114] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Аталған плазмалы-импульстік әсер ету әдісінің қолданысының 

нәтижелеріне тоқталайық. Бҧл әдіс қазіргі кездегі жиі қолданыла бастаған 

әдістердің бірі болып саналады. Ӛзінің нәтижелік кӛрсеткіштерімен кӛптеген 

мҧнай ӛндіруші компаниялар назарына ілігуде. Әдістің басымдықтары оның 

әләм бойынша қолданылуына себепші. Кӛптеген елдерде аталған әдісті қолдану 

жақсы кӛрсеткіштерге ие. 18 - кестеден байқағанымыздай, плазмалы - 

импульстік әсер ету әдісі әлемнің бірнеше елдерінде қолданылған болатын.  Әр 

жердің геологиялық қҧрылымы мен кен орындардың ӛндірілу кезеңіне 

қарамастан, барлық жағдайда оң нәтиже кӛрсеткен.  Әр кезде нәтиже де әр 

тҥрлі болған, мысалы АҚШ-тың Канзас штатындағы 65 пайыздық ӛсім 

кӛрсеткішін жақсы деп бағаласақ, онда Ресейде, Удмуртиядағы 814 пайыздық 

кӛрсеткішті ӛте тамаша деп бағалауға болады. Бҧл аталған әдістің тәжірибе 

жҥзіндегі тиімділігінің дәлелі бола алады [115]. 

 

экологиялық таза

суланудың кез-келген деңгейінде қолданылады

ӛткізгіштікті арттырады

кен шығарудың соңғы кезеңіндегі кен орындарында ғы 
ҧңғымалардағы мҧнай дебитін ҧлғайтады

Ӛңделудегі ҧңғымаға кӛрші ҧңғымалардың оң дебитіне 
ықпал жасайды

кез-келген геологиялық қиындықтағы кен орындарында 
оң нәтиже береді

Қолданудағы қауіпсіздік

жаңа ҧңғыманы  игеру уақыты мен оны қолдану режиміне 
шығару кезеңін қысқартады

Ҧңғыларды әрекетсіздік пен консервациядан шығарады
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Кесте 18 - Плазмалы-импульстік әсер ету әдісін қолданудың нәтижелері 

 

Тәжірибе ӛткізілген жер 

Кҥнделікті мҧнай ӛндіру (баррель) 

Қанша 

пайызғ

а 

ӛзгерді 

Тәжірибежен 

кейінгі 

мәлімет 

тіркелген 

мерзім Әдісті 

қолданған

ға дейінгі 

кӛрсеткіш 

Әдісті 

қолданға

ннан 

кейінгі 

кӛрсеткіш 

Қаншалы

қты 

ӛзгерді 

АҚШ, Оклахома, Грек 

№9-11 

1,4 5,52 +4,12 +294% 6 ай 

АҚШ, Канзас, Хейсвилл 

№4-7 

2,43 4,0 +1,57 +65% 3 ай 

АҚШ, Луизиана, 

Шревепорт 

1,0 2,0 +1,0 100% 4 ай 

АҚШ, Оклахома, Кэй Ко 

№265-272 

6,0 12,0  

6,0 

100% 3 ай 

Ресей, Удмуртия №763 12,41 113,5 +101,09 +814% 2 ай 

Ресей, Ардалинское, №124 13,0 101 +88 +676% 2 ай 

Қытай, Донгбей,Джилин 

№1-1 

13,87 57,67 +43,8 +315% 5 ай 

        Ескерту - [115] дерек кӛзі негізінде автормен қҧрастырылған  

 

Енді осы әдістің Қазақстанда қолданылуын қарастырайық. 2011 жылы бҧл 

әдіс Қазақстандық мҧнай ӛндіруші ―Ӛзенмҧнайгаз‖ АҚ компаниясында 

қолданылды (ҚОСЫМША Д). Қазақстандағы бҧл алғашқы тәжірибе болатын. 

Кәсіпорын мәліметтері бойынша тәжірибе нәтижесі келесідей болды (кесте 19). 

 

Кесте 19 – Плазмалы импулстік әсер ету әдісін ―Ӛзенмҧнайгаз‖ АҚ қолдану 

нәтижелері 

 
Кен орны Ҧңғыма  

нӛмірі 

Перфорация 

 интервалы 

Тәжіріибеге дейін Тәжірибеден кейін 

Ӛнімділігі 

т/тәулік 

Сулану 

 дәрежесі 

Ӛнімділігі 

т/тәулік 

Сулану 

 дәрежесі 

Ӛзен №468 2407,8-2411,4 2,56 85% 8,1 78% 

Ӛзен №124 2334,0-2341,0 0,65 87% 1,45 79% 

Ӛзен №514 2510,5-2525,4 0,48 87% 0,95 81% 

          Ескерту – [116] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, Ӛзен кен орнының №468, 

№124, №514 ҧңғымаларында жҥргізілген тәжіріибе оң нәтиже берді. №468 

ҧңғыманың сулану дәрежесі 7% -ға азайып, ӛнімділігі 216% -ға артқан. №124 

ҧңғыма бойынша сулану 8% -ға кеміп, ӛнімділік 123 % -ға артқан. Ал №514 
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ҧңғыма бойынша сулану 6% -ға кеміп, ӛнімділік 98 % - ға артқан. Аталған 

кӛрсеткіштер жоспар бойынша 11 ай кемінде кемімеуі керек болатын [116]. 

Тәжірибе нәтижелерін ескере отырып,  яғни аталған технологияның 

экономикалық тиімділігі, экологиялық қауіпсіздігі, ҧңғыманың дебитін арттыру 

қабілеттілігін кӛре тҧра, бҧл технологияларды қолдануды аталған 

кәсіпорынның барлық орташа және тӛменгі дебитті ҧңғымаларына қолдануды 

ҧсынамыз. Бҧл технология мҧнайбергіштікті арттырудың ҥздік 

технологияларының бірі ретінде тек ―Ӛзенмҧнайгаз‖ АҚ-на қатысты кен 

орындарында ғана емес, сонымен қатар Қазақстанның барлық кен орындарында 

қолданылуы тиіс деп ойлаймыз. Бҧл ҧңғымалардың ҧзақ уақыт тҧрып 

қалуының алдын алуға, экологиялық қауіптерді азайтуға және кәсіпорындар 

ҥшін ресурстарды ҥнемдеуге, тиімділікті арттыруға мҥмкіндік берері сӛзсіз.  

 

3.3 Энергетика саласының инновациялық қызметін басқару жҥйесін 

жетілдіру 

Қазіргі  кезде инновацияға негізделген энергетикалық саланы 

қалыптастыру мәселесі Қазақстан ҥшін ӛте ӛзекті. Қазақстанның ҥдемелі 

индустриалды-инновациялық стратегиясы да осы саланы да қамтитын негізгі 

жоспар болып табылады. Бірақ инновациялық дамуға кӛшу кезеңінде 

кӛтерілген мәселелер жиі кездесуде. Олардың біразы мемлекеттік реттеу 

механизмдерінің жетілдірмеуімен байланысты болса, біразы кәсіпорындардың 

инновациялық белсенділігінің тӛмен деңгейімен, бизнеспен ғылымның 

ҧштаспай жатқандығында. 

Энергетикалық сала адам капиталын ҧдайы ӛндіруге, яғни энергетикалық 

инфрақҧрылымды дамыту, энергетикалық тауарлар мен қызметтерді әлеуметтік 

қол жетімді бағалармен ҧсыну, жоғары білікті кадрлерді дайындау, ел 

азаматтарының ӛмір сҥру сапасын жоғарлату арқылы  септігін тигізуі керек. 

Және де энергетикалық саланың инновациялық дамуы арқылы ҧлттық 

экономиканың сапалы, технологиялық дамуына қол жеткізу қазіргі кездегі 

мәселелердің бірі. Әлем елдері бойынша инновациялық даму кәсіпорындардың 

бәсекеқабілеттіліктерін ҧстап тҧру, арттыру қажеттілігімен сипатталады.  Бҧл 

жағдайда инновациялар кәсіпорынның тиімді бәсекеге тҥсуіне, жаңа 

нарықтарды жаулауға, қаржылық жағдайларын жақсартуға мҥмкіндік береді. 

Ал бҧл ӛз кезегінде саланың бәсекеқабілеттілігін арттырады. Саланың  

бәсекеқабілеттілік деңгейі олардың технологиялық деңгейіне тәуелді екені 

анық. Сонымен қатар, инновациялық ҥдерістердің тереңдігіне де назар аудару 

керек, себебі бәсекеқабілеттілікті арттыруға кез-келген инновация себепші 

болмайды, тек жаңа нарықтарға бағытталған, ерекше, жаңа ӛнім болатын ғана 

инновациялар қауқарлы.  

Энергетикалық саланың инновациялық қызметін басқару жҥйесін 

жетілдіру қажеттілігі шартталған: 

 саланың ғылыми-техникалық потенциалының кемуі; 

 сала инновациялық сферасының жеткілікті деңгейде дамымауы; 

 ғылыми-техникалық кадрлерді дайындау сапасының тӛмендеуі; 
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 саладағы компаниялардың ЖОО және ҒЗИ-мен байланысының 

жетіспеушілігі; 

 компаниялар инновациялық қызметі жҥйелерінің дамымауы. 

Жоғарыда аталған себептерге және саланың тым ҥлкендігімен  байланысты 

энергетика саласына тҧтастай ҥлгі болатындай бір сала мысалында қарастыру 

қажет. Мҧнай-газ саласы – энергетикалық саланың ең ҥлкен бӛлігі болу себепті, 

энергетика саласының инновациялық қызметін басқару жҥйесін жетілдіруді 

осы сала мысалында қарастыру қажет. 

Инновацияларды жасау, дайындау, қҧрастыру және қолданысқа енгізу 

ҥлкен қаражат қажет ететіні белгілі. Сол ҥшін де елдің инновациялық дамуын 

қамтамасыз етуші кәсіпорындар ірі болуы инновациялық ҥдерістерді жҥзеге 

асыруға мҥмкіндік береді. Тӛменгі суретте мҧнай-газ саласының инновациялық 

белсенділігін сипаттайтын, барлық инновациясы бар кәсіпорындар ішіндегі 

мҧнай-газ саласынындағы кәсіпорындар ҥлесі (сурет 50).   

 

 
 

Сурет 50 - Мҧнай-газ саласындағы инновациясы бар кәсіпорындардың жалпы 

инновациясы бар кәсіпорындар санындағы ҥлесі 

 

Ескерту – [117] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, мҧнай-газ саласындағы 

инновациял қолданушы кәсіпорындар саны ӛте аз. Бҧл саладағы 

кәсіпорындардың инновациялық белсенділігінің тӛмен деңгейімен байланысты. 

Аталған сладағы мемлекеттік инновацияны ынталандырушы механизммен 

қатар, салада отандық инновацияларды тудырушы және жҥзеге асырушы 

кӛшбасшы компания болуы шарт [117]. 

Мҧнай - газ саласындағы инновациялық кӛшбасшы болуға, тек кӛшбасшы 

болмай, отандық мҧнай ғылымын алға сҥйреуші, отандық ғалымдардың 

еңбектерін жҥзеге асырушы локомотив болуға бірден-бір ҥміткер компания – 

―ҚазМҧнайГаз‖ Ҧлттық компаниясы‖ АҚ. 

―ҚазМҧнайГаз‖ Ҧлттық компаниясы‖ АҚ 2002 жылдың 20 

ақпанында Қазақстан Республикасы Президентінің ҥкімімен, мҧнай-

газ экономика секторында, Қазақстан Республикасының қызығушылығын 

қолдайтын, тиімділіктің деңгейін кӛтеру және мҧнай-газ кешенін дамыту ҥшін 

99%

МГС
1%

http://kk.wikipedia.org/wiki/2002_%D0%B6%D1%8B%D0%BB
http://kk.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B0%D2%9B%D0%BF%D0%B0%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B0%D2%9B%D0%BF%D0%B0%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B0%D2%9B%D0%BF%D0%B0%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B_%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%96
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%B1%D0%BD%D0%B0%D0%B9
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%B7
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B
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қҧрылды. Акционерлік қоғамның 100% акциялары  ―Самҧрық-Қазына‖ Ҧлттық 

әл-ауқат қоры‖ АҚ еншісінде. «ҚазМҧнайГаз» АҚ, «ҦМК «Қазақойл» ЖАҚ 

және «ҦК «Мҧнай және Газ тасымалдау» ЖАҚ компанияларын қосу арқылы 

қҧрылған болатын. 

Қазақстанның халықаралық және ел ішіндегі мҧнай - газ саласында 

мемлекеттік мҥддені қорғаушы және операторлық қызметті жҥргізуші 

―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ – мҧнайды барлау, ӛндіруден бастап дайын мҧнай 

ӛнімдерін шығаруға дейінгі ҥдерісті қамтамасыз ететін толық қҧрылымы бар 

кешен. Оның еншілес компаниялары келесі кестеде (кесте 20). 

  

Кесте 20 - ―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ еншілес компаниялары 

 
№ Еншілес ҧйым № Еншілес ҧйым 

1 
Мҧнай-газды барлау және ӛндіру 14 КОО «Қазақстан Пайплайн Венчурс» 

2 
«КазмҧнайТеңіз» ТМК АҚ 15 АО «НМСК «Казмортрансфлот» 

3 «Қазақтҥрікмҧнай» ЖШС 16 «ҚазТрансГаз» АҚ 

4 «Н» Оперейтинг компани» 17 «АстанаГаз ҚМГ» ЖШС 

5 
«Урихтау Оперейтинг» ЖШС 18 

«ҚазМҧнайГаз қайта ӛндеу және 

маркетинг» АҚ 

6 
«ҚМГ Қҧмкӛл» ЖШС 19 ҚазМҧнайГаз-Сервис» ЖШС 

7 
Cooperative KazMunaiGaz PKI U. A. 20 

«Евро-АзияЭйр» Авиакомпаниясы» 

АҚ 

8 
KMG Kashagan B.V. 21 

«Қазақ-Британ техникалық 

университеті» АҚ 

9 
«БейнеуМҧнайГаз» 22 «Қазақ мҧнай және газ институты» АҚ 

10 
«Сәтпаев Оперейтинг» ЖШС 23 «Наукоград» ЖШС 

11 «Ӛнімді бӛлу туралы тҥпкілікті 

келісімдегі ҥлестерді басқару жӛніндегі 

компания» ЖШС 

24 «Рауан Медиа Групп» АҚ 

12 

«ҚазТрансОйл» АҚ 25 

ҚМГ кәсіпорындарын қҧру 

дирекциясы» ЖШС «Қазмҧнайгаз» 

ҦК» 

13 «ҚМГ-Транскаспий»ЖШС 

 
  

       Ескерту – [118] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы кестеден кӛріп отырғанымыздай, ―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ-ң 

негізінен 25 еншілес компания, оның ішінде 11 мҧнай барлау және ӛндіру, 4 

мҧнай тасымалдау, 2 газ тасымалдау, 1 маркетингтік, 7 сервистік компания бар. 

Бҧдан басқа да еншілес ҧйымдары бар. Жалпы бірінші ретті еншілес 

ҧйымдарының жалпы саны 39 [118]. 

 Жалпы коспанияның қазіргі жағдайына тоқталсақ.―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ 

ресми тҥрде берген ақпараты бойынша, 44 кен орнын иесі болып табылады. 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BC%D2%B1%D1%80%D1%8B%D2%9B-%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%BD%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BC%D2%B1%D1%80%D1%8B%D2%9B-%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%BD%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D0%BE%D0%B9%D0%BB
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%B1%D0%BD%D0%B0%D0%B9
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%B7
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Қазақстандағы ӛндірілген мҧнай және газ конденсатының ҥлесі келесі суретте 

кӛрстелген (сурет 51) 

 

 
 

Сурет 51 - ―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ-ң 2011 жылғы Қазақстанның мҧнай 

ӛндірісіндегі ҥлесі 

 

Ескерту – [119] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, Қазмҧнайгаз компаниясы 

Қазақстанның мҧнай ӛндірісінің 26 пайыз ҥлесін алып отыр.  Аталған 

компанияның инновацияларды жҥзеге асыруға қаржылық мҥмкіндіктерін 

қарастырайық (сурет 52).   

  

 
 

Сурет 52 - ―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ-ң  жылдық таза пайдасы 

 

Ескерту – [119] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, компанияның 2012 жылғы 

таза пайдасы 413,4 млрд теңгені қҧрады. Бҧл 2010 жылғы кӛрсеткіштен 16,4 

млрд теңгеге артқанымен, 2011 жылға қарағанда 65,4 млрд теңгеге кеміген. 

Бірақ, соған қарамастан компанияның қаржылық ахуалын жақсы деп бағалауға 

болады [119]. 

―Қазмҧнайгаз‖ Ҧлттық Компаниясы - Қазақстанның мҧнай-газ 

саласындағы мҥддесін қорғаушы кәсіпорын ретінде, қазіргі экологиялық-

экономикалық жағдайда, саланың ҥздік инновациялық кәсіпорны болуға 

міндетті. Жалпы компанияның инновациялық қҧрылымына тоқталайық (сурет 

53).  

 
Сурет 53 - Қазмҧнайгаз ҦК инновацияны жҥзеге асыру қҧрылымы 

 

Ескерту – [120] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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сервистік даму бойынша блок, Қазмҧнайгаздың инновациялық жобаларымен 

айналысатын еншілес ҧйымдарымен тығыз байланыста.  

Компаниялардың инновациялық жобаларына ат салысушы ҥш ҧйымды 

атап ӛтсек, біріншісі – ―Наукоград‖ ЖШС, компанияның негізгі инновациялық 

жобаларын жасаушы ҧйым. Бірақ 2012 жылы, Қазмҧнайгаз басқарма 

тӛрағасының ―Самҧрық-Қазына‖ АҚ кеңейтілген жиналысында ―Наукоград‖ 

ЖШС-н жою жоспарын айтты. [120] 

Екінші ҥйым – ―Қазақ-Британ техникалық университеті‖ АҚ, 

Қазақстанның білім беру жҥйесіндегі ҥздік оқу орны, қҧрамына 4 еншілес ҧйым 

кіреді. 

Ҥшінші ҧйым -  «Қазақ мҧнай және газ институты» АҚ. Қҧрамына 7 

еншілес ҧйым кіретін, ірі инжинирингтік, ғылыми-зерттеушілік компаниясы. 

Оның негізгі қызмет бағыттары келесідей: 

 геология және кен ӛндіруді даярлау; 

 жобалау; 

 инженерлік қызмет; 

 авторлық және техникалық қадағалау; 

 техникалық диагностика; 

 нормативті-техникалық қҧжаттар дайындау; 

 экологиялық жобалау. 

Қазмҧнайгаздың инновацияны жҥзеге асыру бойынша қҧрылымын қатар,  

ҒЗТҚЖ-ға қаражат жҧмсауын қарастырайық (сурет 54). 

 

 
 

Сурет 54 - Қазмҧнайгаз ҦК ҒЗТҚЖ-ға қаражат бӛлуі 

 

Ескерту – [121] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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дейін артпақ. Бҧл компанияның инновацияға ҥлкен мән беріп отырғанын 

кӛрсетеді. Енді компанияның осы инновациялардан келген қосымша табысын 

қарастырайық (сурет 55).  

 

 
 

 

Сурет 55 - Қазмҧнайгаз ҦК инновациялардан алатын қосымша табысы 

 

Ескерту – [121] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 

 

Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, Қазмҧнайгаз 

компаниясының инновациялардан тапқан қосымша пайдасы 2010 жылы 242 

млн теңге болды, жоспар бойынша бҧл кӛрсеткіш 2015 жылы 2,015 млрд теңге, 

ал 2020 жылы 2,890  млрд теңге болуы керек.  

Қазмҧнайгаздың 2016 жылға дейінгі инновациялық жҧмыс жоспарын 

қарастырайық (сурет 56). 

 

 
 

Сурет 56 - Қазмҧнайгаз ҦК инновациялық жҧмыс жоспары кезеңдері 

 

Ескерту – [121] мәліметтері негізінде автормен қҧрастырылған 
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Жоғарыдағы суреттен кӛріп отырғанымыздай, 2016 жылға дейін компания 

ірі инновациялық жобаларды іске қоспақшы. Ірі ғылыми орталықтар мен 

тәжірибелік полигон қҧру, басқа да ірі жобаларды жҥзеге асыру бәсекелестікті 

нығайту мен отандық ғылымды дамытудың негізгі қҧралы болып отыр. Бірақ, 

кәсіпорындағы инновациялардың жҥзеге асырылу механизмі жоғарыдан тӛмен 

бағытталғандығы, біздің ойымызша, инновациялық ҥдерістің жылдам жҥзеге 

асуына кедергі туғызады. Себебі жоғарыдан тӛмен бағытталған жҥйеде барлық 

жағдайлар ескерілмейді және  қабылданатын шешімдер уақыт шығынына 

ҧшырайды [121]. 

Жоғарыда аталғандарды талқылай келе, бірінші кезекте ―Қазмҧнайгаз‖ 

ҦК‖ АҚ-ң  инновациялық ҥрдістерді басқару жҥйесінде ӛзгерістер енгізу қажет 

деген ҧсыныс жасаймыз. Біздің ойымызша,  оның қҧрылымы келесідей болуы 

керек (сурет 57) 

 

 

 
Сурет 57 - Қазмҧнайгаз ҦК инновацияны жҥзеге асыру ҧсынылған ҥлгі 
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заманауи тәжірибелік полигон берілді. Бесіншіден, ―Қазмҧнай инновация‖ АҚ 

қҧрамындағы ғылыми институттар мен ЖОО ғана емес, сонымен қатар, барлық 

отандық және мҧнай-газ саласындағы ҥздік шет елдік ЖОО мен ҒЗИ-мен 

тікелкей байланыста болады.   

Аталған жҥйе Ҧлттық компанияға салыстырмалы арзан инновация 

кӛздерін іздеп табуға, сол жасалған инновацияны ендіру арқасында 

компанияның табысын жоғарлату, экологиялық мәселелерді шешу, ресурс 

ҥнемдеу сияқты оң нәтижемен қатар, инновациялияларды жаңа ӛнім ретінде 

басқа отандық және шет елдік компанияларға сату арқасында табыс алып, 

бәсекеқабілеттілігін арттырып, ірі инновациялық кәсіпорын атануға мҥмкіндік 

береді.    

Энергетикалық саланың инновациялық жҥйесінің тиімді қызмет етуі ҥшін 

ҚР ғылым және білім сферасының инновациялылығын арттыру, ғылым мен 

ӛндіріс байланысын кҥшейту керек. Осылай, энергетикалық секторда 

инновациялық ҥдерістерді жандандыру ҥшін саладағы инновациялық қызметті 

басқару механизмін жетілдіру шаралары ҧсынылды. Ол жетекші отандық 

арнайландырылған ЖОО және ҒЗИ-мен ынтымақтастықта инновацияларды 

жасаудың идеядан ӛндірістік ҥдеріске ендіруге дейінгі тізбегін жҥзеге 

асыратын болады. Аталған ҥлгі енгізілген жағдайда, отандық ЖОО, ҒЗИ-ң 

кӛптеген жобалары тәжірибеден ӛткізіліп, жоғары сапалылары ӛндіріске 

енгізілмек. Нәтижесінде жалпы отандық ғылымның дәрежесі жоғарлап, ғылым 

мен кәсіпорын арасындағы нық байланыс орнатылады. Отандық ғалымдардың 

еңбектері шын мәнінде жемісін беріп, ЖОО, ҒЗИ және ғалымдардың 

материалдық жағдайы кӛтеріледі. Айта кету керек, біздің ғалымдардың, ЖОО, 

ҒЗИ-ң инновация жасауға потенциялы жоғары, Кеңес Ҥкіметі кезінде әлем 

бойынша, мҧнай-газ саласында кӛптеген жаңалықтар Қазақстан 

территориясында ашылған болатын. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Қазақстан Республикасының энергетикалық саласының инновациялық 

дамуын кешендік тҧрғыда зерттеу жҧмысының негізгі  қорытындылары: 

1. «Инновация» тҥсінігі кең мағынасында потенциалды ғылыми-

техникалық прогрестің шынайы, жаға ӛнімдер мен технологияларға айналатын 

ӛзгеріс ретінде тҥсіндіріледі. Сонымен, жаңалық қандай да бір зерттеудің 

нәтижесі ретінде ғылыми-техникалық ӛңдеу немесе ӛнертабыс деп танылады. 

Инновациялық дамудың анықтамалары қарастырылып, келесідей авторлық 

нақтылау ҧсынылды: инновациялық даму  - экономикалық, әлеуметтік, 

экологиялық ӛсу факторларының синергиясымен, тҧрақтылықпен және 

бәсекелік басымдықтардың артуымен сипатталатын қызмет етудің  аса озық 

формаларына бағытталған жҥйенің эволюциялық қозғалысының объективті 

ҥдерісі. 

2.  Ғылыми зерттеулер мен тәжірибелік материалдар талдауы 

инновациялар мен ҧлттық бәсекеқабілеттілік арасындағы келесідей 

байланыстарды анықтайды: біріншіден, инновациялық ресурстар – ӛнімділікті 

арттырудың басты факторы болып табылады, ал ӛнімділік артуы сәйкесінше 

ҧлттық бәсекеқабілеттілікті арттырады. Екіншіден, инновация бәсекелікті 

ҥдетеді. Инновацияны қолданған кәсіпорындар жаңа технорогия енгізгеннен 

бәсекелі артықшылықтарға ие болады. Ҥшіншіден, ҧлттық немесе ғаламдық 

нарықтардағы бәсекелестік, нарықтың барлық қатысушыларын (кәсіпорын, 

сала, мемлекет) ресурстарды қолдану тиімділігін арттыруға мәжбҥрлейді. 

Тӛртіншіден, ӛндіріске енгізілген инновация арқылы қол жеткен бәсекелестік 

артықшылықтарын ҧстап тҧрудың бірден бір жолы – тҧрақты инновациялық 

қызмет. Яғни,  инновациялар инновацияға ынталандырады. Инновациялар 

тиімді болып, бәсекелі артықшылықтар беру ҥшін тиімді инновациялық 

стратегия қажет. Айтарлықтай бәсекелі басымдықтар жасап, оны ҧстап тҧру тек 

жақсы ойластырылған мемлекеттік саясаты бар, сол саясатты макро-

микродеңгейде жҥзеге асыруда қатысушыларының қабілеттілігі мен 

қҧзырлылығы белгілі бір бағдарламаларды жҥзеге асыру ҥшін жеткілікті 

деңгейде болатын елдер ҥшін ғана мҥмкін болмақ.  

3.  Қазіргі кезде экономиканың тиімді қызмет етуінің негізгі 

факторларының бірі болып нақты секторда инновациялар енгізу мен ҥдемелі 

даму табылады. Бҥгінгі жағдайда бҧл ҥдерісті тек мемлекет қана іске қоса 

алады. Инновациялық дамудың Қазақстандағы ерекшелігі инновациялардың 

кәсіпкерлік сектордың  имманенттік бӛлігі болып табылмайтындығында жатыр. 

Себебі қазіргі ҧдайы ӛндірістік жҥйе жеке капиталдың инновацияларға деген 

қызығушылықтарын ҧйғармайды. Оған қоса, инновацияларды кең ауқымды 

ендірудің негізі болып табылатын нақты сектор, соның ішінде энергетикалық 

сала да Қазақстанда жеткіліксіз деңгейде дамыған. Ӛз кезегінде белсенді 

инновациялық саясат екі жақты нәтижеге алып келеді: бір жағынан, 

мемлекеттің бҧл позициясы объективті қажеттілік болып табылады, екінші 

жағынан, мемлекеттің инновацияларды ендіру бойынша белсенді әрекеттері 
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бизнесті инновациялық жҥргізу дағдыларының кемуіне жағдай жасайды. Бірақ, 

біздің ойымызша, мемлекет ықпалымен инновациялар ендірудің оң нәтижесі, 

бҧл ҥдерістерге мемлекеттің араласуының теріс салдарларынан басым болмақ. 

Бҧл саоаның инновациялық дамуы Қазақстанның тҧтас ғылымының дамуына 

серпін бере алады. Себебі салада барлық ғылымдардың қамтылуы бар.  

4.  Қазіргі кезде энергетика саласының жағдайы мен мәселелерін талдау 

нтижесінде, Қазақстан ӛзінің табиғи ресурстар есебінен ӛзін отын-

энергетикалық ресурстармен толығымен қамтамасыз ете алады, және отын мен 

электроэнергияны  сыртқа шығаруға қабілетті деуге болады. Жалпы соңғы бес 

жылда энергетикалық ресурстар ӛндіру тҧрақты ӛсуде. Статистикалық 

мәліметтер бойынша, отын-энергетикалық ресурстардың 71,2 пайызы табиғи 

ресурстардан тҧрады. Негізгі мәселелерді атап ӛтсек, электроэнергетиканың 91 

%  ЖЭС-а ӛндірілуі еліміздің басқа кӛздерден электроэнергетика ӛндіруге 

кедергі болуда.  Қазақстанның қалпына келетін энергия кӛздерін дамыту 

мҥмкіндіктері мол, бірақ аталған энергетика тҥрін дамыту ӛте қымбат болуы 

және технологиялар мен кадрлардың жетіспеушілігі бҧл саланың дамуына 

ҥлкен кедергі. Ал жалпы тоқталсақ, қазіргі кезде энергетика саласы 

инфрақҧрылымдық жағынан тозуы жоғары, жоғалтулары кӛп, кен 

орындарының қартаюы, тиімді, ҥнемді технологиялардың жетіспеушілігімен 

сиппаталады.  

5. Экономиканы әртараптандыру және оның бәсекеге қабілеттілігін 

арттыру арқылы орнықты және теңгерімді ӛсуін қамтамасыз етуді кӛздйтін  

Қазақстан Республикасының ҥдемелі индустриалды-инновациялық дамуының 

2010-2014 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының қазіргі орындалу 

жағдайы оң ҥрдіске ие болғанымен, энергктикалық сала бойынша оның 

қҧрамдас бағдарламаларының орындалуы қанағаттанарлық емес. Энергетика 

саласында мемлекеттік ҥдемелі индустриалды-инновациялық даму 

бағдарламасының  жҥзеге асырылуын талдау негізінде бҥгінгі кҥні жҥргізіліп 

жатқан инновациялық саясат елеулі нәтижелер бермей отырғаны анықталды. 

Атап айтқанда, мҧнай-газ саласын және баламалы энергетиканы дамыту 

бағдарламалары жеткілікті деңгейде орындалмауда. Оның негізгі себептері 

болып жеткілікті деңгейде негізделмеген жоспарлы кӛрсеткіштерд, жҥзеге 

асырудың жҥйелілігі мен бір ізділігінің жоқтығы, нәтижелікті лайықты 

бақылаудың жетіспеушілігі, мемлекеттік органдардың нақты нәтижеге қол 

жеткізуге емес, бюджеттік қаражаттарды игеруге назар аударуы, шаруашылық 

жҥргізуші субъектілердің тӛмен инновациялық алғырлығы, ғылым мен 

ӛндірістің ӛзара әрекеттесуінің жӛнге салынған схемасының болмауы және ҚР  

даму институттары қызметінің тӛмен тиімділігі табылады.     

6. Қҧрылған «экономика-энергетика-экология» ҥлгілерінің негізінде  ӛзара 

байланыс пен ӛзара ықпал етудің  қарама - қайшылығы анықталды. Энергия 

тҧтынуы экономикалық ӛсімге оң ықпал етеді. Әлемдік ЖІӚ мен энрегия 

тҧтынуының соңғы 40 жыл мәліметтеріне сҥйеніп жасалған ҥлгі кӛрсеткендей, 

жан басына шаққандағы энергия тҧтыну 1 кг м.э.  артқанда, жан басына 

шаққандағы  ЖІӚ қосымша 14,6 долларға  артады. Сонымен қатар, энергия 
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тҧтынуы қоршаған ортаға теріс әсерін тигізеді. Әлемнің бәсекеге аса қабілетті 

50 елі бойынша қҧрылған энергетика мен кӛмірқышқыл газы шығарылуы 

арасындағы байланыс ҥлгісі кӛрсеткендей жан басына шаққандағы энергия 

тҧтыну 1 кг м.э.  артқанда, жан басына шаққандағы  СО2 шығарылуы қосымша 

0,027 тоннаға  артады. Соңғы он жылда  әр бір кг м.э. энергия тҧтынудан кӛмір 

қышқыл газы шығуы кему ҥрдісіне ие. Яғни жан басына шаққан 1 кг м.э.  

энергияның тҧтынғанда СО2 шығарылуы жан басына шаққанда 300 г кеміген. 

Бҧл оң нәтиже болып табылады және оның себебін ҧлттық шаруашылық 

жҥйесіндегі ҧдайы ӛндіріс ҥдерістеріндегі инновациялардың қолдануымен 

тҥсіндіруге болады. 

7. Қазақстан әлемдегі мҧнай қоры дәлелденген 55 елдің ішінде 12 орынды 

иемденеді  және  де  дҥниежҥзілік  мҧнай  қорының  3 %  еліміздің  ҥлесіне  

тиесілі.Соңғы жылдардағы қазақстандық ірі мҧнай ӛндіруші компаниялардың 

инновациялық ӛнім кӛлемі кӛрсеткендей, жалпы мҧнай-газ компанияларына 

қатысты инновациялық ӛнім, ӛндіру мен ӛңдеудің жаңа әдістері ҥлесі 

динамикасы жоғары емес. Стастика кӛрсетіп отқандай, мҧнай ӛндіру 

саласындағы мемлекеттік реттеу, соның ішінде салық салу да ірі мҧнай 

ӛндіруші кәсіпорындарға ӛндірісті тҧрақты тҥрде технологиялық жаңартуға  

сенімді мотивация тудырмайды. Мҧнай ӛндіру саласын инновациялық 

дамытытудың шет елдік тәжірибесін ескеріп, Қазақстандық жағдайды талқылай 

келе, инновациялық ҥрдістерді жандандыру ҥшін келесідей ҧсыныстар 

жасаймыз: біріншіден, Қазақстан мҧнай ӛндіру саласы ҥшін инновациялық 

жобаларды қаржыландыру жҥйесін ҧсынылды. Мҧнай ӛндіруші компаниялар 

Қазақстан Республикасы Мҧнай және газ министрлігіне ӛз инновациялық 

жобаларын ҧсынады, және жобаның 50 % шығындарын есебінен 

қаржыландырады. Министрлік жобаны сараптамадан ӛткізген соң, ―Самҧрық-

Қазына‖ Ҧлттық әл-ауқат қорына  және  технологиялық  даму бойынша Ҧлттық 

агенттікке аталған жобаны қаржыландыруға ҧсыныс жібереді. Екіншіден, 

инновациялық технологияларды қолдануға ынталандыру ҥшін, ―Салық және 

бюджетке тӛленетін басқа да міндетті тӛлемдер туралы‖ Қазақстан 

Республикасының кодексін (Салық кодексі) қолданысқа енгізу туралы заңына, 

яғни Салық кодексінің 10 бӛлімі, 12 тарау,  303 бабына, яғни экспортқа 

ренталық салықтың қойылымын есептеуге елесідей толықтыру енгізу керек: 

―Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 1528 

Қаулысына сәйкес кен орындарға ие жер қойнауын пайдаланушылар, мҧнай 

ӛндірудің жаңа технологияларын енгізу арқылы  ӛндірген мҧнай бӛлігі ҥшін 

салықтан босатылады‖ және ― Қазақстан Республикасы аумағындағы 2014 

жылдан бастап ашылған кен орындарына қатысты бҧрғылау басталған соң 12 

ай кӛлемінде босатылады.‖  Аталған ӛзгерту мҧнай ӛндірушілер тарапынан 

мҧнайбергіштікті арттырудың инновациялық тәсілдерін енгізуге 

ынталандырады.   Ҥшіншіден, ―Салық және бюджетке тӛленетін басқа да 

міндетті тӛлемдер туралы‖ Қазақстан Республикасының кодексін (Салық 

кодексі) қолданысқа енгізу туралы заңының 11- бӛлім, 45-тарау, 336 бабына, 

яғни пайдалы қазбаларды ӛндіру салығы қойылымы бойынша (келесідей 
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толықтыру енгізу керек: ―Қазақстан Республикасы аумағындағы 2014 жылдан 

бастап ашылған кен орындарына қатысты пайдалы қазбаларды ӛндіру 

салығынан бҧрғылау басталған соң 12 ай кӛлемінде босатылады.‖ және ― 

Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 1528 

Қаулысына сәйкес кен орындарға ие жер қойнауын пайдаланушылар, мҧнай 

ӛндірудің жаңа технологияларын енгізу арқылы  ӛндірген мҧнай бӛлігі ҥшін 

пайдалы қазбаларды ӛндіру салығынан босатылады.  Мҧндай жағдай мҧнай 

ӛндірушілерді жаңа кен орындарын барлау жҧмыстарына, жҧмыстарды 

жылдам, әрі сапалы жҥргізу ҥшін инновациялық технологияларды қолдануға 

ынталандырады.  

8. Мҧнай ӛндіру секторы тек энергетикалық саланың ғана емес, тҧтас 

ҧлттық экономикалық жҥйенің негізгі және стратегиялық сферасы болып 

табылуымен байланысты,  бҥгінгі кҥні кӛмірсутек ӛндіруші  кәсіпорындардың 

қызмет тиімділігін кӛтеру есебінен  елдің  бәсекелік басымдықтарын 

жандандыру мен арттыру керек. Кӛмірсутек шикізат базасының тозуы, қартаюы 

мәселесімен және табиғи экологиялық жҥйенің бҧзылуына алып келген мҧнай-

газ ресурстарын рационалды емес игерумен байланысты, мҧнай ӛндіруші 

кәсіпорындарда инновациялық технологияларды қолдануды жандандыру керек.  

―Ӛзенмҧнайгаз‖ АҚ-да жҥргізілген инновациялық саясатты жҥзеге асыру 

талдауы плазмалы-импулстік әсер ету технологиясын барлық мҧнай ӛндіруші 

компанияларда қолдануға ҧсынуға болады деген қорытынды жасауға мҥмкіндік 

берді. Бҧл ӛндірудің ҧзақ уақыт тҧрып қалуының алдын алуға, экологиялық 

қауіптерді азайтуға және кәсіпорындар ҥшін ресурстарды ҥнемдеуге, 

тиімділікті арттыруға мҥмкіндік берері сӛзсіз. 

9. Саланың инновациялық жҥйесінің тиімді қызмет етуі ҥшін ҚР ғылым 

және білім сферасының инновациялылығын арттыру, ғылым мен ӛндіріс 

байланысын кҥшейту керек. Осылай, энергетикалық секторда инновациялық 

ҥдерістерді жандандыру ҥшін саладағы инновациялық қызметті басқару 

механизмін жетілдіру шаралары қажет. Мҧнай-газ саласы мысалында, толық 

ӛндірістік циклді, мемлекеттік мҥддені қорғаушы ―Қазмҧнайгаз‖ ҦК‖ АҚ 

ҧлттық мҧнай-газ компаниясы негізінде ―Қазмҧнай Инновация‖ салалық 

инновациялық технологиялар орталығын қҧру қажет. Ол жетекші отандық 

арнайландырылған ЖОО және ҒЗИ-мен ынтымақтастықта инновацияларды 

жасаудың идеядан ӛндірістік ҥдеріске ендіруге дейінгі тізбегін жҥзеге 

асыратын болады. Бҧл компания қҧылымындағы кейбір ӛзгерістерді талап 

етеді: біріншіден, жҥйе ―жоғарыдан - тӛменге‖ ҥлгісі ӛзгертілді, екіншіден, 

директорлар кеңесінің стратегиялар және инновациялар коммитеті тек 

стратегия бойынша мәселелерді шешуді қарастырады. Ҥшіншіден, ―Қазмҧнай 

Инновация‖ АҚ тӛрағасы қызметі Қазмҧнайгаз ҦК тӛрағасының инновациялық 

даму және сервистік жобалар жӛніндегі орынбасарына берілілуі керек. 

Тӛртіншіден, ―Қазмҧнай инновация‖ АҚ басқаруына жаңадан заманауи ғылыми 

орталық пен заманауи тәжірибелік полигон берілуі керек.  
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ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 

1 Қазақстан Республикасы  Президентінің «Қазақстан-2050» стратегиясы 
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ҚОСЫМША А 

Кесте А1 - Жалпы әлем бойынша жан басына шаққандағы ЖІӚ мен энергия 

тҧтыну кӛлемі 1971-2010 жылдар. 

 

 

 

 

 

жылдар 

Жан басына 

шаққандағы 

ЖІӚ 

(доллар) 

энергия 

тҧтыну 

кӛлемі (кг 

м.э.(мҧнай 

эквиваленті) 

жан басына 

шаққанда); 

 

жылдар 

Жан басына 

шаққандағы 

ЖІӚ 

(доллар) 

энергия 

тҧтыну 

кӛлемі (кг 

м.э.(мҧнай 

эквиваленті) 

жан басына 

шаққанда); 

 

1971 850,5944 1335,451 1991 4302,16 1653,544 

1972 962,8489 1371,054 1992 4529,872 1625,657 

1973 1153,233 1417,267 1993 4522,723 1616,594 

1974 1305,833 1389,936 1994 4785,63 1603,433 

1975 1430,021 1365,414 1995 5231,593 1618,796 

1976 1529,603 1420,028 1996 5262,211 1638,009 

1977 1701,536 1443,873 1997 5174,9 1637,273 

1978 1968,764 1475,183 1998 5085,25 1625,016 

1979 2246,307 1492,117 1999 5203,475 1633,147 

1980 2484,512 1453,75 2000 5300,963 1652,563 

1981 2506 1413,556 2001 5203,467 1646,266 

1982 2438,032 1383,345 2002 5338,807 1656,077 

1983 2447,842 1374,199 2003 5933,403 1697,1 

1984 2497,72 1406,385 2004 6595,038 1748,462 

1985 2578,397 1417,148 2005 7045,088 1771,182 

1986 2998,13 1419,046 2006 7542,248 1796,283 

1987 3346,081 1445,539 2007 8406,235 1816,344 

1988 3677,761 1471,276 2008 9119,054 1821,949 

1989 3793,742 1477,612 2009 8534,583 1787,914 

1990 4167,651 1665,376 2010 9209,904 1852,446 

Ескерту - әлемдік банктің статистикалық мәліметтерінен 
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ҚОСЫМША Б 

Кесте Б1 –Бәсекеге аса қабілетті 50 ел бойынша(2013 ж) жан басына 

шаққандағы энергия тҧтыну мен СО2 шығарылуы 2010 ж.  

№ елдер 

жан басына 

шаққандағы 

энергия 

тҧтыну  (кг 

м.э.) 

СО2 – 

кӛмірқышқыл 

газы 

эмиссиясы 

(жан басына 

шаққандағы 

тонна); 

№ елдер 

жан 

басына 

шаққанда

ғы 

энергия 

тҧтыну  

(кг м.э.) 

 

СО2 – 

кӛмірқышқ

ыл газы 

эмиссиясы 

(жан 

басына 

шаққандағ

ы тонна); 

 

1 Switzerland 3483,23 5,37 26 
Brunei 

Darussalam 
7919,52 23,53 

2 Singapore 5509,21 6,39 27 Israel 2875,76 8,98 

3 Finland 6227,02 10,03 28 Ireland 3229,94 9,34 

4 Germany 3871,74 8,97 29 China 1689,62 5,77 

5 United States 7057,28 17,28 30 
Russian 

Federation 
4558,63 11,09 

6 Sweden 4883,20 4,70 31 Argentina 1862,24 4,37 

7 Hong Kong SAR 2141,67 5,31 32 Estonia 3543,53 11,90 

8 Netherlands 4729,16 10,26 33 Oman 5599,76 15,45 

9 Japan 3701,07 8,63 34 Chile 1735,23 3,93 

10 United Kingdom 3188,32 7,68 35 Spain 2776,29 6,28 

11 Norway 5831,17 9,75 36 Kuwait 10586,68 28,14 

12 Brazil 1241,74 1,90 37 Thailand 1618,96 4,10 

13 Qatar 14940,65 44,97 38 Indonesia 835,90 1,90 

14 Canada 7434,59 15,24 39 Azerbaijan 1305,22 5,48 

15 Denmark 3322,98 8,27 40 Panama 948,57 2,17 

16 Austria 3796,84 7,45 41 Malta 1956,72 6,03 

17 Belgium 5288,91 9,60 42 Poland 2463,51 7,83 

18 New Zealand 4044,95 7,43 43 Bahrain 7947,03 20,33 

19 
United Arab 

Emirates 
7819,33 20,32 44 Turkey 1370,85 3,90 

20 Saudi Arabia 5890,90 16,15 45 South Africa 2925,34 10,12 

21 Australia 5784,42 18,38 46 
Czech 

Republic 
4011,77 10,31 

22 Luxembourg 7938,96 20,38 47 India 567,33 1,66 

23 France 3917,74 5,62 48 Lithuania 2585,66 3,84 

24 Malaysia 2513,75 7,14 49 Italy 2738,84 6,66 

25 Korea, Rep. 4659,79 10,36 50 Kazakhstan 3934,79 14,03 

Ескерту - әлемдік банктің статистикалық мәліметтерінен, кейбір елдер ҥшін мәліметтер 

болмағандықтан,12,30,45,47-орындағы елдер сәйкесінше 56, 64, 53, 60-орындағы 

елдермен алмастырылды 
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                ҚОСЫМША В 

Кесте В1 –Бәсекеге аса қабілетті 50 ел бойынша(2013 ж) жан басына 

шаққандағы энергия тҧтыну мен СО2 шығарылуы 2000 ж.  

№ елдер 

жан басына 

шаққандағы 

энергия 

тҧтыну  (кг 

м.э.) 

СО2 – 

кӛмірқышқыл 

газы 

эмиссиясы 

(жан басына 

шаққандағы 

тонна); 

№ елдер 

жан басына 

шаққандағы 

энергия 

тҧтыну  (кг 

м.э.) 

 

СО2 – 

кӛмірқышқыл 

газы 

эмиссиясы 

(жан басына 

шаққандағы 

тонна); 

 

1 Switzerland 3481,49 5,44 26 

Brunei 

Darussalam 7394,91 19,67 

2 Singapore 4647,04 11,82 27 Israel 2901,71 9,97 

3 Finland 6226,39 10,07 28 Ireland 3608,37 10,83 

4 Germany 4094,12 10,12 29 China 936,67 2,70 

5 

United 

States 8056,82 20,25 30 

Russian 

Federation 4232,75 10,65 

6 Sweden 5360,15 5,61 31 Argentina 1651,73 3,82 

7 

Hong Kong 

SAR 2009,29 6,07 32 Estonia 3442,56 11,36 

8 Netherlands 4597,83 10,38 33 Oman 3686,57 10,29 

9 Japan 4090,52 9,61 34 Chile 1628,94 3,80 

10 

United 

Kingdom 3785,48 9,23 35 Spain 3029,30 7,31 

11 Norway 5809,79 8,64 36 Kuwait 9865,24 28,95 

12 Brazil 1073,88 1,88 37 Thailand 1159,46 3,23 

13 Qatar 17538,76 58,50 38 Indonesia 742,46 1,26 

14 Canada 8171,66 17,37 39 Azerbaijan 1420,29 3,67 

15 Denmark 3489,70 8,85 40 Panama 844,09 1,90 

16 Austria 3564,58 7,95 41 Malta 1771,32 5,41 

17 Belgium 5707,43 11,29 42 Poland 2317,48 7,85 

18 

New 

Zealand 4422,10 8,48 43 Bahrain 8776,32 27,90 

19 

United Arab 

Emirates 11216,59 37,19 44 Turkey 1208,53 3,42 

20 

Saudi 

Arabia 5029,88 14,74 45 South Africa 2483,26 8,38 

21 Australia 5644,54 17,21 46 

Czech 

Republic 3990,67 12,13 

22 Luxembourg 7617,91 18,89 47 India 438,68 1,14 

23 France 4135,00 6,00 48 Lithuania 2037,19 3,49 

24 Malaysia 2011,46 5,41 49 Italy 3012,22 7,87 

25 Korea, Rep. 4002,75 9,52 50 Kazakhstan 2397,20 8,58 

Ескерту - әлемдік банктің статистикалық мәліметтерінен, кейбір елдер ҥшін мәліметтер 

болмағандықтан,12,30,45,47-орындағы елдер сәйкесінше 56, 64, 53, 60-орындағы елдермен 

алмастырылды 
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ҚОСЫМША Г 

Кӛмірсутек шикізаты кен орнын (кен орындарының бір тобын, кен орнының бір 

бӛлігін) рентабельділігі тӛмен, ӛте тҧтқыр, су басқан, дебиті аз және сарқылған кен 

орындарының санатына жатқызу қағидасын және пайдалы қазбаларды ӛндіруге 

салынатын салық бӛлігінде салық салу тәртібін бекіту туралы Қазақстан 

Республикасы Ҥкіметінің 2010 жылғы 31 желтоқсандағы № 1528 Қаулысы  (2012 

жылы 29 қыркҥйегіндегі №1248  қаулыға сай ӛзертілген нҧсқасы) 
      2-қосымша           

Су басқан, дебиті аз, сарқылған, ӛте тҧтқыр кӛмірсутек шикізаты кен орнын игеретін жер 

қойнауын пайдаланушылар ҥшін пайдалы қазбаларды ӛндiруге салынатын салық 

ставкалары: 

       

Кесте Г1 - Ӛте тҧтқыр кен орындары ҥшін шикі мҧнай пайдалы қазбаларын 

ӛндіруге арналған салық ставкалары: 

Р/с 

№ 
Жылдық ӛндіру кӛлемі 

Тҧтқырлығы 200-ден 300 

мПа*сек болғандағы 

ставкалар, %-бен 

Тҧтқырлығы 300 

мПа*сек және 

одан жоғары 

болғандағы 

ставкалар, %-бен 

1. 
қоса алғанда 250 000 тоннаға 

дейін 
1,5 0,25 

2. 
қоса алғанда 500 000 тоннаға 

дейін 
2,1 0,35 

3. 
қоса алғанда 1 000 000 

тоннаға дейін 
2,4 0,4 

4. 
қоса алғанда 2 000 000 

тоннаға дейін 
2,7 0,45 

5. 
қоса алғанда 3 000 000 

тоннаға дейін 
3,0 0,5 

6. 
қоса алғанда 4 000 000 

тоннаға дейін 
3,3 0,55 

7. 
қоса алғанда 5 000 000 

тоннаға дейін 
3,6 0,6 

8. 
қоса алғанда 7 000 000 

тоннаға дейін 
3,9 0,65 

9. 
қоса алғанда 10 000 000 

тоннаға дейін 
4,5 0,75 

10. 10 000 000 тоннадан жоғары 5,4 0,9 
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ҚОСЫМША Г (жалғасы) 

 
Кесте Г2 - Су басқан кен орындары ҥшін шикі мҧнай пайдалы 

қазбаларын ӛндіруге арналған салық ставкалары: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р/с 

№ 
Жылдық ӛндіру кӛлемі 

Су алғыштығы 

90-нан 95 %-ке 

дейінгі 

ставкалар, %-

бен 

Су алғыштығы 

95 % және одан 

жоғары 

болғандағы 

ставкалар, %-

бен 

1. 
қоса алғанда 250 000 

тоннаға дейін 
1,5 0,25 

2. 
қоса алғанда 500 000 

тоннаға дейін 
2,1 0,35 

3. 
қоса алғанда 1 000 000 

тоннаға дейін 
2,4 0,4 

4. 
қоса алғанда 2 000 000 

тоннаға дейін 
2,7 0,45 

5. 
қоса алғанда 3 000 000 

тоннаға дейін 
3 0,5 

6. 
қоса алғанда 4 000 000 

тоннаға дейін 
3,3 0,55 

7. 
қоса алғанда 5 000 000 

тоннаға дейін 
3,6 0,6 

8. 
қоса алғанда 7 000 000 

тоннаға дейін 
3,9 0,65 

9. 
қоса алғанда 10 000 000 

тоннаға дейін 
4,5 0,75 

10. 
10 000 000 тоннадан 

жоғары 
5,4 0,9 
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ҚОСЫМША Г (жалғасы) 

 
Кесте Г3 - Сарқылған кен орындары ҥшін шикі мҧнай пайдалы қазбаларын 

ӛндіруге арналған салық ставкалары:  

Р/с 

№ 
Жылдық ӛндіру кӛлемі 

Сарқылғыштығы 

80-нен 95 %-ке 

дейінгі 

ставкалар, %-

бен 

Сарқылғыштығы 

95 % және одан 

жоғары 

болғандағы 

ставкалар, %-бен 

1. қоса алғанда 250 000 тоннаға дейін 1,5 0,25 

3. қоса алғанда 1 000 000 тоннаға дейін 2,4 0,4 

4. қоса алғанда 2 000 000 тоннаға дейін 2,7 0,45 

5. қоса алғанда 3 000 000 тоннаға дейін 3 0,5 

6. қоса алғанда 4 000 000 тоннаға дейін 3,3 0,55 

7. қоса алғанда 5 000 000 тоннаға дейін 3,6 0,6 

8. қоса алғанда 7 000 000 тоннаға дейін 3,9 0,65 

9. қоса алғанда 10 000 000 тоннаға дейін 4,5 0,75 

10. 10 000 000 тоннадан жоғары 5,4 0,9 
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ҚОСЫМША Г (жалғасы) 
Кесте Г4 - Дебиті аз кен орындары ҥшін шикі мҧнай пайдалы қазбаларын 

ӛндіруге арналған салық ставкалары: 

Р/с 

№ 

Жылдық ӛндіру 

кӛлемі 

Ҧңғымалардың 

шығымсыздығы 

тәулігіне 2 т-дан 

3 т-ға дейінгі 

ставкалар, %-

бен 

Ҧңғымалардың 

шығымсыздығы 

тәулігіне 1 т-дан 

2 т-ға дейінгі 

ставкалар, %-

бен 

Ҧңғымалардың 

шығымсыздығы 

тәулігіне 1 т-дан 

аз болғандағы 

ставкалар, %-бен 

1. 
қоса алғанда 250 000 

тоннаға дейін 
2,5 1,5 0,25 

2. 
қоса алғанда 500 000 

тоннаға дейін 
3,5 2,1 0,35 

3. 
қоса алғанда 1 000 

000 тоннаға дейін 
4 2,4 0,4 

4. 
қоса алғанда 2 000 

000 тоннаға дейін 
4,5 2,7 0,45 

5. 
қоса алғанда 3 000 

000 тоннаға дейін 
5 3 0,5 

6. 
қоса алғанда 4 000 

000 тоннаға дейін 
5,5 3,3 0,55 

7. 
қоса алғанда 5 000 

000 тоннаға дейін 
6 3,6 0,6 

8. 
қоса алғанда 7 000 

000 тоннаға дейін 
6,5 3,9 0,65 

9. 
қоса алғанда 10 000 

000 тоннаға дейін 
7,5 4,5 0,75 

10. 
10 000 000 тоннадан 

жоғары 
9 5,4 0,9 

Дерек кӛзі: http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1000001528 

 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1000001528
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ҚОСЫМША Д 
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